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A közös összefogás eredményeként

30 utat látnak el makadám 
burkolattal Pécs I. kerületében

Pécs város I. kerületi ta 
nácsa a napokban ülést ta r
tott. am elynek során — töb
bek között — m egvitatta a 
kerületben végzett és a jövő
ben végzendő társadalm i 
m unkák állását. Az erről ké
szült felm érést Gyenis József 
vb-elnökhelyettes •  terjesztette 
elő.

M int a beszámoló m egálla
pította, a M arx úti gyalogjá
ró 550 m éter hosszban teljes 
egészében elkészült. A Kirov 
utca átépítésénél a lakosság 
500 m éter hosszúságban és 4 
méter szélességben kiásta  az 
út tükrét, s a tanács á ltal 
a helyszínre szállíto tt for- 
gácskövet 20 centim éter vas
tagságban elteríte tte . Az u ta t 
m är átad ták  a  forgalom nak. 
Ugyancsak elkészült a K lap
ka utcában 150, az  A var u t
cában 170 m éter hosszúságú 
úttest. Az A ndrássy utcában 
400 m éter hosszú ú t készült, 
m ár csak a hengerlés van 
vissza, am i a közeljövőben 
történik  meg. Hasonló a  hely
zet a B aranyavár utcában is.

A Kinizsi utcában az ú t
test kitűzése m ár m egtörtént, 
a további m unkára  azonban 
csak akkor kerü lhe t sor, ha 
a Köztisztasági V állala t a  ta 
nács által m egrendelt h idat 
felújítja, m ert a jelenlegi nem 
alkalm as arra , hogy ra jta  for
galom bonyolódjék le. Az Ár
pád utca kiépítését az akadá
lyozza, hogy a  vízvezeték
nyomócső lefektetését erre 
az évre m ár nem  vállalta  a 
Víz- és Csatornam űvek. En
nek m egtörténte e lő tt pedig 
sem lenne célszerű az ú ttest 
megépítése.

A K rúdy Gyula, a Bródy 
Sándor, valam in t a  Kiss Ernő 
utca kiépítetlen szakaszának 
kitűzése, a  forgácskő kiszállí
tása m ár m egtörtént, azon
ban a lakosság érthetetlen  
m agatartása m ia tt a  további 
m unkákra még m indig nem 
kerü lhe te tt sor. Ez azért is 
furcsa, m ert a  felsorolt utcák 
lakói írásban kötelezték m a
gukat a társadalm i m unka 
elvégzésére.

Az Ibolya u tca kitűzése még

nem tö rtén t meg. A m ennyi
ben a lakosság írásban vál
la lja  a  társadalm i m unkát, a 
tanács a szükséges intézkedé
seket megteszi. Hasonló a 
helyzet a Dagály u tcánál is, 
ahol a  kitűzés megkezdésekor 
többen kijelentették , hogy 
nem  hajlandók társadalm i 
m unkát végezni.

A Bányász u tcának beépí
tetlen  részén, já rm ű közleke
désére alkalm as ú ttest k iépí
tését a tanács nem  ta rtja  
célszerűnek. H elyette — a la
kosság hozzáállásának m érté
kében — m integy 2 m éter 
széles gyalogjárdát kívánnak 
építeni.

A fentebb em líte tt és a még 
el nem  végzett m unkák he
lye tt a tanács útügyi albizott
sága úgy határozott, hogy te r
ven felül m egépítteti az Arasz 
utcát, a K akukk utcát, vala-

j m in t a Kiskőszeg utcát, 
m unkák m ár megkezdődtek.

Tervezi még az I. kerületi 
tanács a Kút, a Turini, 
Hegedüs Mihály, a Testvéri
ség és a Kölcsey Ferenc u t
cák fö ldú tja inak  m akadám - 
burkolattal való átépítését is. 
Az ehhez szükséges tá rsadal
mi m unkafelajánlások m ár 
m egtörténtek, s rövidesen sor 
kerül az utcák kitűzésére is.

Gyenis József vb-elnökhe- 
lyettes végül bejelentette, 
hogy a balatonfenyvesi ú ttö 
rőtábor konyháját, valam int 
é tterm ét m agába foglaló épü
le t túlnyom órészt ugyancsak 
társadalm i m unkában épü lt s 
m ár .használatra kész állapot
ban van. Felépítették m ár a 
Szabolcs-felsőtelepi iskola tor
naterm ének fa la it is, s a 
m unka rendben folyik tovább. 
A lakosság itt  is jelentős tá r
sadalm i m unkát végzett.

Zobák-akna az első !
Július 9-ig bezárólag a 

tröszt 97,6 százalékot ért el. 
Az adósság 2634 tonna. Csu
pán a szenesmeddő mutatóját 
teljesítettük megfelelően 
(102,3). Az üzemek közötti 
versenyben Zobák akna vezet. 
A fiatal bányaüzem teljesít
ménye méltó ahhoz az ered
ményhez, amelyet ebben az 
évben korábban is produkált. 
Ismeretes ugyanis, hogy azo- 
bákiak 104,3 százalékra telje
sítették féléves tervüket. A 
legutóbbi dekádban 103,8 szá
zalékkal kerültek a rangsor 
élére. A jó közepes átlaggal 
rendelkező Vasas most a má
sodik helyre került 102,5 szá
zalékkal. Mostani teljesítm é
nyük egyenes folytatása an

nak, amelyet a második ne
gyedév során elértek (101,5). 
Kossuth-bánya továbbra is a 
legjobbak között található, ez
úttal 101,6 százalékot teljesí
tett. A tröszt legnagyobb üze
me már a második negyedév
ben Is kiemelkedő teljesít
ményt produkált, így számol
hatunk azzal, hogy a mostani 
negyedévben is az elsők kö
zött végez.

Pécsbánya sokat javított az 
áprilisi-júniusi időszak rossz 
mérlegén. Ebben a dekádban 
96,4 százalékot ért el. Fel
tűnő viszont Béta akna visz- 
szaesése, amely 84,3 százalék
ra zárta a hetet.

A minőségi széntermelést fi
gyelembe véve az üzemek 
termelési versenye július 9-ig:

A hatalmas daru egyetlen markolással jelentős mennyis égű fát juttat a hossztológép
hez, ahonnan az anyag a kér gelőgéphez kerül. Innen ismét a daru viszi a szállítócsil

lébe, vagy a vagonba. Mindez kis helyen, gyorsan történik.

1. Zobák akna 103,8°/# 472 tonna többlet
2. Vasasbánya 102,5 „ 303 »
3. Kossuth bánya 101,6 „ 418 »
4. Pécsbánya 96,4 „ 470 tonna adósság
5. Északi Üzemek 93.4 „ 196 f f
6. Szabolcsban}» 9210 1459 f f
7. Béta akna 84,3 „ 1795 *>
A tanbánya 62,5 százaléknál tart, adóssága 240 tonna.

Komló ellátását szolgáló 
intézkedések

Komlón a lakosság ellátása-1 
nak jav ítása érdekében né
hány figyelemre méltó intéz
kedés történt. Az egyik a ke
nyér, a másik a baromfi, a 
harm adik pedig a zöldség
gyümölcs ellátására vonatko
zik

A Zrínyi téri. 439-es tej-ke- 
nyérboltbat gyakori volt a sor- 
banállás — indokolatlanul. Ez
zel kapcsolatban a NEB-hez 
bejelentés érkezett, s a szak
em berek vizsgálatot tarto ttak . 
A bolt belső elosztása nem 
vol megfelelő, s az eladók lé t
száma sem volt kielégítő. Hi
ba volt az is, hogy a péksüte
mény és a kenyér jóval a nyi
tás után érkezett és ez zavarta 
az eladást. A NEB á tira ta  
alapján a B aranya megyei 
íl'-'im iszer Kereskedelm i V ál
lalat azonnal intézkedett. Dr. 
Bácskai Frigyes igazgató el
rendelte. hogy az üzletet kor
szerűsítsek. A létszám ot fel
emelték. mégpedig úgy. hogy 
a csúcsforgalom időszakában 
— reggel és a délutáni órád
ban — 4—4 fo dolgozik, E2k

rendelték azt is, hogy az Arany 
János utcai, 440-es szám ú te j
bolt délután  6 óráig tartson  
nyitva. A személyi intézkedé
sek m ellett a te jpu lto t meg
hosszabbították, s így most 
m ár két kiszolgáló m érheti a 
tejet. A mostani átrendezéssel 
m indenképpen nagyobb le tt a 
kiszolgálás térsége. A bolt 
dolgozói különben eddig is köz- 
megelégedésre végezték felada
tukat. Rostás József né elm ond
ta. hogy az első negyedéves 
te rvüket m integy 78 ezer fo
rin tta l tú lteljesítették . A kö
vetkező három  hónapban is 
jóval nagyobb forgalm at bo- j 
nyolítottak le. jóllehet jú n iu s ; 
utolsó hetében m ár az átépítés 
m iatt szükségmegoldást alkal
m aztak az árusításnál.

A zavarta lan  árusítás és a 
várható  nagyobb forgalom ra 
való tekintettel a kenyérgyár 
az üzletnyitás előtt kiszállítja 
a kenyeret és a péksütem ényt.

A bányaváros lakossága meg
elégedéssel vette az t is tudo
másul, hogy az Élelmiszer Ke- 
reakedelm j V állalat j Cm nie t - t

óta rendszeresen árusít élő ba
rom fit a piaci standon. Nem
csak a m ennyiségre és a m i
nőségre. de az á rra  vonatko
zóan is (31 forin t kilogram 
m onként) kedvező a tapaszta
lat. B ednár Rezső k irendelt
ség-vezető tá jékozta to tt ben
nünket, hogy az egy hónap le
forgása a la tt m integy 131 ezer 
fo rin t értékben ad tak  el élő 
barom fit. Schulteisz István, a 
válla la t beszerzési osztályának 
vezetője arró l is beszámolt, 
hogy a továbbiakban is lesz 
elegendő barom fi. M int ahogy 
közölte, szerdán és pénteken 
szállítanak  — a kirendeltség 
kérésének megfelelően, tehát 
igény szerint.

A zöldség-gyümölcs ellátás 
Is lényegesen jobb. m int a ko
rábbi években. Ez nemcsak az
zal m agyarázható, hogy jobb 
a term és, de a MÉK helyi ve
zetői bátrabb  kereskedelm i po
litikát folytatnak. Főleg a piac
tér! e lárusító  helyek (szóm 
szerin t öt) rendelkeznek bő 
készlettel. Így kedvezően be
folyásolja a piac á ra lak u lá sá t

Varga Zoltán, a  tröszt kom
lói, központi fatelepének ve
zetője nem tartozik  azok közé 
az  em berek közé, akik útón- 
ú tfélen  szívesen dicsekednek 
v é lt vagy valódi eredm é
nyeikkel. Hogy most mégis 
nem  titko lt büszkeséggel 
m ondja el a legfrissebb ú j
ságot. annak bizony komoly 
oka van.

— Jelezték a m inisztérium - 
! bál, hogy nemsokára, vagy e 
\ hónap végén, vagy a jövő hó
nap elején, film esek  jönnek  
hozzánk. Szalagra rögzítik az 
itten i m unkát, hogy felhasz
nálják az oktatásban. M int 
szem léltető  eszközt, akarják,- 
bem utatni a te lepünkön folyó  
m unká t, kezdve az anyagki
rakástól, a m egm unkáláson  
keresztül egészen a kiszállí
tásig . . !

Ez nem kis dolog, akárho
gyan is vesszük. N éhány év 
a la tt hatalm asat fejlődött ez 
a fatelep. Ma m ór 222-en dol
goznak itt. H avonta 600—700 
vagon faanyagot fogadnak. S 
nem csak a  komlói bányaüze
m eket lá tják  el m egm unkált 
bányafával, hanem  küldenek a 
pécsi telepeikre is, sőt, i t t  k a
pott helyet a tranzit telep is.

— A  L lG N lM P E X -szel kö
tö tt szerződésünk értelmében  
a külföldről kapott fenyőfá t 
i t t  vág juk  m éretre, hántoljuk, 
m ajd az ERDŐÉRT diszpo
nálása alapján az ország kü 
lönböző részeibe kü ld jü k  fel- 
használás céljából. Ez jelentős 
Ipbbletm unhát ad nekünk, de 
hasznos a trösztnek  — mon
dotta Varga Zoltán telepve
zető.

Három  hónappal ezelőtt, 
k ísérletképpen. gépesített
anyagmozgatási részleget hoz
tak létre. Vajon m ilyen ered- 

; m enyeket értek  el?
—  Még a m ú lt évben is, a 

beérkezett faanyag kilencven-
I nyolc százalékát kézzel rak tuk  
j ki. M ost beállítottunk egy 
' portáldarut, van egy hidrau- 
í likus m arkolónk. Ezek nagy- 
! bán m egkönnyítik  és meg
gyorsítják a m unkát, igy el- 

, értük, hogy havi szinten száz- 
i négy ven-százhaté an vagonnyi 
; árut már géppel m ozgatunk 
i meg. M űszaki szakem bereink  
I egy máglyázó-gépet szerkesz- 
I tettek, am elynek jelenlegi tel- 
' jesítm énye egy ragon kira- 
j  kása óránként.

—  Dűli I á szló  üzem vezető  
elgondolása alapján m egvaló
síto ttuk a koncentrált telep-

'• helyet. Ez a gyakorlatban azt 
• jelenti, hogy a vagonkirakás, 
‘ a hosztolás. vagyis a méretre 

vágás, a kergelés és az újbóli 
vagonberakás eay egészen 

; kis helyen közvetlenül egy- 
l  más után történik, tgy elér- I tűk, hogy több m unkafolya

m at, , m int a többszöri róka- 
tolás, elmarad, gyorsabb a í 
munlca, és könnyebb is, h i
szen am it eddig kézzel csi
náltak, azt most jórészt gé
pek  végzik.

— Ez is belekerül az okta
tófilm be?

— N em  ez is, hanem  főleg 
ez. H iszen ilyen nincs még 
sehol. S  m i még tovább aka
runk gépesíteni, m ert az a 
helyzet, hogy fatelepi m un
kást nehéz találni. A  jelenlegi 
törzsgárda nem sokára eléri a 
nyugdijhatárt. Részben az 
kényszerít bennünket a foko
zottabb gépesítésre, részben 
pedig az a törekvés, hogy 
m egkím éljük  dolgozóinkat a 
nehéz fiz ika i erőkifejtéstől.

— Ügy tudom, van  nói b ri
gádjuk is.

— Igen. A vagonkirakásnál. 
A nyolc fős Tyereskova szo
cialista brigáddal nagyon elé
gedettek vagyunk. Gyorsan, 
pontosan dolgoznak. A  szállí
tási részlegünk pedig teljes 
egészében szocialista brigád
ból áll. V eze tő jük  Horváth 
János m űvezető. Átlagos te l

je sítm ényük 110— 120 száza
lék. ő k  lá tják cl. Zobák-ak- 
nát, Kossuth-bányát, Béta-ak
nát, lll-a s  aknát fával. Fel
adatukat eddig m ég m indig  
te ljesíte tték, reklamáció soha 
nem  érkezett. Napi te ljesít
m ényük  átlagosam kilenc- 
száz-kilencszázötven bányako
csi anyag. Jól dolgozik a fű- 
részes részleg is, bár itt meg 
ke ll em líteni, hogy ez az 
egyetlen hely, ahol még 
egyetlen szocialista brigád 
sem  alakult, pedig harminc- 
nyoc em ber van itt.

összegezve az  elm ondotta
kat. Varga Zoltán telepvezető 
büszkesége jogon, m in t ahogy 
jogos az A nyagellátó Üzem 
m inden vezetőjének és dolgo
zójának büszkesége: m ert nem 
kis dolog, h a  egy m unkahely 
e lju t odáig, hogy tevékenysé
g é  film re rögzítik, példának 
á llítják  mások elé. Igaz, ke
ményen m egküzdöttek e  meg. 
tiszteltetésért, de m inkenki 
szerint is — megérte.

Császár Zoltán

Különvonat Fonyódra, autótúra Füredre
Két érdekes esemény sz ín h e-: 

lye lesz 23—24-én Fonyód, il- j 
letve Balatonfüred. Az előbbi J 
helyen ku ltu rá lis  seregszem lét 
tartanak , m íg Balatonfüreden 
a hagyom ányos A nna-bált ren 
dezik.

Az IBUSZ komlói irodája 
a 24-i program  m egtekintésé
re különvonatot szervez. Az 
érdeklődés azt m utatja , hogy 
az 500 résztvevő meglesz, te 
h á t ism ét nagy szám ú k irán 
duló tö ltheti a  hét végét kel
lemesen. csakúgy, m in t június I 
utolsó vasárnapján  is. A szer- I 
vezők a  július 15-i fizetéssel j 
kapcsolatban a r ra  h ív ják  fel j

az utazni szándékozók figyel
mét, hogy m inél előbb je len t
kezzenek. A határidő csak 22- 
én já r  le, de előfordulhat, 
hogy a „későn ébredők” szá
m ára m ár nem  lesz hely.

A részvételi d íj: 42,40 Ft.
A vonat Komlóról 6,40- kor, 

Fonyódról pedig 20,40-kor in
dul.

Komlón lévő több m int 800 
autós közül kerül ki az a né
pes csoport, am ely július 23- 
án á trán d u l Balatonfüredre. 
Ezen a szom bat estén rende
zik meg a 141. A nna-bált a 
SZOT-szanatórium  díszterm é
ben.

T a n á c s t a g o k  f o g a d ó ó r á i

JűIíhs 12-én, délután 6 ó ra
kor: Csánk Jenő, Buzsáki Im 
re  u. 23. K árpát József. Felső- 
vám ház u. 43, Schandl János. 
F ebruár 24. u. 7.

Jú lius I3-án, délután 5 óra
kor: Árvái Mihály, I. kerületi 
tanács, Gálosi József, B orbála
telepi kultúrház. Délután 6 
órakor: Kovács Antal, Tol-
buhin u. 59 Délután 7 ó ra
kor: Fehér Józsefné. Vasas II 
falusi pártszervezet.

Jú lius 14-én, délu tán  4 óra
kor: Joatfck Ágoston, Vasas I.

Puskin K ultúrház, délután 6 
órakor: Vadon Miháljmé. Ri- 
góder-dűlő 25. D élután 7 óra
kor: Szabó József. Vasas TI 
Jószerenesét kultúrház.

Jú lius 15-cn, délután  5 óra
kor: Zöld Gézáné. örcem es»“- 
si szakszervezeti helyiség. r ól- 
után 6 órakor: K abar Forent 
Vasas II. telepi kultúrház, 
Bérces Jánosné. Ba r a n y a  
u. 1M M islyenác Ferenc Üj- 
meszes! m űvelődési ház, P iír 
té r látván, Rigó a, 21.
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Pártunk kongresszusára készülünk
Az MSZMP a

nemzetközi munkásmozgalom 
egy része

A novem berben összeülő IX. 
pártkongresszus előtt a párt 
és tömegszervezetekben, a 
m unka széles fron tján  á lta lá
nos és konkrét felm érést vég
zünk. M egvizsgáljuk, hogy m it 
hogyan csináltunk, vagyis 
hogy a VIII. kongresszus h a 
tározata it m iként valósítottuk 
meg. Az egyik ilyen alapelv 
volt, hogy pártunk  internacio
nalista szellemben tevékeny
kedjen.

E fő irányelvet a  szervezeti 
szabályzat is rögzíti: „A M a
gyar Szocialista M unkáspárt 
része a nem zetközi kom m unis
ta és m unkásm ozgalomnak. 
Küzd a nem zetközi kom m u
nista mozgalom egységéért, 
erősíti kapcsolatait a testvér
pártokkal . .

A kom m unista pártok 
együttm űködése, kapcsolatai a 
pro letár nem zetköziség elvein 
alapulnak. A mi pártunk  szer
vezetileg önálló: hazánk poli
tikai, társadalm i, gazdasági 
viszonyainak megfelelően al
kalm azza a  m arxizm us—leni
ni zmust. de egyben része a 
pro letár internacionalizm us
nak. A szocialista forradalom  
m inden győzelme elsősorban 
annak  köszönhető, hogy a 
m agyar m unkásosztálynak, a 
dolgozó népnek egységes, m ar
xista—leninista, internaciona
lista  p á rtja  van, am ely meg
oldotta és m egoldja tö rténel
mi feladatait.

P á rtu n k  politikai irányvo
nalával nem csak a  párttagság, 
nem csak a m unkásosztály, ha
nem  az egész dolgozó nép leg
szélesebb tömegei is egyetér
tenek, helyeslik és tám ogatják 
azt. Sok-sok tényező bizonyít
ja ezt. Elég, ha — tröszti vi
szonylatban — a kongresszu
si munkavenseny széleskörű 
"Sí bon lakozására, a féléves te r
h e l é s i  verseny m aradéktalan 
teljesítésére, vagy a napok
ban m egtarto tt tiltakozó gyű
lések aktiv itására, az am eri
kai agresszorok egyöntető el
ítélésére gondolunk.

Az internacionalizm ussal 
kapcsolatosan felvetődik, hogy 
ha a helyi érdek és az á lta lá 
nos érdek ütközik, akkor az 
általános, a kom m unista világ
mozgalom érdeke a döntő és 
a fontosabb. Egyetlenegy o r
szágban sem  létezhet olyan 
győzelmes kom m unista fo rra
dalom, am ely a kom m unista 
világforradalom  rovására, a n 
nak gyengítése árán  erősöd
hetne. M ert ha a kom m unista 
világforradalom  valam elyik 
párt lépése, vagy elhatározása 
következtében gyengül, akkor 
az illető párt alapjai is m eg
inognak. Nem lehet egy or
szágban sem a világ kom m u
nista m ozgalm ával ellentétes 
irányban erősíteni a  kom m u
nista mozgalmat.

Ha mi sa já t pártkérdéseink
re, a szocializmus építésének 
hazánkban felvetődő kérdé
seire helyes, m arx ista—leni
nista választ adunk, az egy
úttal a kom m unista világmoz
galom érdekének is megfelel. 
Az érdekek rendszerint akkor 
ütköznek, am ikor valam ely 
kérdésre adott válasz nem  fe
lel meg pontosan a m arx ista— 
len inista elveknek.

A mi népünk érdeke egyet
len lényegbevágó kérdésben 
sem ütközik a nemzetközi 
kom m unista mozgalom, a szo
cialista világrendszer érdekei
vel. hanem  egybeesik azokkal.

Az im perialisták háborús 
előkészületei. vagy például 
az USA vezető köreinek gyil
kos vietnam i agressziója eilen 
küzdő erők első vonalában 
szerte a világon kom m unisták 
állnak. Ebben a mozgalomban 
összefog m inden erő, am ely a 
háború és a fegyver nélküli 
világot óhajtja, és ennek meg
terem tésén fáradozik. Rómától 
Stockholmig, New York-tól 
Londonig. Moszkvától Tokióig 
m indenütt fokozódik a tilta 
kozó hullám . A mai tö rténel
mi helyzetben — Bukarestben 
— összeült Varsó)! Szerződés 
tagállam ainak politikai tanács
kozó testületé a leghatározot
tabban elitéli és figyelmezte

ti az Egyesült Államok kor
m ányát. Figyelm eztetik azok
ra  az előre nem lá tható  kö 
vetkezm ényekre, am elyek a 
háború folytatása és kiszéle
sítése m iatt egyebek között az 
Egyesült Á llam okra nézve is 
szárm azhatnak.

A mi pártunk, valam ennyi 
kom m unista feladata, hogy se
gítsen megőrizni és m egvéde
ni az em beriség szám ára a  bé
két. H arcoljunk úgy, hogy ez
zel a  mi népünk, a  m i orszá
gunk is já ru ljon  hozzá ehhez 
a nagy nem zetközi erőhöz, 
am ely képes fékentartan i az 
im perialista agressziót, és így 
megőrizni a  békét. Ez a leg
fontosabb ma, ezzel készülhe
tünk  legm éltóbban pártunk  
kongresszusára.

Vízhányó Imre

Újhegyen is csatlakoztak a kongresszusi munkarersenyhez
A M agyar Szocialista Mun

káspárt IX. kongresszusa tisz
teletére a  tröszt m inden üze
mében széleskörű m unkaver
seny bontakozott ki. Az áp
rilis 5-i, összevont brigádérte
kezleten az Újhegyi Üzem 
szocialista brigádjai is csat
lakoztak a mozgalomhoz, a 
június 24-i és 28-i szakszer
vezeti tagyűléseken pedig az 
üzem m inden dolgozója fel
a ján lást te tt a  kongresszus 
tiszteletére.

Hogy a  te tt vállalások nem 
voltak alaptalanok, arró l meg
győződhetünk a  II. negyed
évi tervteljesítések értékelésé
nél.

Az üzem vasú tón szolgálatot 
teljesítő  brigádok közül pél
dául Bér kies János kollektí
vája  a negyedév során 3903 
tablót ü ríte tt le, s az elért 
IS ezer 565 ponttal m éltán 
szerezte meg az első helyet.

A szénmosóben ké t harm ad

áll versenyben egymással. — 
M unkájukra jellemző, hogy 
tartós fölényt egyik harm ad 
sem tudott kiharcolni, hiszen 
hol az egyik, hol a m ásik 
szerezte meg az elsőséget. A 
második negyedév során a 
K am ocsai-harm ad le tt az el
ső 9968 ponttal. Ez a harm ad 
egyébként az első féléves 
versenyt is megnyerte, s nagy 
része van abban, hogy az 
üzemrész 1501 tonnával tú l
te ljesíte tte  a kokszszén term e
lését.

A szénrakodás* három  bri
gádja közül ez alkalom m al 
Fenyvesi A ntal kollektívája 
le tt az első a te lje síte tt 3899 
ponttal.

Az iszapterm elésben dolgo
zó brigádok közül most Máy 
P éte r kétszeres szocialista 
brigádja kerü lt ki győztesen. 
A brigádtagok a m ásodik ne
gyedévben 138,6 százalékot 
teljesítettek, s ezzel 12 ezer

502 tonna iszapszenet term el
tek.

Dicséret illeti a MEO-ban 
dolgozó három női brigádot, 
hiszen m indannyian nagy fi
gyelemmel és pontossággal 
végzik m unkájukat, a nyers 
és mosott szenek minőségi 
m eghatározását. A verseny 
eddigi szakaszában igen szo
ros eredm ény alaku lt ki kö
zöttük, biztos elsőt még nem 
lehet m ondani, m ert m ind
egyik brigád nyert m ár ver
senyt.

Külön kell szólni a m ű
helyrészről, Itt elsősorban Né
m eth József öntőbrigádjáról. 
Ez a kollektíva m ár sokszor 
bebizonyította, hogy az üzem 
mindig, m inden körülm ények 
között szám íthat rájuk. A II. 
negyedév során csaknem 30 
tonna vas-, bronz- és alum í
nium öntvényt készítettek — 
selejt nélkül.

A forgácsoló üzemben Ker
tész Károly szocialista címért 
dolgozó KISZ-brigádja já r az 
élen, de nem sokkal marad 
el mögöttük a Bánki Donát 
nevet viselő lakatosbrigád 
sem. Németh László vezeté
sével.

A gépkocsiüzemben a Balla 
Károly vezette „Tóth Im re” 
szocialista gépkocsivezető bri
gád a m ásodik negyedév két 
hónapjában 5299 kilogramm 
olajat, 2825 lite r  benzint ta
karíto tt meg 17 ezer 698 fo
r in t értékben, s a futójavítá
si órákban 1297 óra megta
karítást értek  el.

Ilyen eredm ényekkel ké
szülnek az Újhegyi Üzem 
dolgozói a IX. pártkongresz- 
szusra. Megfogadták. hogy 
úgy fognak dolgozni, hogy a 
m unkaverseny újabb és újabb 
sikerekét eredményezzen,
mely elősegíti az üzem 1966- 
os tervének m aradéktalan  tel
jesítését.

a pécsújhegyi 
m űhelyben

asztalos, 
politikai 

beszélgetés közben ta
lálkoztam  Kontra József elv- 
társsal az Építési Üzem párt
titkárával, A  beszélgetésünk 
témája az indonéz helyzet 
volt. A  téma szám om ra is ér
dekes volt, de kényte len  vol
tam  a beszélgetést fé lbeszakí
tani, m ive l m ás célból sze
rettem  volna beszélgetni 
Kontra elvtárssal. Kérésem 
nek szívesen te tt eleget és 
irodájába kisért. Már m enet 
közben em lítést te ttem  jöve
telem  célját illetően.

Szabadkozott. — Én nem  
szívesen beszélek saját m u n 
kámról, inkább cselekszem . — 
És ez így is van, legalábbis 
m unkája  ezt bizonyítja.

A z  irodája kellem es, na
gyon alkalmas arra, hogy a 
problém ával felkereső fe 
szültsége feloldódjon, és a be
szélgetés közvetlenné váljon. 
Kontra elvtárs magas, szim 
patikus ember, külső m egjele
nése határozott, de egyben 
bizalomgerjesztő, közvetlen  
sima modorú, állandóan mo
solygós. O lyan em ber aki sza
badidejének nagy részét üze
m i és társadalmi problém ák 
megoldására szenteli. Egysze
rű és a közösségnek és csa
ládjának élő m unkásem ber 
aki a mások boldogulásáért 
fáradozik. A z  élete sem  rend
kívüli, csupán energiája, ami
vel m inden t megvalósít. 1943- 
ban végezte el a  8 elem it 
am ely u tán  festő és mázoló
szakm át tanult. T izenegy éve 
dolgozik az Építési Üzemnél 
m in t festő és mázoló. Szorgal
mas és jó  szakember, a „szta
hanovista oklevél”, „Kiváló 
dolgozó” oklevél és je lvény  
tulajdonosa.

1963. m ájusában az Építési 
Üzem önálló pártszervezetének  
megalakulásánál a párttagság 
egyhangúlag párttitkárrá v á 
lasztotta. Ezzel Kontra elvtárs 
életében egy ú j szakasz kez
dődött am it pártm unkás élet-

Az Építési Üzem 
párttitkára

nek  nevezhetünk. A z  üzem i 
pártszervezet m unkájának be
indítása, a  Széntröszt kü lön
böző üzem i pártszervezetében  
dolgozó elvtársak rövid idő 
alatti összefogása és az üzem  
sajátosságait figyelem bevéve  
a hathatós pártm unka  m eg
szervezése homály erőfeszíté
sébe került.

A  pártszervezet m u n ká já 
nak beindítása után 1 éves 
bentlakásos ipari pártiskolát 
végzett. A  kom oly tanulás

Nem akarom  a gondolat-
m enetét m egszakítani így fe j- 
bólintással je lzem , hogy 
egyetértek, hisz a pártba ve
te tt bizalom jele ez. A z  em be
rek igénylik a párt segítségét 
problém ájukban, jogos sérel
m ü k  elintézésében. — A hiba 
ott kezdődik, ha egy kérés 
nem megalapozott vagy jogta
lan — m ert van ilyen  i« — 
nem  kerül elintézésre, a párt-

m elleit szabadidejében rend- KeTvezet c  párttitkár, m ű 
szeresen látogatta az üzemet,
ilyen  alka lm akkor figyelem 
m el kisérte a  pártszervezet és 
a pártvezetóség m unkáját, 
tanácsaival segítette a zt hat- 
hatósabbá tenni. A  pártiskola 
eredm ényes elvégzése u tán  az 
üzem be visszatérve kom oly 
irányító nevelő i s  felvilágosí
tó m u n ká t végzett és végez 
ma  ii.

A z irányítása alatt álló 
pártszervezet hathatós segít
séget n yú jto tt a gazdasági ve
zetésnek az üzem en belüli 
széttagoltság m egszüntetésé
ben, az ú j követelm énynek  
m egfelelő üzem i szervezettség 
létrehozásában. M ikor az 
üzem ben általánosan ism ert 
m unkáján  k ívü l érdeklődöm, 
elkom olyodik.

— Tudom, tudom, nem  szí
vesen beszélsz, inkább cselek
szel. —  Ügy látszik hatott az 
érvem. A z  em berek egy része 
nem  is gondolja, hogy a párt
m unka  m ilyen  sokoldalú, 
am ely nem  látványos in téz
kedésekben nyilvánu l m eg és 
sok esetben nem  kis problé
m át je len t annak megoldása.

Cseng a telefon, rövid in 
tézkedés és folytatja .

— A z em berek ügyes-bajos 
panaszokkal fordulnak a párt- 
szervezethez, a párttitkárhöz 
és ez igy van rendjén.

Lezárult az irodalmi és raizpályázat
Jú lius elsejével lezáru lt a Képzőművészek Szövetsége or- 

bányásznap tiszteletére meg- szágos választm ánya tag jának 
h ird e te tt irodalm i és rajz- elnökletével ugyancsak július 
pályázat. , 8-án ta rto tták  meg Pécsett.

A határidn ia beérkezett 46 E z  is azonban előzetes se- 
darab  festm ény 2 dom borm ű lejtező zsűrizés volt, a  d íjak  

és két szobor valam in t odaítéléséről véglegesen a bí- 
131 vers e ^  Wsregény 18 rál0 bizottság augusztusban 
elbeszélés eßv színdarab ősz- 1 m egtartandó ülésén dönt.

S  2Ó1 mű I Az irodalm i pályam unkákszesen. zur mu. elb írálására három tagú bizott-
Tekintettel arra , hogy nem  I ság alakul a M agyar íróik 

általános képzőművészeti pá-1 Szövetsége D unántúli (Pécsi) 
lyázatot h irdettünk , hanem  j Csoportjának tagjaiból. Ez a 
csak rajzpályázatot, a  szo b ro -' 
kát, fafaragásokat és más — 
nem  a g rafika csoportjába ta r 
tozó m űveket — a b írá ló  b i
zottság sajnos nem veheti fi
gyelembe.

A pályázat első (selejtező)

bizottság m unkájá t július 20- 
án kezdi meg és végleges dön
tést szeptem ber 1-én m egtar
tandó  ülésén hoz.

A pályázaton részt vett mű-

káját nem  tartják kielégítő
nek. — Félreértés elkerülése
végett m indjárt hozzá is te
szi:

— Term észetesen nem  lehet 
általánosítani és m ind rit
kábbak az ilyen  em berek. A 
jogos sérelm ek zöm ében meg
oldást nyernek.

A z  asztalán jegyzet és egy 
félig m egírt titkári beszámoló. 
Észreveszi tek in te tem et és el
nézően mosolyog.

— Még nem  készü ltem  el 
vele m ert egy sürgős problé
m át kelle tt elintéznem . — Je
len pillanatban a fő  feladat 
a IX . pártkongresszusra való 
felkészülés. I tt nem csak a 
pártszervezetről van szó, m i
vel a pártvezetőség védnök
séget vállalhat a K ISZ , a 
szakszervezet, az M SZBT , a 
Vöröskereszt, és nem  utolsó 
sorban az ú jítókör kemgresz- 
szusi vállalása felett. Ez a 
védnökség abban m utatkozik, 
hogy figyelem m el kísérjük a 
fen tem lite tt szervek felajánlá
sait, a szocialista brigádjaink 
kongresszusi brigádversenyét 
és m inden  segítséget m eg
adunk vállalásaink sikeres 
teljesítése érdekébe .

A pártcsoportoknak is ezen 
időszakban fokozott pártfel- 
adatnak ad juk  a pártcsoport
ban levő brigádtagokon ke
resztül a brigádok vállalásá
nak sikeres támogatását. Né
zem  az órámat m ár egy órája 
beszélgetünk, látom  sok az el
in tézn i valója, hát búcsúzom.

Még kikísér az irodájából, 
kér, hogy ne róla, hanem az 
asztalosm űhely V itterlc A la
jos, Grátz József asztalosbri
gádjáról és a hozzájuk csat
lakozó nem  brigádtagokról 
írjak, vagy az egész asztalos
m űhely kollektívájáról, amely 
a nagy esőzés következtében  
megrongálódott lakásból tár
sadalmi m unkában kiköltöz
te tte  Scherm pt Györgyöt, 
üzem ünk dolgozóját, akinek  
lakásába 30— 40 centiméter 
iszapot hordott a víz. Még 
az étkezdébe se m entek ebé
delni, hogy m inél hamarabbvek alkotói a bíráló b iz o ttsá - t , - -  , ,

gok döntése után levélben ér- ő s e g é r e  lehessenek Vagy
zsűrizését július 8-án m egtar- tesítést kapnak A pályázat j J ^ n e z t  a l á z a t
tottuk. A képzőművészeti m un-i eredm ényét lapunk szeptem- ' . , J L au e ln z ta  f i r 
k á k  zsűrizését M artyn Ferenc | bér hatodikai szám ában » - | JjjjÖ Jff^S,w Jfcdbw í ^
festőm űvésznek. « M agyar I zöljük.

Mire Harka János elvtárs 
az Építési Üzem vezetőjének  
irodájába érek, zuhog az eső. 
Harka elvtársat kérem , hogy 
legyen segítségemre és m ond
ja  el vélem ényét Kontra elv
társról a vertikális m űhely  
festő és mázoló részlegének 
csoportvezetőjéről, az üzem  
párttitkáráról. M egemlítem , 
hogy önmagáról nem  akart 
nyilatkozni, m ivel az ilyen t 
dicsekvésnek tartja, ezért fo r
dultam  Harka elvtárshoz.

— Hát igen, Kontra elvtárs
szerény ember. Biztosan el
hallgatta azt is, hogy sikeres 
fe lvé te li vizsgát te tt a M ar
xizm us— Leninism us Esti
Egyetemén, ahol politikai gaz
daságtanra szakosodik. Vagy 
azt, hogy ő vo lt a szervezője 
annak  « társadalmi m unká
nak  is am elyik  a bajbajutott 
Schrem pt Györgyön segített.

— M egemlítem , igen ezt 
hallottam  és még azt is, hogy 
az em berek első szóra m eg
értették a kérését és ez m e
gint csak a megbecsülés jele.

— A  vertikális m űhelyben  
a festők  és m ázolok egy k ü 
lön csoportot képeznek am ely
nek csoportvezetője Kontra 
elvtárs. Még élénken él ben
nem  Ü jhegy-lstván akna  kö- 
tépálya mázolása. A  festöbri- 
gád nem  tudott folyamatosan  
dolgozni, m ert az állást és a 
festékanyagot nem  biztosítot
ta István akna megfelelően. 
M ikor ezt Kontra elvtárs 
m egtudta, fe lve tte  a kapcso
latot István akna illetékes ve
zetőivel, am ely után a hibát 
kiküszöbölték és így a m unka  
folyam atossá vált. M unkájá
ban érződik a felelősségérzet, 
olyan em bernek ismerem, 
m int aki nyíltszívű, m inden  
kérdésben tárgyilagos és igaz
ságosan foglal állást.

Párttitkári minőségében 
igyekszik az em berek m un
káját megismerni, ezen ke
resztül a végzett m unkát d if
ferenciálva. Ez vonatkozik 
m űszaki, adm inisztratív m u n 
kakörre egyaránt. M ikor a 
szakszervezet m egszervezte a 
kispályás labdarúgást, Kontra 
elvtárs az elsők között volt 
aki támogatta, sőt maga is 
m ezt húzott és harcolt csa
patának győzelméért. Nagyoii 
szereti a sportot, legyen az 
birkózás, labdarúgás, vagy 
kézilabda.

Egy írás keretében nehéz 
egy emberi sorsot bemutatni, 
de remélem  ez is elegendő 
arra, hogy egy nagyszerű
pártm unkás életéből, je llem é
ből ízelítőt kapjunk.

A  hét leg je le n tő se b b  n em zetk özi 
e se m é n y e  a  V arsó i Szerződé® tag
á llam ai p o litik a i ta n á csk o z ó  tes
tü le tén ek  b u k a resti értek ez lete  
vo lt. E rre u ta l a z  is , h o g y  a  szo
c ia lista  orszá g o k a t legm agasabb- 
sz in tű  d e leg á c ió k  képviselték»  
m ásrészrő l a z  a  fo k o zo tt érd ek lő 
d é s , a m e ly  a  n y u g a ti v eze tő  ké
rőkben  m e g n y ilván u lt.

A tanácskozásról kiadott 
közös közlemény teljes m ér
tékben megfelel a várakozás
nak. A szocialista országok 
vezetői ism ételten áttek in tet
ték az  am erikai im perializ
mus vietnam i agresszió« poli
tiká já t és k ifejtették , hogy az 
USA sé rte tte  meg az 1954-es 
genfi értekezlet egyezményei
nek végrehajtását és uralm i 
rendszerét fokozatosan terjesz
te tte  ki. A kezdetben hangoz
ta to tt „megsegítés” ürügyén 
tulajdonképpen berendezke
dett Dél-Vietnam ban, majd 
fokozatosan csapataival is be
leavatkozott a  harcokba. AZ 
agresszió akkor vett fordula
tot. am ikor a „megsegítés” 
helyett m ár a szennyes hábo
rú  főerőjévé vált. és a  bábkor
m ány hadserege csupán rend- 
fenn tartó  szerepet játszik. Vi
szont az agresszió új szaka
szába lépett, am ikor ké t hét
tel ezelőtt a terrorbom bázáso
ka t olyan városokra is kiter
jesztette. am elyeket korábban 
nem é rt bomba tám adás: Hanoi 
és Haiphong városokra. Ugyan
ekkor az USA beleavatkozik 
m ás környező országok bel- 
ügyeibe is, bombázza Laosz 
területeit, provokálja Kambod
zsát. Mindezekből világosan 
kiderül: az A m erikai Egyesült 
Államok az egész indokínai 
félsziget leigázására törekszik, 
sa já t fegyvereivel ak a rja  rá
erőszakolni rendszeiét, ural
m át e térség népeire.

A Varsói Szerződés tagál
lamai ezen a tanácskozáson 
ism ételten m egerősítették ko
rábbi álláspontjukat: haladék
talanul szüntessék be az ag
ressziót, vonuljanak  ki Viet
nam  területéről és ta rtsák  bé 
a genfi megállapodásokat. 
Egységesen tám ogatják azt a 
négy pontból álló programot, 
amely alapul szolgálhat a 
vietnam i kérdés politikai 
rendezésére. Amíg ennek fel
tételei nem  jönnek létre, a 
nyilatkozat aláírói elhatároz
ták, hogy az eddiginél is fo
kozottabb erkölcsi, politikai» 
gazdasági és védelmi segítse* 
get nyújtanak  a Vietnami De 
m okratikus Köztársaság népó 
nek.

(Bocz)
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A kutatási osztály munkája 
a párt vb-ülésének napirendjén

Az MSZMP Trösztbizottsá
gának V égrehajtó Bizottsága 
július 8-án pénteken délelőtt 
ülést tarto tt.

Az ülésen Stier József elv
társ, a pártbizottság titkára 
elnökölt. Az vb-ülés napi
rendjén szerepelt a tröszt 
kutatási osztályának a m áso
dik ötéves tervben végzett

m unkája. Az erről szóló je
lentés előadója dr. Szirtes La
jos elvtárs, a  ku ta tási osztály 
vezetője volt. A vb-ülésen 
m egjelent Sajgó Jenő  elvtárs, 
a megyei pártbizottság Ipari 
osztályának m unkatársa is. 
Résztvett a v itában  Kőhalmi 
elv társ is, a  kutatási osztály 
pártcsoportjának vezetője.

A kutatási osztály feladatai
A jelentés átfogó képet 

adott a kutatási osztály tevé
kenységéről és vázlatosan be
m utatta az osztály m űködé
sét, alakulásától napjainkig. 
A je len tés gerincét mégis a 
második ötéves tervben foly
tato tt tevékenység adta.

A kutatási osztály 1953. jú 
lius 15-én, az akkori Bánya- 
és Energiaügyi M inisztérium  
rendelete alap ján  a lak u lt meg 
a Pécsi Szénbányászati Tröszt 
igazgatóságának szerves ré 
szeként.

F eladata azóta is változat
lan: a bányászok biztonságát 
és egészségét veszélyeztető, 
valam int a term elést gátló 
különleges term észetadta ne
hézségek, elsősorban a gázki
törés, m etán-, szénpor-, és szi
likózisveszély leküzdése. Ké
sőbb az alap ító  rendeletben 
felsoroltakon k ívü l az öngyul
ladásos bányatüzek megelőzé
sének és leküzdésének kérdé
seit is az osztály feladata i kö
zé sorolták.

Az osztály feladata kettős. 
Egyrészt az előbb felsorolt ve
szélyek leküzdése, m ásrészt 
bányáink sa játos viszonyai

között új védekezési módok 
felku tatása és bevezetése.

M ind a  jelentésből, m ind 
pedig a vitából — és a  vb 
tag jainak  személyes tapaszta
lataiból is — kivehető volt, 
hogy az osztály m unkáit a 
tröszt üzemeivel való legszo
rosabb együttm űködésben dol
gozza ki és a bányabiztonság 
terü letén  m utatkozó legfonto
sabb kérdések m egoldására 
koncentrálja  kapacitását. A 
kutatások csak az üzemi be
vezetés u tán  nyernek befeje
zést.

A 73 főből álló osztály m a 
m ár nem  csupán a mecseki 
szénm edence problém áival 
foglalkozik. K utatása it nem  
csak a  m i trösztünk, hanem  
az ország összes bányái szá
m ára  végzi. A  tém ák  jórésze 
mégis a  mecseki bányászat
ban jelentős. Résztvesz az 
osztály a Tudom ányos A ka
dém ia bányászati ágának 
m unkájában  is. Ezen kívül 
részes inform ációcserét foly
ta t a  KGST-országok hasonló 
tém ákkal foglalkozó intézm é
nyeivel.

Félüzemi és üzemi kísérletek
A jelentés rám u ta to tt a rra , 

hogy a szilikózisveszély elhá- 
ritása érdekében m ilyen szí
vós m unkával érték  el az ed
digi eredm ényeket.

A porveszély tervszerű fel
szám olására irányuló  küzde
lem nagy arányokban 1957- 
ben vette kezdetét. Ezt a  nagy 
m unkát az osztálynak a szili
kózisveszély elhárításával 
foglalkozó csoportjai végezték 
és végzik m a ia.

A v. b. elé te rjesz te tt je 
lentés képet adott arról, hogy 
milyen tém ákban  folynak a 
kutatások, a kísérletek, és 
milyen eredm ényekkel já rtak  
ezek. A szilikózis elhárítása 
érdekében például tökéletesí
tette az osztály a m ódszere
ket, közvetlen segítséget nyú j
to tt az egyes eljárások beve
zetésénél. illetve a m utatkozó 
nehézségek felszámolásához.

A m ásodik ötéves terv  Idő
szakában az alábbi fontosabb 
feladatok m egoldására folytak 
félüzemi, illetve üzemi kísér
letek: 1. A vízöblítés a lkal
mazásában akadályozott m un

kahelyeken a száraz lyiácfúrás
portalanítása. 2. A robbantás
nál képződött por csökkenté
sére nagyteljesítm ényű köd- 
fejleaztőcső és önzáró PVC 
folytóhüvely k ialakítása. 3. A 
saénfaltánedvesítés továbbfej
lesztése, a  víznyom ás és a 
lyukak hosszának növelése, to
vábbá a 12—14 m éteres lyu
kakkal a m élyinjéktálás m eg
kísérlése, a nehezen nedvese
dé szenek felü letak tív  anyag- 
oldatos vízzel való átita tása.

Ezeken kívül nagyjelentő
ségű kísérletek folytak az in
jek tálás „előjövesztő” hatásá
nak  fokozására, az in jektálá- 
sos robbantás előkészítésére, 
a folyam atos szállítóberende
zések és ezek átadóhelyiségei
nek autom atikus vízperm ete
zésére.

A csillék felületének auto
m atikus perm etezését is meg 
kellett oldani és a vágatok fe
lületére ülepedett porok fel
takarítására  gépi berendezést 
kellett k ialakítani.

Jelentős m unkálatok foly
tak és folynak m a is a  vizs
gálati m ódszerek továbbfej
lesztése érdekében, valam int 
a porok fizikai-kém iai tu la j
donságainak jobb  m egism eré
sére.

irán t külföld — többek között I társainknak a nemzetközi tu- 
bará ti szomszédunk Jugoszlá- I dományos együttm űködés ke- 
via — részéről is érdeklődés rétében teljes dokum entáción- 
nyilvánult meg. Ezért a ju-1 kát ezzel kapcsolatban átad- 
goszláv kollégáknak és elv- tűk.

A bányabeli öngyulladásos tüzek 
megelőzéséért és leküzdéséért

Liász szeneink öngyulladása 
a  bányászok életére és biz
tonságára, a  term elés folya
m atosságára és gazdaságossá
gára egyarán t nagy veszélyt 
jelent. Ezért rendkívül fon
tos feladatának  ta rtja  a ku 
tatási osztály az öngyulladás
ból eredő bányatüzek megelő
zése és leküzdése érdekében 
végzett m unkát.

A jelentés beszám olt a ré 
gebbi tapasztalatok és m eg
figyelések alap ján  szükségessé 
vált megfigyelésekről az o r
ganikus kén szerepét illetően.

Kidolgozták a tűzelhárítás 
technológiáját is. Ezek: 1. A  
vegyszeres felületkezelés, 2. 
Vegyszeres oldatok in jektá lá
sa, 3. Hűtéssel történő reak
cióbefagyasztás.

Vegyszeres felületkezelést 
alkalm aznak öreg m űveletek
ben keletkező m elegedések el
hárításánál, am ikoris omlasz- 
tás előtt szilárd sókat szór
nak az om lasztandó térre  
ahol azok m eggátolják vagy 
visszafejlesztik az önmelege
dést.

Elismerés az eredményekért 
és a jó  kellektív szellemért

A pártbizottság végrehajtó  
bizottságának ülése m egvitat
ta  a ku ta tási osztály je len té
sé t és az t elfogadta.

Stier József e lv társ a  v ita  
összefoglalójában m egállap í

totta, hogy az osztály vezetői 
és m unkatársai eredm ényesen 
dolgoznak. K érte az osztály 
vezetőjét, hogy közölje m un
katársaival a p árt végrehajtó  
bizottságának elism erését az 
eddigi eredm ényekért.

Elism eréssel nyilatkoztak a 
v. b. tagjai a  v itában  azokról

a  nemzetközi kapcsolatokról 
is, am elyek a szocialista o r
szágokkal k ia laku lták  és a 
nyugati állam okkal kiépülő
ben lévő tudom ányos kapcso
latokról is.

U gyanakkor felh ív ta  a  v. b. 
a figyelm et arra, hogy még 
eredm ényesebb lehetne az 
osztály m unkája  ha jobban 
összpontosítaná a  szellemi 
erőket, kevesebb nagy tém át 
ku ta tna, de m ég alaposabban, 
elm élyültebben.

Gy. K.

Tapasztalatcserén
a  M e c se k i S z é n 

b á n y á s z a t i  T r ö s z tn é l
V állalatunk igazgatója, Szik

lai József elv társsal történt 
előzetes konzultáció alapján 
négy tagú küldöttségünkkel 
tapasztalatcserére látogattunk 
a  Mecseki Szénbányászati 
Tröszthöz.

Jún ius 14-én, Komlón, a 
K ossuth-bánya fiatalságát lá 
togattuk meg. Fogadásunkra 
m egjelentek az alapszervezeti 
titkárok, bizottsági és vb-ta- 
gok. az üzem p árttitk á ra  és 
Dobos József üzemvezető he
lyettes, Komló város ország- 
gyűlési képviselője.

Jún ius 15-én Pécsszabolcsra. 
az István-aknai fiatalokhoz 
látogattunk. Az alapszervezet 
létszám a és az üzem kapaci
tása hasonló a  ml I I -es bánya, 
üzemünkéhez. így term észe
tes. hogy a  legtöbb kérdést 
Tukacs János e lv társ a II-e* 
üzem titk á ra  te tte  fel az Ist- 
ván-aknaiaknak. Náluk az új 
és a  különbség az, hogy az 
üzemi KISZ Bizottságként 
m űködik. 23 bizottsági és 7 
végrehajtó  bizottsági taggal. 
Elbeszélgetésünk után m egm u
ta tták  üzem üket. M eglátogat
tuk  a  régi aknatornyot, a  kas

felvonók gépi berendezéseit, 
megfigyeltük a kötélpályás 
szállítás módját.

A m ásodik napon velünk 
jö tt Hucker Ferenc elv társ is, 
vállalatunk személyzeti osztá
lyának vezetője. T apasztalat- 
cserénk végén a trösztiek 
KISZ-bizottságán élénk v ita  
alakult ki. friss élm ényként 
m egvitattuk a legjellem zőbb 
sajátságokat. a m egism ert 
problém ákat. K üldöttségünk 
tagja volt még K ollár János 
elv társ a V égrehajtó Bizottság 
FMKT vezetője és B aráth  
László elv társ a K utató Mély
fúró üzem alapszervi titkára .

A tapasztalatcsere gazdag 
anyagának feldolgozása még 
folyam atban van. de így előre 
is elm ondhatunk annyit, hogy 
sok hasznos adatta l, szerveze
ti megoldással gyarapíto ttuk 
ism ereteinket. Viszonzásul a 
kedves fogadtatásért és cseré
be a  tapasztalatokért mi is 
m eghívjuk a széntrösztieket 
hasonló jellegű látogatásra.

Varga László
A Mecseki Ércbányász című 
híradó 1966. évi 7. szám ából

A százegy éves Matuzsálem

A gázkitörésveszély leküzdése
A gáz- és gázkitörésveszély 

leküzdése érdekében is nagy 
m unkát végzett a kutatási 
osztály.

Közism ert a  pécsi bányák 
súlyos gázkitöiésveszélye. Az 
ennek leküzdése érdekében 
végzett m unkáról is beszámolt 
dr. Szirtes Lajos kandidátus, 
a kutatási osztály vezetője a 
pártbizottság végrehajtó  bi
zottságának.

Fontos feladata volt ennek 
az összekovácsolt, szorgalmas, 
— a szocialista brigádm ozga
lomban is résztvevő — kol
lektívának a gázkitörésve
szély körülm ényeinek megis
merése és ebből az okok k i
szűrése.

Üj. eddiginél hatásosabb vé
dekezési eljárások kidolgozá
sát vették program jukba és 
valósították meg. A védeke
zési eljárások gyakorlati a l
kalm azása érdekében js köz

rem űködtek. segítséget adtak 
az üzemeknek. A bevezetett 
eljárások következményeiként 
könyvelhetjük el. hogy az 
egym illió tonna szénterm elés
re eső fajlagos gázkitörésszá
m unk 1963-ban m ár a várható  
19,6 értékrő l három ra esett 
és azóta is javul.

A szénpor és sújtólégrobba
nások megelőzésével az osz
tály 1960. óta foglalkozik. A 
vizsgáló készülékek nagy ré
sze sa já t tervezéssel a ku ta
tási osztály m űhelyében ké
szült el. Laboratórium uk jó 
felszereltsége lehetővé teszi a 
szén por veszély m egállapítása 
és leküzdése terén a mecseki 
trösztnél és az ország vala
m ennyi szénbányájában fel
m erülő kérdések jelentős ré
szének kísérleti elemzését és 
m egoldását. Egye* készülékek

A pécsi proletariátus joggal 
ta rtja  m agát a szocialista 
mozgalom harcos hagyom á
nyai örökösének, hiszen az 
elm últ száz esztendő hol lap
pangó, hol feltörő m unkások 
vágyait vá ltjuk  korunk szín
vonalán valóra. E hagyom á
nyok közül az a kor áll leg
közelebb hozzánk, am ely m in
denfajta  elnyom ás és kizsák
m ányolás m egszüntetését szol
gálta. Azok az élő m unkáshő
sök állnak  legközelebb hoz
zánk, akik első kézből tud ják  
visszaadni a pécsi pro letariá
tus küzdelm es hétköznapjait. 
Ezért vagyunk mi péisiek 
büszkék arra, hogy van egy 
élő 101 éves nagy öregünk, 
aki közel 70 évet tö ltö tt el a 
m agyar m unkásm ozgalom ban 
és a mozgalom első lépéseit 
Pécsett te tte  meg.

A pécsi szocialista mozga
lom gazdag nagy tehetségek
ben, de Rády Ede elvtárs 
nem egy a sok közül, m ert 
a szociáldem okrata mozga
lomból e lju to tt a m arxizm us- 
leninizmushoz, a kom m unista 
párthoz. A M agyar Szocialista 
M unkáspárt tagja — úgy gon
dolom. a m agyar kom m unis
ták legidősebb élő katonája, 
— 1893-ban Pécsett lépett a 

szociáldem okrata pártszerve

zet tagjai közé és azóta elis
m erik  párttagságát, a  m un
kásmozgalomhoz való tartozá
sá t is.

É le tú tja hatalm as tö rténel
mi korszakot fog át, a korai 
kapitalizm ustól az im peria
lizmusig. Az az út. am elyen 
egy téglás m unkás fia, a ván- 
dorló asztalossegéd a szocia
lista mozgalom egyik pécsi 
kiem elkedő alak jává vált, 
m utatja , hogy honnan em el
kedett fel a pécsi pro letariá
tus, hogy most a szocialista 
társadalom  teljes felépítését 
valósítja meg.

H ányato tt gyerm ekkora u tán  
viszontagságos, nélkülözések
kel teli fiatalság következett. 
M int asztalosinas reggel öttől 
késő estig dolgozott, s ván
dor Iparoslegényként az or
szágutakat ró tta  m unkatársa i
val. Ezek az élm ények érlel
ték meg politikai öntudatát. 
Így kerü lt Pécsre, i t t  töltö tte 
le katonaéveit a 48. gyalogez
redben, m ajd  leszerelt és P é
csett te lepedett meg. A MÁV 
asztalosm űhelyében dolgozik. 
Az asztalosok között levő 
szociáldem okraták ham ar fel
ism erik, hogy érdeklődik a 
politikai kérdések iránt.

A pécsi szocialista mozga- 
, lom m al való ism erkedés Ide

jén az egyik legnagyobb pró
b á t je len te tte  az a  harc,, am e
lyet a Pécsi Szociáldemok
ra ta  Párszervezet folytatott, 
hogy a p á rt helyi szervét az 
illegális körülm ényekből, az 
elszigeteltségből kiem eljék. A 
pro letariátus növekvő erejétől 
m egre tten t basáskodó helyi 
hatóság üldözte a szociálde
m okratákat. A szociáldemok
ra tá k  ezért gyakran ham is név 
a la tt já rtá k  a  m unkáslak ta 
te rü le teket és terjesztették  a 
politikai irodalm at, tudatosí
to tták  a p á rt célkitűzéseit.

Rády Ekle ebben is példát 
m utato tt. Rendszeresen meg
je len t Pécstől nem messze az 
erdő és mezőkön ta rto tt ille
gális összejöveteleken. A 
pártszervező m unka m ellett 
nem  kevés időt fordíto tt a 
szociáldem okratákat fenyege
tő veszély e lhárítására. A 
p á rt szám ára pénzforrásokat 
terem tett, Illegális lakásokat 
szerzett, m iközben maga is 
anyagi nehézségekkel küzdött, 
a  honta lanul já r t  harcosokat 
segítette. Ezért a  pécsi szo
cialista mozgalom m egterem 
tése elválaszthata tlanul egybe
forrott az ő nevével is.

Elsősorban az asztalosm un
kások elism ert vezetője, de a 
száadforduló felé nagy nép
szerűségnek örvend m inden 
szakm a m unkásai között. A 
p á r t á ltal kapo tt m egbízatá
sokat m indig elvégezte. 1894- 
ben m egalakíto tta a  pécsi asz
talosm unkások egyletét. Az 
alakuló ülés jegyzőjévé vá
lasztották. A m unkásgyűlése
ken nem  egyszer te tte  nevet
ségessé a pécsi uralkodó osz
tályt, politikai ellenfeleit. Nem 
volt nagy szónok, de kitűnő 
szervező és az írásos propa
gandának egyaránt mestere. 
Rendszeresen elkü ld te tudósí
tásait az asztalosok szaklap
jának  a pécsi asztalos m unká
sok helyzetéről és politikai 
állásfoglalásairól.

A „M unkás” című pécsi 
szociáldem okrata hetilap jának  
rendszeresen ír t cikkeket, 
am elyek névtelenül je lentek 
meg. A Pécsi M unkásképző 
Egyletnek sokáig volt válasz
to tt vezetője, csendes, szerény 
m agatartásáért szerették

m unkatársai.
A századfordulón Pécsett 

többszáz m unkásnak nem volt 
m unkája, az élelm iszerek, ru

házati cikkek árai állandóan 
em elkedő tendenciát m uta t
tak, Ezt a helyzetet akarták  
m egváltoztatni és m egalakí
to ttak  egy „Pécsi M unkás Fo
gyasztási S zövetkezef’-et. 1899 
július 30-án az alakuló ülésen 
m egválasztották a szövetkezet 
választm ányi tagjának és ő 
volt a m unkásgyűlést levezető 
elnök Is. Sajnos ez a m un
kásszövetkezet szalm aláng 
volt, m ert nem szám olt a ka
pitalizm us törvényszerűségei
vel és a tőkés nagykereske
delmi vállalatok néhány hó
nap a la tt a csőd szélére ju t
tatták .

Az 1905—1907-es orosz for
radalm at nagy örömmel vette. 
A legnagyobb szabású moz
galom a pécsi bányászok kö
zött volt, ugyanis 3000 bá
nyász sztrájkolt. Még ma is 
lelkesedés fogja el, am ikor 
errő l a sztrájkról m egem léke
zik. Az orosz forradalom  el
bukása u tán  a párt kérésére 
a pécsi szociáldem okraták 
egy bolsevik em igránsnak 
egy ideig m enedéket adtak, 
m ajd e llá tták  ham is papírok
kal és átsegítették  a határon.

A szociáldem okrata mozga
lomban betöltö tt szerepe m ia tt 
csakham ar elküldik a vasút 
állom ányából. Pécsett nem 
kapott m unkát, ezért 1910- 
ben gyalog felm ent B udapest
re, hogy élete végéig a fővá
rosban segítse a proletariátus 
forradalm i feladata it m egva
lósítani. Néhány évvel ezelőtt 
m ájus elsején még felvonult, 
gyűléseken m egtalálható volt, 
de ma m ár az újságokból po
litizál. a család m inden tag
jának  elm ondja a hosszú é let
ú t egy-egy epizódját. Mi a 
pécsi m unkások nevében azt 
k ívánjuk, hogy még sokat 
m eséljen az elm últ év tizedek 
m unkásharcairól.

Rády elv társ m unkásm oz
galmi érdem ei elism eréséül 
tavaly, századik születésnap
ján  a M agyar N épköztársaság 
Elnöki Tanácsától m egkapta a 
M unka Vörös Zászló Érdem 
rendjét, am elyet m éltán visel 
a m ár korábban elnyert Ta
nácsköztársasági Em lékérem  
mellett.

Dr. Gungl Ferenc
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Riport egy különös raportról
A

fonal.

raport elkezdődött. Ko
vács József Int, hogy 
foglaljak helyet. Tele-

— Igen. Tehát a IU-as ak 
nai bunker üres. Bétán? Száz- 
tizenhat torma? Rendben . . .  
— Jegyzi a  számokat, adato
kat egy füzetbe. — Éppen a 
diszpécserek je lentenek — 
m ondja, s közben a telefonra 
figyel. — Csillében mennyi 
szén van a föld a la tt?  Ezer- 
százketté? Rendben. Viszont 
hallásra!

Egyedül ülök a hosszú tá r
gyalóasztal mellett. Kissé szo
katlan ez a reggeli megbeszé
lés; az em ber úgy képzeli el 
az ilyen raportokát, hogy leg
a lább  öt-hat felelős em ber 
személyesen ad ja  le a je len
tését a terü leti főm érnöknek. 
De szokatlan Kovács elv társ 
feladatköre is. A terü leti fő
mérnökök általában  egy-egy 
bányakerület műszaki irányí
tását. ellenőrzését végzik. In 
tézkednek sa já t hatáskörük
ben, vagy közvetítenek az 
üzemvezetőség és a  trösztigaz- 
gatóság között. A lapjában Ko
vács József is ezt teszi — az 
Északi Bányaüzem  tartozik a 
felügyelete a lá  —, de em ellett 
még szám talan egyéb feladatod 
is m eg kell oldania.

— Az egész komlód terület
napi term elési adata i ide fu t
nak be hozzám m inden reg
gel. Az üzemek jelentik, hogy 
Irány csille szenet szállítottak 
a  Szénelőkészítő Üzembe. A 
Szénelőkészítőből m egkapom 
ugyanezt a szállításit tonná
ban. így m ind járt ellenőriz
hetem. hogy a bányák ta r t 
ják -e az elő irt csilletöltési 
szorzószámot. Továbbá mindig 
pontosan kell tudnom , hogy 
mennyi a burkerfeészlet az 
egyes term elő üzemeknél, a 
Szénelőkészítőnél, hogyan
alakul a szén minősége, m i
b e n  és m ennyi szenet szál
lítunk a külső m egrendelők
nek és így tovább.

Kis időre félbe kell szakí
tani a  beszélgetést. A Szén
előkészítő Üzem szénátvevője, 
Faludi e lv tá rt hozta a je len
tését. Sorolja a szám okat:

— Kossuth 3526 tonna. B é
ta 1245 tonna, Zobák 1665 ton
na. T anbánya 62.

Kovács elv társ gyorsan ösz- 
saegez.

— Tehát összesen 6498 ton
na volt a  tegnapi szállítás. 
Nézzük csak a csilleszorzót. . .  
Igen. ö tv e n  tonnával többet 
szállítottak, m int a  kulcsszá
mok szerint a felhasznált csil- 
Iemennyiséggel kelle tt volna. 
T ehát a  csilletöltés jó.

Most Szem erjai Tam ás, a 
szénszállítási csoport vezetője 
jön. Ű jabb adat: 6890 tonna 
szenet adtak  el tegnap Komló
ról. Biz több, m in t az üzemek 
összterm elése volt.

— Igen, m ert az eladott 
szén m ennyiségben szérpala is 
volt, az üzemek pedig csak a 
minőségi szenet jelentik.

— M ennyi kocsit rendel
jü n k  a M AV-tól, Kovács e lv
társ? — kérdi Szem erjai Ta
más.

— Ügy látom, m aradhatunk  
a 6500 tonnás alaprendelésnél. 
— A csoportvezető ezzel távo
zik. — Ez is egy fontos fel
adat — folytatja Kovács Jó
zsef. — Jól meg kell gondol
ni. hogy m ennyi vagont ren 
deljünk. Ha nem ism erném 
napról napra a term elés, a 
készletek alakulását és a szén 
minőségét, könnyen megköt-

— És ha ilyen mégis meg
történnék . . .?

— Erre még nem volt pél
da nálam.

Kovács elv társ az ó rájá t 
nézi. Fél kilenc lesz ham aro
san. s akkor jön a szászvári 
telefonjelentés. Papp István 
főm érnök d iktál vagy hűsz 
adatot; term elés mennyisége, 
százalékban és tonnában, napi 
szállítás, bunkerkészlet, a  szén 
ham utarta lm a, balesetek, fel
használt m űszakok száma, stb.

— Nincs sem m i különös, 
P ista? Az á tte lep íte tt em be
rek „benázódnak” lassan? . . .  
A tárói szállítás ügyében kü
lönben intézkedtünk, a  bánya
rendészet hozzájárult az akku 
m ulátoros mozdonyok haszná
latához . . .

Vége a  telefonbeszélgetés
nek. Kovács e lv társ m uta tja  
a táblázatot, am elyre napon
kén t rávezeti az Északi Bánya 
üzem legfontosabb a d a ta it

— L átja? Most a  hónap 
elején egy kis visszaesés volt, 
de m ár javu lnak  a  m utatók. 
Az a helyzet, hogy elsejével 
leállt Máza és sok em bert á t 
kelle tt telepíteni, részben 
Szászvárra, részben Komlóra. 
Én ebben a m unkában  csak 
elvi irányítóként vettem  részt, 
de az üzemvezetőség igen kö
rü ltekintően és em berségesen 
oldotta m eg az  összes részfel
adato t Bízom benne, hogy 
ennek a  különben kényes ügy
nek nem lesz káros kihatása.

— Most m i c következő  
teendője?

— Gyorsan átnézem  a pos
tá t és leadom  a jelentést a 
trösztigazgatóság term elési 
osztályának. A sok beérkező 
ad a t közül csak a  legfonto
sabbakat továbbítom  és a 
problém ákat, elintézni valókat 
is ..megszűröm'1. Csak az jut 
a központba, am it sa já t hatás
köröm ben nem  tudok elin téz
n i . . .  Addig is nézze á t  ezt a 
papírt. Az úgynevezett „egyéb1' 
feladata im at tartalm azza.

A papír egy trösztigazgatói 
megbízólevél, kilenc ponttal. 
Ilyen megbízások vannak ben
ne: „K apcsolat a városi szer
vekkel. (Pártbizottság, rend
őrség, bíróság, tanács); A 
tröszti irodaépületben dolgo
zók m unkafegyelm ének fenn
ta rtása ; A Komlón m aradó 
személygépkocsik elosztása; 
Az irodaépületbe érkező ven
dégek fogadása, tájékoztatása: 
az üzemek által külső cégek
hez feladott kisebb rendelések 
a lá í r á s a . . .” és így tovább.

—  Igen, m indez bőven ele
gendő egy egy napi irrogram- 
h o z . . .

— Nem egészen. Mert még 
az egyik legfontosabbat nem 
is em lítettem . M ajd’ m inden 
nap kimegyek Szászvárra, 
megbeszélni azokat az ügye
ket, am elyeket telefonon nem

. lehet elintézni. S rendszerint 
a bányát is megnézem . ..  Ha 
kim arad néha a bányajárás a 

! programból, nem is érzem  jól 
magam.

— S meddig lehet, ezt a 
tem pót bírni?

— Nem olyan nehéz a do
log, ha az em ber benne van 
és m inden percét jól kihasz
nálja. Különben még négy 
évem  van a nyugdíjig. Most 
ötvenhat éves vagyok, eddig 
negyvenkét esztendőt dolgoz
tam. de n incs m eg a 25 éves 
föld a la tti szolgálatom. így ki 
kell várnom  a hatvanadik  éve
met.

A legfontosabb feladatokat 
m ár elin tézte Kovács elvtárs. 
Szászvárra csalt később indul, 
van egy kis időnk beszélget
ni.

— Tehát tizennégy éves 
korában kezdte a m unkát?

— Bizony. Ügy, m in t a töb
bi bányászgyerek. T akarító
fiúként.

— És hogyan ju to tt eddig?
— M ár családom volt. am i

kor elkezdtem  a  technikum ot. 
Még negyvenöt előtt. A fel- 
szabadulás u tán  elkezdtem  az 
egyetem et, onnan „kiem eltek” 
a Vörös A kadém iára. Ez után 
kineveztek m inisztérium i fő
osztályvezetőnek. M ár a  laká
somat is kijelölték Pesten, 
am ikor az utolsó pillanatban 
úgy határoztak, hogy Komlón 
kell m aradnom  üzemvezető
nek. A kkor kezdődött i t t  a 
nagy m unka, akkor voltak a 
széncsaták. Később voltam  
üzemvezető Balinkán, T atabá
nyán. Nagymányokon, m ajd 
ism ét Komlón. Bizony sok 
m indent végigcsináltam , de 
jólesett, hogy m indig m egbe
csülték a m unkám at, ahogyan 
most is megbecsülik. Sok tá r 
sadalmi funkciót Is betöltö t
tem: jelenleg is a  T IT  városi 
elnöke vagyok. így aztán nem 
kel] félnem a nyugdíjas évek
től.

M egérkezett a kocsi. Kovács 
elv társ indul Szászvárra. V ár
ja  a következő feladat.

Bcrkies János

Ú J Í T Á S I  H Í R A D Ó

Jelentős minőségi javulás tapasztalható 
az utóbbi három évben benyújtott 

újítási javaslatoknál

bérezhetnének bennünket.

A  m u n k á s m o z g a l o m  h a r c o s a i

F elszab ad u lásu n k  SS. é v fo r d u ló ja  fa lé  h a lad u n k . S zab ad  é le tü n k  
harm ad ik  é v tiz e d é n e k  k ü szö b én  b em u ta tu n k  n é h á n y  m u n k á sv ez e to i.

O lyan  em b e r ek  é le té r é l s zó lu n k , a k ik  fo n to s  sze r e p e t tö ltö ttek  
be a  m agu k  k oráb an  a m u n k á sm o zg a lo m b a n . O lyan  e se m é n y e k  
r ész tv e v ő i é s  v e z e tő i v o lta k , a m e ly e k  rán yom ták  b é ly e g ü k e t * m a 
gyaro rszá g i m u n k á sm o zg a lo m ra , — ha csak  c g y -c g y  szü k eb b  te r ü 
le te n  fe jte tté k  Is k i h a tá su k a t.

O lvasó in k  ta lán  tú rosán ak  fog ják  ta lá ln i, h o g y  a k ik et h asáb ja in - ’ 
kon b e m u ta tu n k , azok  é le ttö r té n e té b e n  so k -so k  e lle n tm o n d á so ssá g  fe 
dc/.hcto  fe l. Van ezek  k özö tt a  m u n k á sm o zg a lm i e m b erek  k özött o ly a n  1 
Is, ak i k ezd etb en  ferd e  n é z e tek et v a llo tt a  m u n k á so sz tá ly  történ elm i 
sze r ep ér ő l. Van k öztü k , a k i k ezd etb en  n em  v itte  e lő r e , ső t ink ább  
fé k e z te , vag y  a k a d á ly o zta  a  m u n k á ssá g  forrad a lm asod ásá t.

M égis b em u ta tju k  e z e k e t az  em b e r ek et is. T ö rtén elm ile g  v izsgá l- ! 
ju k  te v é k e n y sé g ü k e t é s  fe jlő d ésü k et . A m ozg a lo m m a l szo r o s  ö s sz e 
fü g g ésb e n  m u ta tju k  m eg  m it te ttek  a  m agú  a k o rá b a n , — ős m e g 
írjuk  ró lu k  a z t Is, a m it ro ssz u l te ttek . M egírjuk ró lu k  a zo k a t a 
té n y é k é t Is, a m e ly e k  em b er i m agatartásu k  g y e n g e sé g e i, té v e ly g é se ik e t  j 
é s  a  m ozga lom ra  k áros v o ltu k a t tü k rözik . De az  ily e n  em b erek  közül 
csak  a zo k ró l szó lu n k , ak ik  té v e ly g é se ik , h am is Illú z iók , k áros c se le 
k e d e te ik , té v e sz m é ik  e lle n é r e  i s  (m in d ezek  le k ü z d é sév e l) k ijav íto tták  
h ib á ik at. C sak azok at m u tatju k  be, ak ik  e lju to tta k  a m a r x is ta -le n i
n is ta  fo rra d a lm lsá g lg . Az Ilyen  e m b e r ek et — a k ik  végü l m ég is  po
z itív  a la k ja iv á  n ő ttek  a  m ozg a lo m n a k .

A Mecseki Szénbányászati 
Trösztnél — 1963-tól kezdődő- 

i en — egyenletes javulás ta 
pasztalható az újítómozgalom- 
ban, am it a szám adatok is bi- 

' zonyítanaik. Az 1963-as esz- 
j tendőben 583 újítási javasla
to t nyújto ttak  be a  dolgozók, 
s ezek közül 246 kerü lt elfo
gadásra. Az utókalkulált nép- 

J gazdasági eredm ény csaknem  
eléri a  11 millió forintot. 
U gyanakkor a  k ifizetett újí
tási díj 251 ezer forint.

Egy évvel később, 1964-ben, 
m ór 690 újítási javaslato t ad 
tak  be, am iből 225 kerü lt a l
kalm azásra. A m egtakarítás 
m ár 394 ezer forin ttal tú lha
lad ta a 11 milliót, a k ifizetett 
újítási díj pedig megközelí
te tte  a 450 ezer forintot.

A m űit évben — 1965-ben 
— 760 javasla t érkezett, s ezek 
közül 241-et lehete tt elfogad
ni. Az utókalkulá lt népgazda
sági eredm ény 17 m illió 546 
ezer forint, a  kifizetett újítási 
díj 715 ezer forint.

JELENTŐS
MINŐSÉGI JAVULÁS

A kim utatásból m egállapít
ható, hogy a  nagyobb gazda
sági eredm ény nem  a több 
újítási javaslat elfogadásának 
köszönhető, sokkalta inkább 
annak, hogy a benyújto tt újí- 

, tási javaslatoknál jelentős 
1 minőségi javulás következett 
be. Minőségi javulást je lent 
az is, hogy egyre kevesebb az 
olyan javaslat, am ely csak öt
let szinten mozog, de nem 
m eríti ki az ú jítás fogalmát.

A kifizetett újítási és esz
mei d ijak  aránya jó  és foko
zatosan javuló tendenciát m u
tat, hiszen am íg az eszmei díj 
1963-ban és 1964-ben a kalku
láció alapján  kifizetett újítási 
d íjnak  50 százalékát te tték  ki, 
addig 1965-ben ez az arány  
30 százalékra csökkent. T er
mészetesen ettől függetlenül 
a rra  kell törekedni, hogy a 
jövőben a  m inim álisra szorít
suk le az eszmei díjazást, ahol 
csak lehet, kalkuláln i kell!

A 17 millió 546 ezer forin
tos gazdasági eredm ény után 
k ifizetett újítási díj 4 száza
lékos díj kulcsnak felel meg,

' ami jónak mondható, hiszen 
; ebben benne szerepelnek a be- 
' ruházási jellegű javaslatok is. 

am elyeknél a fennálló újítási 
rendelet 2 százaléknál is ala
csonyabb díjkulcsot szab meg. 

| Ha a beruházási javaslatokat 
leszám ítjuk, az átlagos díj- 

i kulcs 6 százalék körül mozog.

TÖBB NAGYJELENTŐSÉGŰ 
TALÁLMÁNY

Az elm últ időben több nagy
jelentőségű újítás kerü lt meg 

i valósításra, olyan javaslatok.
I am elyek m egközelítették vagy 
el is érték  a  találm ányi szín 
tét.

Ilyen volt többek között a 
K ratky-féye fokra-íord, a Ló 
czi-féle csilletovábbító, a 
Kiss-féle villam os kábelkar
m antyú, a Kaposvölgyi és tá r
sai á ltal kidolgozott eljárás, 
am ely m eggyorsította az iszap
zagy ülepedését, Loósz Tibor
nak  és tá rsa inak  ta lálm ánya 
am ely lehetővé teszi, hogy a 
szállítógépek jelzés nélkül nem 
indu lha tnak  el. M egem líthet
nénk még P álkuti László ta 
lálm ányát is, am ely a gőz
kazánok jobb hatásfokát és 

I gazdaságosabb üzemeltetéséi 
j segíti elő,

I MEGOLDÁSRA VÁRÓ 
PROBLÉMÁK

Az e lért eredm ények elle
nére jócskán vannak  problé
m ák is, m elyeknek megoldá 
sa a  közeli jövő feladata. Igen 

j  h á trá lta tja  a  jó és folyamatos 
! m unkát az újítóm űhelyek 
nem kielégítő gépellátása. A 
m ind nagyobb szám ban szűk 
ségessé váló m intadarabok, 
gépek elkészítéséhez kevésnek 
bizonyult az • újítóm ühelyek 
létszáma. A jelenlegi állapo
tok szerin t az István-aknai 
újítóm űhely létszám át leg
alább  15 főre, a  Kossuth-bá- 
nya újítóm úhely létszám át 
pedig 12 főre kellene emelni. 
M indkét m űhelynek szüksége 
lenne egy-egy 1000 mm-es 
csúcstávolságú esztergagépre, 
melyek könyvjóváírással is 
megszerezhetőek.

Problém a van a besorolás
sal is. A legutóbbi bérmegál- 

j  lapításnál az újítómühelyek 
| dolgozóinak bérét ióvaJ a ia 
| v’itóm úhelyék dolgozóinál: bé

r c  alatt á llap ító 'tűk  meg. Ez 
i körülm ény bizony js mérték- 

! tg elkedvetlenítet t  a> újító* 
' műhelyek dolgozóit. Náluk 
sokkalta inkább ‘így elembe 
kellene venni, hogy nehezebb 
egy új gépet, berendezést el
készíteni, m int egy regi. be
vált konstrukcióval foglalkoz
ni. A szerkesztés és a ki ite- 
lezés, nagyobb szakm ai fel- 
készültséget, pontosabb mun
kát igényel, 5 izekre iigye- 
lemmel indokod lenne a leg
alábbis azonos bérszint.

JOBBAN ELLENŐRIZZÉK 
AZ ÚJlTASOK 
HASZNÁLATÁT

Á llandósítani kellene az üze
mi ú jítási előadókat ts. A í 
ügyintézés m ind bonyolulta.> 
bá válik, ezért csak gyakor
lott. hozzáértő ú jítási elő
adóktól lehet eredményes 
m unkát várni. Ennek viszont 
ellentm ond az a körülmény, 
hogy az  üzemi ú jítási előadói 
közül csak mindössze kettő 
rendelkezik ú jítási előadói 
vizsgával, a  többi nem.

A trösztnél még m a sincs 
biztosítva a régebben, esítleg 
10 évvel ezelőtt elfogadott újí
tások alkalm azásának ellenőr
zése. Az ú jítási előadók erre 
— egyéb elfoglaltságuk követ
keztében — képtelenek. He
lyes lenne,' ha ezt az ellenőr
ző feladatot a  nem rég alakult 
m unkaszervezési csoport kap
ná meg.

összevetve megállapítható- 
hogy b ár az eredm ények ki- 
eiegítőek a  Mecseki Szénbá
nyászati Trösztnél, mégsem 
lehetünk elégedettek. Ugyan's 
egy ekkora trösztnél legalább 
évi ezer benyú jtod  javaslat 
volna reális. Növelni kell te
hát az újítók  szám át, különö
sen a fizikai dolgozók köré
ben. Fokozottabban be kell 
vonni az újítómozgalomha a 
KISZ-fiatalok és a szocialista 
brigádok tagjait.

Diákok gyakorlati munkán
A Pécsi Felsőfokú Vegyipari Gépészeti 

Technikum  14 hallgatója dolgozott egy hó
napig a pécsbányatelepi Széchenyi-aknan, 
hogy megszerezze az elm életben tanultakhoz 
a gyakorlatot. Az tizem vezetői szívesen fo
gadták a diákokat, megfelelő m unkahelyeket 
biztosítottak szám ukra és a legjobb szak
m unkások mellé osztották be őket.

Felvételünk a lakatosm űhelyben készült, 
ahol Alkusz Ferenc esztergályos magyarázza

a különböző m unkafogásokat Vincze Lajos, 
Kovács Lajos, Zallel Ildikó, Sütő M árta és 
T árnái G ábor tanulóknak.

A szakm unkások elégedettek voltak a diá
kok egyhónapos ténykedésével, azok meg 
igen megszerették az idősebb m unkásokat, 
hiszen bárm ilyen kérdéssel fordultak hozzá' 
juk, m indig szívesen válaszoltak, tanították 
őket,

(Foto: Császár Zoltán)

M i áradjon köztünk, am it
most elmondok. Jó 7 Nem  

dicsekedni való dolog ez. Meg 
azt se szeretném , ha pletyka  
lenne belőle. A végén még az 
illetékesek fü lébe ju tna  . . .

Tulajdonképpen az időjárás
ra van panaszom. A nnyit esik 
m ostanában, hogy éjszakán
ként özönvízről álmodom. Már 
tisztára kikészü ltem . Irtó va
cak egy érzés, hogy bárm ikor 
kiönthet az ár és én itt állok 
m egfürödve. egy valamire va
ló bárka nélkül.

A  napokban is nyugtalanul 
hajtottam  álomra a fejem . 
Nyugat felől jókora pleesni 
közeledett. Na, mondom, eb
ből lesz nemiAass! Lett is. 
Villogott az istennyila, csatto
gott a ménkű, zuhogott ke
gyetlenül. Élöször csak kint 
zuhogott. Később m ár bent is-

Maradjon 
köztünk...

A pincében. Jö tt az ablakok
ból, a falakból, a padlóból, 
m indenhonnan dőlt be a víz.

Szerencsére az em eleten  la
kom, az alagsor m eg csak a 
fö ldszintig  telt m eg esőiével. 
Utólag jö ttem  rá, hogy kár a 
rizikóért, hiszen bagatell pár 
száz köbm éter volt az egész. 
A tűzoltóknak nem  tartott 
tovább este nyolctól é jfél után 
egyig és m ár ki is szíva ty- 

I tyúzták.
Ha ezek  után valaki azt 

gondolná. hogtj ez a ház va
lami vízm osásban épült öreg 

‘ odú, az nagyon tévedne. Éz

a legújabb lakóépület Komlón, 
a szilvási dom btetőn (a tűz
oltólaktanyától gépkocsival öt 
perc). M ondják is a laikusok, 
hogy szégyen és gyalázat egy 
vadonatúj házat így m egépí
teni, hogy be kellene csukni, 
fe l kellene koncolni a felelő
söket, sőt a fe lelő tleneket is, 
meg minden.

Szerin tem  azonban csakis az 
időjárás a hibás, meg m i va
gyunk kicsinyesek v a la m e n y  
nyien. M ert ha szárazság van, 
az se tetszik, ha esik az se jó. 
Pedig örü lnünk kellene, hogy 
egyáltalán van időjárás (és 
mindent, rá lehet fogni).

Szóval nem  kell elkesered
ni fel a fe j te i ' Több is vtf* 
'z e ’t Mohácsnál. Már m in t 
n tavalyi árvízkor . . .

— Bemos —
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Szabolcsbányai mozaik
A csernovográdi és a szabolcsi bányaüzem 
párosversenye tovább mélyíti a barátságot, 

elősegíti a tervek jobb teljesítését
Amikor tavasszal egy 35 

fős szovjet küldöttség a 
trösztünknél járt, ellátogatott 
István aknára  is. A Lvov ke
rületi Csernovográdi Szénbá
nyászati Tröszt 8-as üzemé
nek képviselőd ekkor indítvá
nyozták, hogy létesítsenek 
párosversenyt. Nem sokkál 
később írásban is elküldték

vállalást, hogy harcolnak a 
„m agaskultúrájú bányaüzem ” 
cím elnyeréséért.

— Ezek a versenypontok 
term észetesen nem  azonosít
hatók a mi viszonyainkkal, a 
mj adottságunkkal, — mon
dotta Tátrai József üzemve
zető. — Kidolgoztunk egy 
hasonló versenyprogram ot,

A Csernovográdi Szénbányászati Tröszt 8-as üzeme és 
Szabolcsbánya párosversenye díszes kötésben látott napvi
lágot amelynek az első oldalát a két Üzem fotókópiája és 
a megbonthatatlan barátságának jelvénye díszíti.

a versenypontokat. Levelük
ben azt írták, hogy ezúton is 
szeretnék elm élyíteni a  kap
csolatot, s a kölcsönös m un
kamódszerek megismerésével, 
a versenypontok , teljesítésé
vel hozzájárulhassanak a fel
adatok jobb végrehajtásához.

Az első pont szerin t a 
szovjet bányaüzem  kollektívá
ja bekapcsolódik a kom m u
nista m unkam ozgalom ért való 
harcbaj Az éves term elési te r
vük tú lteljesítését 109 száza
lékban határozták  meg. A 
termelékenységi m utatónál 
107 százalékot jelöltek meg. 
Az egyik pont azt rögzíti, 
hogy az önköltséget 2 száza
lékkal redukálják , viszont a 
szén minőségét 0,3 százalék
kal emelik. A fő vágathajtásd 
tervet 110 százalékra teljesí
tik. A bányabeli jövesztőgé- 
pek teljesítését 6 százalékkal 
növelik. Külön pontban rög
zítették azt is. hogy a munka 
tudományos igényű szervezé

sével az ipari ráfordítási kö lt
séget 1,2 százalékkal csök
kentik. Végül a rra  tesznek 
am ely azonban csak olyan 
célkitűzést rögzíthet, hogy 
harcolunk az 1965. évben 
megszerzett ,,Élüzem cím ” 
m egtartásáért. A pontokat 
1:1-hez nem  azonosíthatjuk, 
de a  versenyszerződés mégis 
jó  alkalom  lesz a munka 
színvonalának további em elé
séhez.

Szabó lesbányán a szakszer
vezeti taggyűléseken v ita tták  
meg a csem ovográdiak v e r
senypontja it és az István ak 
nai válaszpontokat. Mintegy 
1800-an vettek  részt a 4/4-es 
m űszak végén ta rto tt tanács
kozásokon. Ez azt jelenti, 
hogy az üzem többsége volt 
jelen, am ikor elfogadták a 
testvérország üzem ének ver
senyfelhívását.

Az üzem vezetősége p á rt
ós szakszervezeti bizottsága és 
KISZ-bizottsága a többi kö

zött ezeket írta  a csem ovo
grádiak levelére. „Szabó les
bánya dolgozói öröm m el üd- 
vözlik a szocialista m unka 
versenyre történő felhívásu
kat, m ely  a küldöttségük itt- 
jártakor kialakult barátságot 
hivatott tovább m élyíteni és 
ezen keresztül erősíteni a 
szovjet és a magyar nép ba
rátságát." Aztán részletezik a 
szocialista szerződést, am ely
ben az alábbi főbb pontokat 
rögzítették:

1. Az 1965-ben működő egy 
szocialista üzemrésszel szem 
ben idén két szocialista üzem
rész megszervezését végzik el.

2. Az éves term elési tervet 
101 százalékra teljesítik.

3. Az összüzemi te ljesít
m énynél 102 százalékot ér
nek el.

4. A szénterm elés önkölt
ségét a  tervhez viszonyítva 
98 százalékra teljesítik.

5. A szén m inőségét 0,5 
százalékkal javítják .

6. A fővágathajtási tervet 
108 százalékra teljesítik, a 
szintes vágathajtásban  a ra
kodást 100 százalékban gépe
sítik.

7. Az 1966. évre tervezett 
anyag- és energia költséget 
0,5 százalékkal csökkentik.

8. H arcolnak az 1965. év
ben e lé rt élüzem  cím meg
védéséért.

9. Az üzem dolgozói tá rsa 
dalm i m unkában 14 500 mun
kaórá t teljesítenek.

A szovjet és a  m agyar bá
nyaüzem  párosversenye egész 
évre szól, a tényleges kapcso
la t az utóbbi negyedévben 
jö tt létre. Szabolcsbánya ápri
listól igen jó eredm ényekkel 
büszkélkedhet. A negyedéves 
szénterm elési te rv e t például 
103,3 százalékra teljesíte tte  a 
többi m utatónál is elérték 
vagy tú lszárnyalták  vállalásu
kat, így tehá t a  két üzem 
párosversenye m áris kedvező
en érezteti hatását. Az ered
m ények további alakulásáról 
mi is beszám olunk m ajd.

A z  ö n k ö l t s é g  
c s ö k k e n té s e

A szén tonnánkénti ráfo r
dítása — tröszti szinten — 
362,96 forint. A szabolcsiak 
azt vállalták , hogy a terve
zetthez viszonyítva csak 98 
százalékot használnak fel. En
nek érdekében számos gya
korlati e ljá rás t dolgoztak ki. 
Az üzem m inden körletére és 
egységére részletekbe menő 
program ot állíto ttak  össze. 
Az üzemvezetői ú tm utatás 
nem csak a forintköltség ki
hatásá t értékeli és irányítja, 
hanem  azt is m egjelöli, hogy 
m iként lehet olcsóbban dol
gozni, hogyan lehet elérni, 
hogy a  féléves átlagban elért 
355 forintot (egy tonna előál
lításá ra  ju tó  költség) m iként 
lehet tovább m érsékelni.

Gyorsvágathajtásban 
150 méteres mozgalom

A kongresszus tiszteletére 
egyre több kiemelkedő vál
lalásról és teljesítm ényről ad
hatunk hírt. Ezúttal a Baráth 
Sándor gyorsvágathajtó  bri
gádjának 150 m éteres .moz
galm áról szám olunk be.

A B aráth-csapat azt vállal
ta, hogy havonta 150 méter 
alapvágatot h a jt ki 12 négy
zetm éteres vágatszelvényben 
A brigádvezetővel nem  tu d 
tunk  beszélni, azonban a dél- 
utános m űszakra leszálló cso
port készségesen á llt rendel
kezésünkre. Fehér István ne
gyedvezető v á jár a követke
zőket m ondotta: — A z a ter
vünk. hogy m inden szakban 
egy beácsolt m ezőt végzünk 
el, vagyis naponta hat m étert 
haladunk előre. A z  első na
pokban ez sikerült: július
9-ig m inden nap te ljesíte ttük  
a hat m étert, sőt a m últ hét
főn  7,5 m étert értünk el.

A műszak során leszálló 
többi bányász is ott volt a 
beszélgetésnél. Böröcz János, 
Gelencsér János, G yura 
György, Lőrincz József, M ar
kó József, Saucher József 
m egerősítette azt, am it a ne
gyedvezető m ondott. K ifeje
zésre ju tta tták , hogy ha az 
anyagellátással nem  lesz baj, 
vállalásukat továbbra is m a
radéktalanul teljesítik.

Ezzel kapcsolatban Tóth Á r
pád aknászt kérdeztük meg,

aki igen biztatóan nyilatko
zott: — A m unkahelyekhez 
közel anyagtárolót lé tesítet
tünk, ahol 48 órás készlet biz
tosítja a m unka zavartalan 
m enetét — hangsúlyozta a 
fiatal aknász. — A m unka  
m egkönnyítése érdekében a 
vájvég közelébe úgynevezett 
8-as vándorváltót lé tesítet
tünk, am ellyel a gépesített 
rakodást és a készlet zavar
talan elszállítását tesszük le
hetővé.

A gyorsvágathajtás elsősor
ban az ésszerű m unkaszerve
zéssel valósul meg. K oráb
ban az üres csilléket az egy 
vágány m iatt ki kellett dön
tetni. hogy a rakodást az ne 
akadályozza. A teli csillét 
kézzel kellett továbbítani a 
mozdonyig. Most a mozdony 
a vájvégig bejár, s így nem 
csak egyszerűsödik a rakodás, 
de a cipekedést is kiküszöböl
ték. A gépesítettség csaknem 
190 százalékban érvényesül 
Lerövidítették a  robbantási 
időt is. A vájvégre a robban
tóanyagot m űanyag fóliából 
készült, köpenybe előre elké
szített állapotban szállítják. 
Így a töltés idejét felére 
csökkentették

— At brigád 900 méteres 
alapvágatot hajt ki — mon
dotta K ru ller János, az elő
készítő üzemrész bányam es

A  v i r á g o s  l á m p a k a m r a

— Olyan a lám pakam ránk m in t egy gyönyörű konyha — 
m ondották többen is a szeneskörlet dolgozói közül.

tere. — A volt Béke aknai V. 
szinti főkeresztvágatra lyu
kasztunk ezzel, ahol 840 ezer 
tonna szenet tárunk fel. A 
geológia-fúrás körlet vállalta, 
hogy vasárnaponként előre 
elvégzik az egy hétre esedé
kes vágathajtási kutatást. A 
biztonság szem pontjából ez 
lényeges.

A bányam ester arró l is tá
jékoztatott bennünket, hogy 
a gyorsvágathajtás m unkála
tainak helyes végzése érdeké
ben kidolgoztak egy ú jfajta  
TH m erevítő-rendszert. Az 
eddigi feszke helyett a váj- 
végtől 10 m éter hosszúságban 
TH rögzítőt rendszeresítettek, 
am elyet az előrehaladás után 
kiszednek és újból alkalm az
nak. A mostani eljárás a rob
bantási erőművi behatásnak 
jobban ellenáll. Ez a vágat 
biztosítási minőségének foko
zását is szolgálja.

A brigád tagjai — érth e
tően — a várható  keresetre 
vonatkozóan is te ttek  fel kér
déseket. Az üzem főm érnöke 
Szokola Ferenc válaszolt er
re. T ájékoztatott bennünket 
arról, hogy célprém ium ot dol
goztak ki. Ha a csapat telje
síti a vállalt 150 m étert, 10 
ezer forint ju ta lm at kap. Ha 
ennél is jobb t  -edményt é r 
nek el, akkor ovábbi ju tá- 
lom em elkedésre van kilátás. 
Másszóval 160 m éternél 12 
ezer, 170 m éternél 14 ezer fo
rint.

Szabol c sbá n y án egyébként 
eddig is megbecsülték az. elő. 
vájó csapatokat. Érdem es ez
zel kapcsolatban a tröszti sta
tisztikát ism ertetni:

Valóban: a szénportól szürke, feke te  felolvasóból a nagy 
i tároló helyiségbe lépve olyan az ember érzése, m intha otthon 
■ volna„ A  több ezer lengyel fe jlám pa katonásan, gondosan le
ápolva sorakozik a polcokon. A tartóoszlopokat és a falakat 
m indenütt virág díszíti. A többségét a brigád tagjai hozták 
otthonról.

— Nem  olyan régóta van ez így — hívta fel figyelm ün
ket az olasz származású Frantanolo János, a lám pajavitó  
brigád csoportvezetője. — Februárban alakult az itt dolgozó 
11 tagú női brigád. Korábban együtt végezték a m unkájukat 
a férfiakkal, de az üzem  vezetőségének hozzájárulásával kü 
lön alakíto ttak munkacsapatot. A zóta változott meg itt m in 
den.

Igen m egváltozott a légkör, a környezet: a nagy lámpa
kam rába tényleg úgy jönnek be a szenesek, a szállítók, m intha 

| saját lakásukba jönnének.
— Még az em berek is m egváltoztak  — jegyezte meg 

! Schneider A lajosné, a brigád egyik szorgos tagja. — A bá- 
| nyászok is udvariasabbak, kedvesebbek, s ez nekünk iga- 
| zán jól esik. Persze van köztük egy-két fiatal, aki változtat- 
; hatna m agatartásán . . .

— Fontos az, hogy a nagy többség értékeli, megbecsüli 
m unkánkat — ve tte  át a szót Szabó Ernőné. — Elmondom  
azonban, hogy nem  olyan könnyen ju to ttu n k  el idáig. Az 
összefogás, az áldozatvállalás segített át bennünket az első 
hónap nehézségein. Azóta már kiránduláson is részt ve t
tünk; közelebb kerü ltünk egymáshoz.

Szabolcsbánya 87 F t'm ü- 
zsak Vasasbányán 87, Pécs bá
nyán 85, Zobák-aknán 

| Béta aknán 83, Kossuth bá- 
[ nyán 80, és az Északi Üzem- 
1 nél 76 forint volt az alapke- 
\ rését. M int ahogy Szokola Fe- 

i-enc főmérnök hangsúlyozta: 
a teljesítm énytől függően tn- 

I vább növekszik m ajd  a kere
set. vagyis kb 10 százalékos 

i keresetnövekedésben ju t kife- 
| jezésre a 10 százalékos telje
sítmény-növekedés.

A gyorsvágathajtással kap
csolatban nem érdektelen e l
m ondani. hogy a szelvényme- 
ret is szokatlan. A nyitottivű 
zwiczkaui rendszerű vágat 
talpszélessége 3800. míg a 
magasság 2900 m illim éter. Az 
em lített gépesítettség fokozá
sával és a létszám növelésé
vel. valam int a m unka szer- 

| vezésének ésszerűbb alkalm a
zásával a term elés 50 száza
lékkal növelhető. Ebből a 'el-

A brigád patronálója M ezővári A ntal aknász, sokat segí
tett és ma is a k tív  támogatója a brigádnak. M elléjük állt 
Hlaszni István bányam ester is, aki több kérdésben adott már 
nekik tanácsot és a napló vezetésében is segédkezik.

jesítm énynövekedés 10 száza
lék. A teljesítm ény fokozása 
érdekében a 4X1 fős csa
patra telepítik a két lakatost.

A  női kollektíva szép példáját m utatja  annak, hogy az 
asszonyok is nagy erőt képviselnek, ha kellő szervezés érvé
nyesül. Érdemes hát a kis m unkacsapat teljes névsorával 
m egismerkedni, am elynek Veres Ernőné a vezetője. A brigád 
tagjai: Bátai Jánosné, B itter Györgyné, Fejős Andrásné. 
Friesz Margit, N ém eth Józsefné, N ett Ferencné. Pozsgai Mi- 

I hályné, Schneider A lajosné, Szabó Ernőné és Tátrai Jenőné.

a 4 mozdonyvezetőt, a 4 fé- 
kessel. A kisegítők is érde
keltek a teljesítm ény és a ter
melés fokozásánál, az ered 
ménytől függően kapják  a ju
talm at.

Akikre büszkék vagyunk

Duga Ferenc vájár Bakány József aknaács Bakucz János vájár Nagy László mozdonyszerelő Rohr József vájár Horváth János lakatos
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Moziműsor

Bányász-siker
a kézilabda nemzetközi tornán

Képünkön a Pécsi Bányász és a K utina csapata.

Hosszú idő után ism ét nem - j 
zetközi mérkőzések színhelye 
volt a pccsújhegyi sporttelep. 
Ez alkalom m al a férfiak já t
szottak a szomszédos Jugosz
lávia két csapata ellen. A 
Vinkovcki Lokomotív és a 
K utina együttese szerdán dél
után érkezett a megye szék
helyére — a Pécsi Bányász 
vendégeként. Program jukban 
szerepelt H arkány, Abaliget 
megtekintése, a mérkőzések 
után pedig B alatonra rándul- 
lak.
• A nemzetközi tornán az em 
lített három  csapaton kívül a 
Pécs u tánpótlás válogatottja 
is bem utatkozott. M ár a sor
solás is érdekes párharcot 
ígért hiszen az első találko
zón a iugoszlávok egymás el
len látszottak. A jugoszláv te
rületi bajnokság 3—4. helye

zettjei (ez nálunk  az NB II. 
színvonalát jelenti) párharcán 
igen kem ény összecsapásnak 
lehettünk tanúi. A vinkov- 
ciak bizonyultak jobbnak. 2 
gól különbséggel nyertek. A 
Bányász és az u tánpótlás ta 
lálkozójából az összeszokot- 
tabb  NB I-es gárda kerü lt ki 
győztesen (21:16). A m agyar és 
a jugoszláv csapatok egymás 
elleni mérkőzésén színvonalas 
küzdelem alaku lt ki. Elsősor
ban a szombat esti viadalon 
volt jó a játék, amikor' a ven
déglátó csapatban ú jra  já t
szott a katonai szolgálatot tel
jesítő Weber. Sudárral együtt 
igen jól játszott. Á Bányász 
a  K utina ellen 30:16-ra d iadal
maskodott. Együttesünk a 
Vinkovcki ellen is biztosan 
győzött (33:22). Az U tánpótlás 
—Vinkovcki mérkőzés dönte t
len t (18:18) hózott.

A vasárnap esti banketten , 
am elyet az Olym pia étterem 
ben rendeztek, a vendégek 
elégedettségüket és köszönetü- 
ket fejezték ki a szívélyes fo
gadtatásért. K ifejezésre ju tta t
ták, hogy csapatunk szám ára 
ugyanilyen kellem es környeze
tet biztosítanak. A Pécsi Bá
nyász férfi együttese július 
22-én utazik a testvérország
ba.

A torna végeredménye:
1. Pécsi Bányász 6 pont. 2. 

Pécsi U tánpótlás-válogatott 3, 
3. Vinkovcki 3, 4. K utina 0 
ponttal.

A több napos versenyen töb
ben jó teljesítm ényt nyújto t
tak. elsősorban Sudár. Wéber, 
Moór (Bányász) Hadnagy, 
W ágner (Utánpótlás).

E g ye tér té s— 
K o m l ó i  B á n y á s z

2:1 (2:1)
A Nyári Kupa második 

fordulójában is gyengélke
dett a Komlói Bányász. Ezút
tal Budapesten az Egyetértés 
fogadta csapatunkat. A ta 
lálkozó nagyobb részében 
együttesünk u ralta  a  mezőnyt, 
de a csatársor most is tehe
te tlennek  bizonyult, csakúgy 
m int egy héttel korábban a 
budafokiak ellen. Végül a ha
zaiak 2:1 arányban győztek.

Túl azon, hogy a Mező u t
cai pálya hihetetlen rossz ál
lapotban van (földes, homo
kos), mégis inkább a csapat
já ték  gyengeségéről kell be
szélni. A védelem ben R uppert 
új szerepkörben: m in t közép
hátvéd já tszo tt — a várako
zásnak megfelelően. Szőcs 
edző a rra  számít, hogy a jól 
fejelő, erélyes hátvéd ezen a 
poszton jobb teljesítm ényt 
nyújt m ajd m int elődei. A 
csatársor most is e lm aradt a 
várakozástól. Főleg vonatko
zik ez Gönczre, B artulovra és 
Faragóra.

A Komlói Bányász vasár
nap az Egri Dózsát lá tja  lá tja  
vendégül. Az egriek m ár a  ta 
vaszi idényben játszottak 
Komlón, am ikor a Bányász 
igen jó form ában volt és 4:0- 
ra  győzött. Most az egriek ja 
vítani szeretnének. Vasárnap 
a Székesfehérvár ellen, ottho
nukban. nagy küzdelem után 
3:2-re győztek. Jó erőnlétükre 
jellemző, hogy a 70. perctől 
fordíto tták  meg a mérkőzés 
sorsát.

A hét végén m ár a szabad
ságról visszajött játékosok is 
szóhoz jutnak. Szőcs edző te
hát nagyobb keretből állít
hatja  össze a csapatot.

A kék-fehér gárda az első 
Népköztársasági Kupa mérkő
zést a PEAC ellen vívja au
gusztus első szerdáján.

P a rk  (Pécs): Jú liu s  12—13-ig: 
T ito k . Jugoszláv  film . 14—19-tg: 
É g iháb o rú . F ra n c ia  film . M atiné 
jú liu s  17-én: K ocsubej. E lőadások 
kezdete  4, 6. 8.

P etőfi (Pécs): Jú liu s  12—13-ig: 
S lág errev ű . Angol film . 14—17-ig: 
É g iháború . F ra n c ia  film . 18—19- 
ig: C sendes o tthon . M agyar film . 
M atiné jú liu s  17-én: I tth o n . Elő
adások  k ezd e te  4, 6, 8.

K ossuth  (Pécs): Jú liu s  12—13-ig: 
A vonat. F ra n c ia  film . 14—19-ig: 
Az ideális nő. A ngol film . Ma
tin é  jú liu s  17-én: 2X2 n éh a  5. 18- 
án , es te : É jszakai vonat. D élelőtt 
10 ó ra k o r: 12-én: T itok . 13-án: A 
vonat. 14—15-ig: F lo tta  hőse. 16— 
17-ig: É g iháború . 18—19-ig: Az 

[ ideá lis nő.

Sportnapközisek a Balaton partján
A Komlói Bányász SK  

sportbusza ezúttal nem fe lnő t
teket. hanem gyerekeket szál- 
'iiott. Negyvenhárom  általá
nos iskolás fiú  és leány szo
rongott az üléseken: a sport- 
nr.pközi résztvevői. Az útcél 
Balatonlelle.

A Komlói Bányász m integy 
ti rom évvel ezelőtt  —  az or-( 

“tágban elsőként  —  hívta 
lvtre a sportnapközit, ahová 

az általános iskola I— V ili. 
osztályos tanulóit veszik fel a 
nyári szünetben, hathetes idő
tartamra. A gyerekekkel szak

képzett testnevelő tanárok 
foglalkoznak. A  napi prog
ramban kézilabda, atlétika  
szerepel, és term észetesen a 
foci. A kézilabda m ellett ez 
a „tantárgy” a legnépszerűbb  
—  a fiú k  körében, de m egtör
ténik. hogy egy-egy leány  is 
beáll a csapatba.

A bányász sportkör tekin té
lyes összeget áldoz a sport
napközi fenntartására. A szü
lők hozzájárulása a hatheti 
turnushoz m indössze 70 fo 
rint. Ez bizony nem sok, még 
egy olyan balatoni kirándulás

Aztán következhetett a fürdés. A gyerekek nagyon él
vezték a kellemes időt, a pompás vizet.

A balatoni kirándulás természetesen az étkezéssel kez
dődőit. A jó levegő mindenkinek meghozta az étvágyát.

költségeit sem fedezi, m int 
am ilyen a július 5-i leilei út 
volt.

De túl az anyagiakon, a 
szülök számára m indennél 
fontosabb az a tudat, hogy 
amíg az üzemekben, hivata
lokban a napi m unkájukat 
végzik, gyerm ekeik szabad 
levegőn, gondos felügyelet 
m ellett vannak reggel nyolc
tól délután ölig. Sportolnak, 

i játszanak, kirándulnak. He

tenként általában kétszer 
m ennek Sikondára, ha jó az 
idő, többször is.

A sportnapközi vezetője, 
Garami József testnevelő ta
nár elmondása szerint  j e 
l e n tk e z ő k e t  még elfogadnak 
—  ha korlátozott számban is. 
Jelentkezni a Bányász Sport
körnél lehet.

Császár Zoltán képriportja

M eszes: Jú liu s  12—13-ig: Egy
kis csibész v iszon tagságai. F ra n 
cia film . 15, 17-én: C herbourg!
esern y ő k . F ra n c ia  film . 19-én: 
F.gy szöszi szere lm e. C sehszlovák 
film . 16 évtől. E lőadások  kezdete  
hé tk . 6, v a sá rn a p  4, 6 óra.

F ekete  G yém án t (G y árv á ro s):
Jú liu s  12-én: K etten  h a lta k  m eg. 
M agyar film . 16—17-ig: Az o r 
szágúti k a lan d . Szov je t film . 18— 
19-ig: A lain és a  n éger. F ra n c ia  
film . M atiné jú liu s  17-én: Egy 
fia ta l tisz t n ap ló ja . E lőadások  
kezdete  h é tk . 6, v a sá rn a p  5, 7.

Jó sze ren csé t (Pécs): Jú liu s  12- 
én : Ü zlet a  ko rzón . C sehszlovák 
film . 14—15-ig: S zép csa ládok .
O lasz film . 16 évtől. 16—17-ig: Fő 
a  b izalom . NDK film . 18—19-ig: 
Az óceán  v án d o ra . S zovjet film . 
M atiné jú liu s  17-én: 101 k isk u ty a . 
E lőadások  k ezd e te  h é tk . 5, 7, v a 
sá rn a p  3, 5, 7.

M ájus 1 (K om ló): Jú liu s  12-13- 
ig: V an ina  V anin i. O lasz film . 
14—17-ig: E gy szöszi szere lm e.
C sehszlovák film . 16 év tő l. 18—19-

ig: E gyetem isták . L engyel film. 
M atiné jú liu s  17-én: Rómeó a
szom szédom . E lőadások kezdete 4.
6 , 8 .

Z ríny i (K om ló): Jú liu s  12—13-ig: 
B űn tény  a  m űvészpanzióban. 
NDK film . 15, 17-én: T ilos a sze
relem . M agyar film . 19-én: Gala- 
pagos. N yug a tn ém et film . Előadá
sok kezdete  fél 4, fél 6.

G esztenyés (Kom ló): lú lius 14- 
én : U grás a sö té tben . Csehszlo
v ák  film . 17-én: M inden kezdet 
nehéz. M agyar film . Előadások 
kezdete  fél 6 óra.

M ájus 1 (V asas II): Jú liu s 12- 
én : H árom  lépés a földön. Len
gyel film . 14—15-ig: C sendes ' i t  
hon. M agyar film . 16—17-ig: M.g 
felelő em ber. M agyar film . 8- 
19-ig: C sáb ítás trü k k je . Anso 
film . E lőadások  kezd. hé tk . 7 
v a sá rn a p  5, 7 óra.

S zászvár: Jú liu s  12—13-ig: Ninc; 
irga lom . O lasz film . 16 évtől. 16- 
17-ig: Az ú j k ap itán y . Szovjc 
film . 19-én: V örös és fekete . I 
n .  F ra n c ia  film . 16 évtől. Előadá
so k  k ezd e te  hé tk . 8, v a sá rn a p  íé 
6, 8 ó ra .

H idas: Jú liu s  12—13-ig: A sze
re lem  ó rá i. O lasz film . 16 évtől 
15, 17-én: B utaságom  története 
M agyar film . 19-én: A m l há 

zunk . Szovjet film . Előadáso'» 
k ezd e te  h é tk . fé l 8. v asá rn a p  6 
fé l 8 ó ra .

H o ssz ú h etén y : 12—13-ig; Ai
é le tbe  tá n c o lta to tt  leány . Magya 
film . 16—17-ig: A szép  Antónia 
O lasz f ilm . 17-én: N e s ír j  Pétét 

C sehszlovák film . 19-én: Hús: 
ó ra . M agyar film . E lőadások  kéz 
dete  h é tk . 8, v a sá rn a p  6, 8.

M ccsek n ád asd : J ú liu s  13—14-ig 
K etten  h a lta k  m eg. M agyar. 18- 
17-ig: A fe h é r  asszony . Amerika; 
film .

A televízió műsora
Július 12, kedd:  17,50: Hírek. 

17,55: A hét könyvei. 18,00: 
Ifjúsági tv-film ek. 18,40: A
Mongol Népköztársaság nem 
zeti ünnepe. 19,00: Tv-híradó. 
19,20: Labdarúgó VB: Brazília 
—Bugária labdarúgó-m érkőzés. 
Közvetítés Liverpoolból. A 
szünetben: Esti mese. 21,25: 
Látogatás a  kőkorszakban. I. 
21,55: Egy békés nap. M agyar 
kdsfilm. 22,20: Tv-híradó — 2. 
kiadás.

Július 13, szerda:  17,48: A 
képzőművészet története, II. 
18,20: Hírek. 18,25: Sokszem
közt. 18,55: Hazai tükör. 19,00: 
Tv-híradó. 19,20: Labdarúgó 
VB: M agyarország—Portugália. 
21,20: A Tv irodalm i klubja. 
22,50: Tv-híradó — 2. kiadás.

Július 14, csütörtök:  9,30: 
Idegen vér. M agyarul beszélő 
szovjet film. 10,55: Egy békés 
nap. 11,20: Látogatás a kő
korszakban. 17,58: H étm érföl- 
des kam era. 18,15: Hírek. — 
18,20: A M agyar H irdető m ű
sora. — 18,30: Séta az ókori 
Egyiptomban. 19,40: Repülő 
daru. NDK kisfilm . 18,55: A 
világ térképe előtt. 19,05: Éle
te m rő l. . .  19,50: Esti mese.
20,00: Tv-híradó. 20,20: A Ma
gyar Televízió -I. Táncdalfesz
tiválja. 22,00: Tv-híradó — 2. 
kiadás.

Július 15, péntek:  9,30: Kéz 
kezet mos. Angol film. 11,05: 
U tazás jegy nélkül. Üdvözlet 
a Szovjetunióból. 19,18: L ab
darúgó VB: M agyarország— 
Brazília labdarúgó-m érkőzés.

Július 16, szom bat:  14,48: 
Labdarúgó VB: B ulgária— 
P ortugália labdarúgó-m érkő
zés. 16,55: Zenés randevú. — 
17,20: Hirek. 17,25: A régi Jó 
zsefváros. 17,50: 100 éves az 
Á llatkert. 18,10: R em brandt 
rajzai a Szépművészeti Múze
umban. 18,40: A Tv jelenti. 
A ktuális riportm űsor. 19,20: 
Vendégeink m űsorából: Nép
szerű áriák  — híres énekesek. 
19,50: Esti mese. 20,00: Tv- 
híradó. 20,20: Monte Christo 
grófja. M agyarul beszélő a n 
gol filmsorozat. II. 21,20: Spor 
tolj velünk. Vetélkedő re jt- 
vényfeladás. 21,25: Látszat és 
valóság . . .  Kb. 22,55: T v-hír
adó — i ,  k iadás.

Július 17, vasárnap:  8.3B: 
Sirius operál. Közvetítés Le- 
ningrádból. 9,30: Foxi-Maxi 
kalandjai. M agyarul beszélő 
am erikai rajzfilm sorozat. 9,55: 
Gyerekek a nyeregben. 10.40: 
Rébusz. V asárnapi rejtvény 
gyerekeknek. 11,00: A Tenkes 
kapitánya VI. 11,30: Sportolj 
velünk. 14,00: A M agyar Tele
vízió I. táncdalfesztiválja. — 
15,40: Falusi dolgokról. 16,05: 
Nyári mezőgazdasági szakfilm
sorozat. 16,45: Egri Dózsa—U. 
Dózsa vízilabdam érkőzés. Köz
vetítés Egerből. 18,00: Kisíilim. 
18,05: A M agyar H irdető mű
sora. 19,05: Ma értünk  szól 3 
harang. 19,45: Esti mese. 20,00: 
Tv-híradó. — 20,20: Az élet 
nyolckor kezdődik. Magyarul 
beszélő nyugatném et film. (18 
éven felülieknek!) — 21,35: 
Sporthírek. 21,45: Tv-híradó 
— 2. kiadás 22,05: Jó  éjszakát 
felnőttek. G usztáv egeret fog- 
M agyar rajzfilm .

(A  Magyar Rádió és Tele
vízió a m űsor változtatás jogát 
fenntartja.)

MECSEKI BÁNYÁSZ
A m e c se k i szén b á n y á sza ti 

d o lgozok  h etilap ja  
F ele lő s  sze r k e sz tő : G yev i Károly 

S z e r k e sz tő sé g ;
P é c s  VL (F écsb án ya) 

K órház tér 7. EL. e m e le t  
T e le fo n : «5-28, 65-31, i8-58. 36-62 

(11-85 m ellék )
K iadja: a B aran ya  m eg y e i 

L ap k iad ó  V álla lat 
F e le lő s  Id ád é; B< aun  K ároly  

K iad óh ivata l; P écs, H un yadi u. 1L 
T elefo n : 15-32, 15-33. 50-00

PÉCSI SZIKRA NYOMDA 
Pécs, Munkácsy Mihály u 10. s*- 

Felelős vezető: Melles Rezső

T er je szd  a  M agyar P osta
E lő fize th e tő  a h e ly i p ostah lva ta - 
lók n á l, k é z b e sítő k n é l é s  az üzem i 

s a jté  fe le lő sö k n é l
Előfizetési d íj fé lév re  (0,20 8% 

egész évre 20,40 Ft.
M egjelenik mindem Iceddoa 

BM taunftm ; 35 MV
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A MECSEKI SZÉNBÁNYÁSZÁTI DOLGOZÓK HETILAPJA

A szervezettség fokozásával 
és a kongresszusi vállalások 

teljesítésével Pécsbánya is felzárkózik
A hétről-hétre megjelenő 

termelési összeállításunk im
már hónapok óta azt rögzíti, 
hogy a hét nagyobb termelő
üzemünk versenyében Pécsbá- 
nya az utolsók között találha
tó. Ez annál inkább feltűnést 
keltő, mert a pécsbányaiakat 
tavaly rendszerint a legjobbak 
között sorolhattuk. December
ben elég gyakori volt a 115— 
116 százalékos napi felfutás. 
Másszóval: a bajbajutott
trösztöt jobbára Pécsbánya 
segítette. Ml történt hát? Ezt 
kérdeztük Kirsching János 
üzemvezetőtök

— Bizony jogos a kérdés! 
Féléves szakmai tervünknél 
csak 94,8 százalékot értünk ed. 
Csupán az önköltségi muta
tónkat teljesítettük kifogásta
lanul. Míg tavaly 283 forintot 
fordítottunk a szén tonnán
kénti kitermelésére, addig a 
mostani félévben csak 271 fo
rintot. Az előirányzott összeg 
99,5 százalékát használtuk 
fel.

Az igazsághoz tartozik, hogy 
a pécsbányaiak nem dol
goznak olyan rosszul, mint 
azt a száraz statisztika mu
tatja. A bázishoz, vagyis az 
1965. évi programhoz képest 
csak a termelési terv vég
rehajtása nem sikerült (96 
zalék).

a többi mutatónál viszont je
lentős javulás tapasztalható. 
Az összüzemi teljesítménynél 
pl. 4,8 százalékos a növeke
dés. Hogy a tervet 1515 ki- 
logramm/műszakról 1634 kilo
grammra reálisan emelték-e, 
alapos elemzés nélkül nem 
dönthetjük el. Az embernek 
mégis az az érzése: a 119 ki
logrammos növelés mögött 
nincsenek meg a személyi és 
tárgyi feltételek. Elképzelhető, 
hogy a széntermelési terv 
emelése is inkább szubjektív 
megítélés alapján történt. Ezt 
bizonyítja az a tény is, hogy 
amikor az év elején csökken
tették a tröszt előirányzatát, 
Péesbánya számottevő módo
sítást kapott.

A feltűnő tulajdonképpen
az; bár csökkentették a ter
vet, az üzem teljesítménye 
mégis elmarad a várakozás
tól.

— Azt hiszem, ennék leg
főbb oka, hogy a fejtések el
készítésével elkéstünk — mon
dotta Kireching elvtárs. — 
További gondot okozott a VI. 
szinti vízbetörés. Nem keve
sebb mint 350—400 csille szén 
termelése esett ki. Ennek pót
lása igen nehéz feladat elé 
állította az üzem vezetőségét. 
A harmadik ok: a tervezett 
16 helyett, 20 százalék esett 
ki az összműszakból. Ez fő
leg a megengedettnél maga
sabb betegműszakokból, és a 
földalatti létszám bizonyos 
hiányából adódik.

A produktív műszak 20 szá
zalékos kiesése igen jelentős. 
Gregó Tibor vezetőkönyvelő 
kiszámította, hogy a félév 
alatt ez mintegy 7000 produk
tív műszakot jelent. Ha ez a 
termelésben csak 1500 kilo
grammal jelentkezik, 7 ezer
rel szorozva, 10 500 tonnát hoz, 
vagyis az üzem nagyjából tel
jesíti előirányzatát. . ;

A produktív műszak növe
lésével számottevő felfutás 
várható. Az üzem vezetősé
ge az utóbbi időszakban 
különösen nagy gondot for
dít a szervezettség fokozá
sára.

Az ebből adódó javulás, vala
mint a kongresszusi verseny- 
Yallalások teljesítése a bizto

síték arra, hogy Péesbánya is
felzárkózik;

A brigádmozgalom szerve
zése kezdetén (1957-ben) Pécs 
bánya volt a kezdeményező. 
A párt, a szakszervezet és a 
KISZ irányító, szervező tevé
kenysége eredményeként ma 
már a munkacsapatok több
sége versenyez a hármas jel
szó megvalósításáért. Ebben 
az évben 43 brigád 905 fővel 
versenyez az oklevél vagy a 
különböző fokozatú jelvény 
megszerzéséért; Az előkészítő 
üzemrésznél 18 brigád 350 fő
vel (76,4 százalékos szervezett
ség), a termelőknél 16 mun
kacsapat 412 fővel (80,3 szá
zalék), a külszínen 9 brigád 
153 fővel (43 százalék) dolgo
zik. A termelő és előkészítő 
üzemrészek már a szocialista 
üzemrész cím elnyeréséért 
versenyeznek. Glock József 
szb-titkár arról tájékoztatott 
bennünket, hogy valamennyi 
brigád bekapcsolódott a kong
resszusi versenybe, az ifjúsági 
munkacsapatok pedig a me
gyei KISZ-bizottság ifjúsági 
versenyében vesznek részt.

— A szocialista módon dol
gozni jelszó a brigádok több
ségénél érvényesül — emelte 
ki Glock elvtárs; — A terme
lőknél a Jakab Rudolf brigád
ja 102 százalékot vállalt, s a 
féléves eredménye 105,4 szá
zalék. Küsmödi Bálint brigád
ja 105,1 százalékkal zárta az 
év első hat hónapját. Nem 
sokkal marad el mögöttük az 
Ortlieb Károly fejtési csapa
ta, amely 103,6 százalékot je
lenthetett.

A  szocialista módon tanulni
jelszó megvalósítása is szép 
eredményeket hozott. Az 
1965—66-os oktatási évben az 
állami oktatásban 104 fő vett 
részt, s valamennyien sikere
sen tettek vizsgát. A szakmai 
oktatás résztvevőinek száma 
33o fő volt. A szocialista bri
gádok tagjai, akik állami 
vagy szakmai oktatáson nem 
vettek részt, bekapcsolódtak 
a pártoktatásba, vagy a szak
szervezet és a KISZ által szer 
vezett tanfolyamokra, össze
sen 613 dolgozó tanult a most 
zárult iskolaévben;

— A brigádmozgalom har
madik jelszava, a szocialista 
módon élni célkitűzés is ked
vezően alakul — emelte ki a 
szakszervezeti titkár.

— Javul a munkafegyelem, 
ritka a bumlizás, és az it
tas műszakra járás. A pécs- 
bányai Zalka Máté Művelő
dési Ház filmszemináriumán 
és filmművészeti körén át
lag 90 fő vesz részt, és a 
bérletesek száma meghalad
ja a 250 főt.

A brigádtagok és hozzátarto
zóik közös rendezvénye teliát 
egyre elevenebb valóság. Üze
münkben az átlagos életkor 
35 év. Ebből következik, hogy 
a KISZ-nek nagy szerepe van 
a fiatalok kulturális, esztéti
kai, valamint a politikai ne
velésben. Elmondhatom, hogy 
az üzem három KISZ alap
szervezete egyre jobban betöl
ti hivatását, egyre jobban ki
elégíti a fiatalok kulturális 
igényeit. A könyvtári és klub 
szoba igen látogatott.

Befejezésül hadd álljon itt 
Müller Gyula versenyfelelős 
jelentése az I. félév eredmé
nyeiről.

A már említett három fej
tési brigád mellett Szabó 
Illés (103 százalék), Bognár 
Sándor (102,4), Fodor Frigyes 
(102,7). munkacsapata érde
mel külön említést.

Az elővájó brigádoknál (14 
munkacsapat, a 101,9 százalék 
a legkisebb. Az élenjárók kö
zött találhatjuk Kerekes Mi
hály, Vigh Albert, Bocskor 
Géza, Imrei Lajos, Behek Jó
zsef, Kecskés János és Má- 
rics Imre brigádtagjait, telje

sítményük 105 százalék fölött 
van. Dicséret illeti a Wágner 
Antal mozdonyszállító, Arnold 
Antal aknaszállító, Dunai An
tal fúrás, Takács András ak
naács. Bartalovics János és 
Alkusz Ferenc műhelybrigád
ját is. Vízhányó Imre

A balatonlellei mólónál
(Foto: Császár Zoltán)

Fejlődik a szocialista 
brigádmozgafom Szászváron

Elbben az évben — az 1965-
ös esztendőhöz viszonyítva — 
hárommal nőtt a szocialista 
brigádversenyben résztvevő 
kollektívák száma a szászvári 
bányaüzemnél. Ezzel a dolgo
zók jelentős többsége csatla
kozott a mozgalomhoz.

Bár a szocialista brigádok 
munkájának értékelésére álta
lában csak év végén kerül 
sor, ez alkalommal mégis vé
geztünk egy kis felmérést. A 
legtöbb csapatnak nincs mit 
szégyenkeznie hathónapi mun
kájával.

A vállalások általában egy, 
kettő és három százalékos túl 
teljesítést mutatnak. Ezzel 
szemben például a 3-as csa
pat 106,9, a 9-es csapat 114,3, 
a 12-es csapat 119,8 és a 13-as 
csapat 120,8 százalékra telje
sítette első féléves tervét. A 
versenyben lévő csapatok kö
zül egyedül a 8-as brigád nem 
érte el a száz százalékot — 
mindössze 98,5-őt teljesített 
—, azonban a félév során na
gyon sok munkahelyen voltak, 
végeztek fejtési, elővájási, 
fenntartási feladatokat, s ez 
is hozzájárult a gyengébb tel
jesítéshez. Természetesen nem 
olyan nagy a lemaradás, hogy 
az elkövetkezendő időben ne 
lehetne megszüntetni.

Kedvezően alakultak a nem 
termeléssel kapcsolatos vál
lalások is. A 4-es és a 8-as 
brigádból hárman végezték 
el az általános iskola VIII. 
osztályát, a 9-es csapatból egy 
dolgozó pedig a VII-et.

Javulás van a brigádnaplók 
vezetésében is. Ma már mind 
több a gondosan kivitelezett, 
naprakész brigádnapló, ame
lyek híven tükrözik a csapa
tok teljesítményét, munkáját.

Az egész évre vállalt társa
dalmi munkák egy részét már 
teljesítették. Dolgoztak a sport
pályánál. az iskola csinosítá
sánál, segítették a járdaépítés 
ben. A most következő idő
ben a létesítendő tekepálya 
mielőbbi elkészítésében se
gédkeznek majd.

Nagy általánosságban nincs 
baj a kollektív' szellemmel 
sem. Egy brigád június 26-án, 
kettő július 17-én vett részt 
családostól egy egésznapos 
siklós—harkányi kirándulá
son. Július 24-én ismét kirán
dulni megy egy kollektíva az 
előbb említett helyekre. Néha 
még megtörténik ugyan, hogy 
egyik szak megszólja a mási
kat a munkából kifolyóan, de 
ez mind kevesebb lesz, s a 
szakszervezeti bizottság is 
igyekszik az effajta vélemény 

í különbségeket elsimítani.

Vasasbánya vette át 
a vezetést!

A- termelési versenyben ez-1 adóssággal küszködik Pécsbá-

A múlt hónapban összevont
brigádértekezletet tartottak 
Szászváron. A felszólalás so- j 
rán a brigádvezetők és a bri- ; 
gádtagok igen bátran és nyíl- j 
tan tárták fel a hibákat. Szó- I 
vá tették az anyagellátás ne- j 
hézségeit, de beszéltek arról 
is, hogy egyes műszaki pat-

úttal Vasasbánya került az el
ső helyre. A vasasiak hosszú 
idő óta igen jó teljesítménnyel 
hívják fel magukra a figyel
met. Júliusban az időarányos 
tervüket —■' 16-ig bezárólag — 
104,4 százalékra teljesítették 
és ezzel megelőzték az eddigi

ronálók nem vesznek eléggé listavezető Zobák-aknát, amely
szintén kiemelkedő, 103,5 szá
zalékos eredménnyel zárta a 
hetet.

Kossuth-bánya immár hetek

részt a brigád életében. Sok
szor megtörténik, hogy az ak
navezetőség és az aknász uta
sítása nem fedi egymást, s 
nem tudják, melyiket hajtsák óta tartja előkeld helyezését: 
végre. Szóba került a munka- az utóbbi időben rendszerint 
fegyelem is: a kisegítő üze- a 100 százalék felett termelő

üzemek között találhatjuk.
A múlt heti rangsor nem

igen változott, továbbra is

mek nem jól látják el a csa
patokat

A tervek szerint e hó vé
gén, vagy a jövő hónap ele
jén ismét tartanak összevont 
brigádértekezletet, ahol már 
részletesen ismertetik a fél
éves teljesítést üzemrészen
ként és csapatonként. A gya
kori értékelés is egyik előidé
zője annak, hogy a szászvári 
bányaüzem szocialista brigád
jai — a lehetőséghez képest 
— híven teljesítik vállalásai
kat

4* — esazö —

nya, Béta-akna, Szabolcs- 
bánya és az Északi Üzemek. 
Különösen szembetűnő Sza- 
bolcsbánya lemaradása. A sza
bolcsiak a korábbi héten mre 
83 százaléknál tartottak, most 
azonban 89,1 százalékot telje
sítettek és ezzel az utolsó 
helyre kerültek.

A tröszt összes termelése, 
98,3 százalék. Az adósság 
3373 tonna szén. Csupán a 
szenesmeddő mutatójánál ér
tünk el megfelelő (104,2 szá
zalék) eredményt. A minőségi 
széntermelésnél 4428 tonna 6 
hátrány. A mostani héten je
lentős felfutásra van szükség 
ahhoz, hogy ne az utolsó de
kádban kelljen hajrázni.

Július 16-ig a minőségi termelés alapján az üzemek he
lyezése:

1. Vasasbánya 104,4«/, 932 tonna többlet
2. Zobák-akna 103,5«/, 758 tonna többlet
3. Kossuth-bánya 101,3«/, 607 tonna többlet
4. Béta-akna 94,5«/, 1091 tonna adósság
3. Péesbánya 94,2«/, 1339 tonna adósság
6. Északi Üzemek 92,20/,, 402 tonna adósság
7. Szabolcsbánya 89,1«/, 3505 tonna adósság

A tanbánya 65,4 százalék nál 
teljesítésénél, adóssága 388 tonna.

tart az időarányos terv

Műszaki tanácskozás volt hétfőn

A feladat:
a fejtések gépesítése
A komlóiak nyerték a második negyedévi versenyeket

Július 18-án, hétfőn műsza
ki tanácskozás zajlott le a 
tröszt pécsi tanácstermében.

A műszaki tanácskozáson 
megjelentek az igazgatóság 
osztályvezetői, az üzemeik ve
zetői és főmérnökei, a párt- 
bizottságok és pártszervezetek 
titkárai. A Nehézipari Minisz
térium képviseletében jelen 
volt Jambrik Károly elvtárs, 
minisztériumi területi főmér
nök.

Garamvölgyi János tröszt
igazgató a tanácskozás beve
zető szaviban arról szólott, 
hogy sikeresen oldottuk meg 
feladatainkat. Néhány felada
tot csak részben sikerült meg
oldani, de a gazdasági tevé
kenységünk pozitív volt.

Önköltségünk, munkaügyi 
mutatónk pozitívan alakult.

Felhívta a figyelmet arra, 
hogy a műszaki tanácskozást 
követően termelési tanácsko
zások lesznek az üzemekben. 
Kérte a jelenlévőket, hogy 
alaposan készüljenek fel és vi
lágos tájékoztatást adjanak a 
feladatokról is a dolgozóknak.

Fulmer József elvtárs, terü
leti főmérnök adott tájékoz
tatót ezután. Elmondotta, hogy 
egy nehezen indult fél év vé
gén vagyunk. Olyan félévet 
zártunk, amely végül is jó 
eredményeket hozot. Január
ban még 13 332 tonnával ma
radtunk le, februárban azon
ban javítottuk eredményein
ket. Márciusban egyszerre be
pótoltuk a lemaradást. A fej
lődés a második negyedévben 
végig tartott, s végül 2 millió 
164 ezer tonnás tervünket 
6817 tonnával túlteljesitettük. 
Ez 100,3 százalékos teljesítés
nek felel meg. Igaz, hogy 
szénelhelyezési nehézségeink 
voltak, de ezen a vonalon is 
javult a helyzet, ezért árbe
vételi tervünket is teljesíteni 
tudtuk.

Önköltségünk is javult. Fej
tési teljesítményeink különö
sen Kossuth-bányán, Pécsbá- 
nyán és Béta-aknán szépek. 
45—47 mázsás fejtési teljesít
ményt értek cl ezekben az 
üzemekben, összüzemi telje- j 
stíménytérvét Pécsbánya, Kos -

suth-bánya és Szabolcsbánya 
azonban nem érte el.

A feladatokról szólva ki
emelte Fulmer elvtárs, hogy 
növelni kell a koncentrációt. 
A minimális ráfordítással kell 
elérni maximális gazdasági 
eredményt, ezért van nagy je
lentősége a koncentráció nö
velésének. A fejtési jövesz- 
tést is tovább kell gépesítem 
a harmadik negyedévben.

A második negyedévi mun
kaverseny értékeléséről a ter
melési osztály adott jelentést. 
Eszerint

a legjobb bányakerület a 
második negyedévi eredmé
nyek alapján Vasas lett 
292,42 plusz ponttal, a má
sodik Béta-akna, 236,32 
ponttal.
A szénelőkészítő üzemek 

versenyében
a Komlói Szénelőkészítő 
végzett az első helyen.

Az építészeti üzemek verse
nyében pedig a Komlói Kar
bantartó Üzem nyerte meg a 
versenyt.

Gy. K.
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Pártunk kongresszusára készülünk

A  marxizmus-leninizmus tanításainak 
hazai viszonyokra való alkalmazása

Módszerek és szervezeti formák
A Magyar Szocialista Mun

káspárt önkéntes harci szö
vetség.

Ez annyit jelent, hogy 
pártunk szocialista jellegé
ből természetesen követke
zik, hogy a pártba való be
lépés önkéntes elhatározáson 
alapul. Csak az lehet a párt 
tagja, aki oda a belépési nyi
latkozat önkéntes elhatározá
son alapuló kitöltésével lép 
be. Ennek — a párt tagjává 
való felvételnek azonban van

egy másik oldala is, mégpedig 
az, hogy a belépési nyilatko
zatot az alapszervezet taggyű
lése elfogadja. A nyilatkozat 
elfogadását rendszerint vita 
előzi meg. A vitában az aján
lók elmondják véleményüket 
a tagfelvételét kérő tagjelölt
ről, elmondják, hogy a tag- 
jelöltségi idő alatt milyen po
litikai munkát végzett és hogy 
a magánéletében, a termelő 
munkában milyen eredménye
ket ért el;

Az önkéntesség két oldala
Ha a taggyűlés az ajánlók 

javaslatát és a belépési nyi
latkozatot elfogadja, a felvé
telét kérő tagjelölt a párt
tagjává lesz.

Ez az önkéntesség másik ol
dala tehát. Az, hogy a párt 
önkéntes harci szövetség, any- 
nyit jelent ezek szerint, hogy 
oda önkéntes elhatározás alap
ján lép be a tagjelölt, — 
ugyanakkor azonban annyit 
is jelent, hogy a párttag ön
ként ki is léphet a pártból.

Kilépését megindokolja — 
és mielőtt kilépne, szándékát 
a vezetőség elé kell terjesz
tenie, a kilépést pedig a tag
gyűlésnek is be kell jelen
tenie.

Ez az önkéntesség lényege.
A párt azonban harci szö

vetség is.
Harcol a kommunista társa

dalomért, a szocialista rend
szer megteremtése és erősí
tése útján. A mi pártunk leg
főbb és soronlévő feladata a 
szocializmus teljes felépítésé
nek megszervezése, az összes 
dolgozók tömörítése, egységbe 
kovácsolása a szocializmus 
építésére.

Ez a munka óriási erőfeszí
téseket követel mind hazai, 

--mind pedig nemzetközi mére
tekben.

Aki tehát belép a pártba 
— annak tagjává lesz —, ön
ként vállalja azt a kötelezett
séget, hogy harcol a párt cél
jainak megvalósításáért. A 
párt célja pedig a szocializ
mus, végső célja a kommu
nista társadalom felépítése.

A párt tagjának tehát a

kommunista társadalomért 
kell dolgoznia minden terüle
ten. Családjában a kommu
nizmus eszméit kell erősíte
nie. Munkahelyén, munkatár
sai közt a marxizmus—leni
ni zmus tanításait kell ter
jesztenie. Határozottan fel 
kell lépnie minden olyan esz- 

* mével,_ politikával, nézettel 
szemben, amely nem marxis
ta, téves, rossz, — és nem 
csupán elfogadhatatlan, de el
lenséges is. Az ellenséges né
zeteket határozottan meg kell 
cáfolnia, le kell lepleznie és 
meg kell szégyenítenie min
denkit, aki ilyen nézeteket 
terjeszt

Ilyen módon is nevelnie 
kell környezetét, a párt taní
tásainak szolgálatába kell ál
lítania mindenkit aki becsü
letes, de még nem látja vilá
gosan a szocialista ópítőmun- 
ka lényegét.

Az ellenséggel, a szocialista 
állam ellen fellépő becstelen 
elemekkel más módszerekkel 
harcolunk. Az ellenük való 
harc állami feladat. Leleple
zésük és felszámolásuk az 
igazságszolgáltatás eszközeivel 
történik. Ezért nagoyn fontos, 
hogy a párt különbséget tud
jon tenni a szocialista állam 
ellenségei és a felvilágosulat- 
lan, jószándékú, de politikai
lag képzetlen emberek között 
Az ellenség ellen könyörtelen 
harc, i— a becsületes, de té
ves nézeteket vallók megnye
réséért pedig következetes ne- 
vélőmunka szükséges. Az se 
könnyű, ez se megy zökke
nők nélkül.

ságok és az alapszervezetek 
konkretizálják a helyi viszo
nyokra és valósítják meg a 
gyakorlatban.

Minden vállalatnál, minden 
munkahelyen megvannak ezek 
a csoportok és alapszerveze
tek, amelyek mellett léteznek 
a munkásosztálynak és a dol
gozóknak más csapatai, szer
vezetei, intézményei. Ezeket a 
párt alapszervezetei bevonják 
az elhatározott tennivalók 
megvalósításába.

Ezek a módszerek és szer
vezeti formák — amelyeket 
ebben a cikkben csak vázla
tosan soroltunk fel — adják a

biztosítékát annak, hogy pár
tunk a marxizmus—leniniz- 
mus tanításait a sajátos ma
gyar viszonyokra alkalmazva 
valósítsa meg.

Népünk történetileg szem
lélt fejlődése, iparfejlődésünk 
és mezőgazdasági viszonyaink 
sajátosságai és eltérései adják 
számunkra azt a feladatot, 
hogy ne másoljuk szolgai mó
don más szocialista államok 
módszereit a szocialista építő
munkában. Ugyanakkor azt is 
kötelezően írják elő számunk
ra, hogy vegyük át és hasz
nosítsuk ami jó és nálunk is 
alkalmazható.

A marxizmus egyetlen és oszthatatlan

Forradalmi párt forradalmi szervezeteket 
hoz létre

A marxizmus—leninizmus
tanításait a magyar viszo
nyokra kell alkalmaznunk.

Az oroszországi Nagy Októ
beri Szocialista Forradalom 
megmutatta, hogy milyen esz
közökkel lehet legyőzni az el
lenséget, megszüntetni a gyű
lölt cári uralmat. Taktikailag 
sokat tanultak a magyar kom
munisták is a Nagy Októberi 
Forradalomtól. annak vezetői
től. különösképpen pedig Le
nintől, a forradalom vezéré
től.

Az oroszországi kommunis
ták által mutatott úton sike
rült a magyar nép nyakáról 
is lerázni a jármot, megva
lósítani a Tanácsköztársaságot.

Forradalmi párt — forra
dalmi szervezeteket is teremt, 
hogy céljait megvalósíthassa.

A Magyar Szocialista Mun
káspárt is forradalmi párt.

Marxista—leninista párt. Ez 
szabja meg számára azt is, 
hogy a forradalom fejlődése 
során mikor milyen szerveze
teket, intézményeket hozzon 
létre, alakítson át, vagy szűn
tessen meg. És úgy van az 
most is, ahogyan a világ tör
ténetében mindig is volt: a 
mindenkori uralkodó osztá
lyok érdekének megfelelően 
történik ez az organizációs 
tevékenység.

A '  munkásosztály érdekeit valósítjuk meg
Az uralkodó osztály ma a I sítani a párt célkitűzéseit, —

munkásosztály. A párt: a 
munkásosztály pártja. A párt 
tanításai érvényesülnek az ál
lam vezetésében is, ennek 
megfelelő tehát az államszer
vezet is. A magyar állam: 
munkáshatalom. A munkás- 
osztály érdekeit valósítja meg. 
Azért a munkásosztályét, mert 
ennek az osztálynak az érde
kei felelnek meg az összes 
dolgozó rétegek érdekeinek. 
A munkásosztály érdekeinek 
megvalósítása az összes többi 
osztályok érdekeinek legjobb 
megvalósítását is jelenti, ma
gába foglalja.

Mindenekelőtt a legfonto
sabb, hogy magának a párt
nak legyen egy alaptörvénye,

vagy nem is lehetne.
A pártnak azonban van 

ilyen alaptörvénye: a szerve
zeti szabályzat.

A szervezetnek — a párt
nak — ez a törvénye megha
tározza azokat a módszereket 
és formákat, amelyek szerint 
a pártnak mint politikai szer
vezetnek működnie kell.

A párt azonban nem csu
pán és nem egyszerűen szer
vezet, hanem élcsapat is egy
ben. A munkásosztálynak 
több csapata, szervezete van, 
a párt azonban az a csapat, 
— szervezet —, amelyben az 
osztály légharcosabb, legkö
vetkezetesebb elemei tömörül
nek. Ezért az osztály összes 
többi szervezetei, csapatai el-

A marxizmus—leninizmus 
mint tudomány, mint mozgal
mi gyakorlat és mint állami
lag is hatalomra jutott esz
me egy és oszthatatlan, — 
nincsen sokfajta marxizmus— 
leninizmus. Csakis egységes 
és egyetlen lehet.

Hogy napjainkban mégis 
akadtak zavarosfejű politiku
sok, a marxizmus—leninizmus 
jelszava alatt fellépő munkás-

vezetők, akik letértek a for
radalmi munkásmozgalom út
járól, ez szomorú dolog, de 
tény. Ezek a kisiklott mun
kásvezetők a pártot is szeret
nék kisiklatni és olyan útra 
terelni, amely idegen a mar
xizmus—leninizmustól, még 
akor is, ha éjjel-nappal mar
xista jelszavakat harsog is.

Gyevi Károly i

A fejtési körletben 
minden brigád 

teljesítette tervét
SZABOLCSBÄNYAI 
VERSENYJELENTÉS

Zsongor Ágoston versenyfe
lelős naplója hűen tükrözi a 
vállalások teljesítését. Arról 
ad számot, hogy az éves ver
senyvállalás — június 30-ig 
esedékes időszakában — mind 
a szocialista brigádok, mind ' vei.

KülfinOsen a szocialista brigádok teljesítményéről lehet beszélni s 
dicséret hangján. Nem kevesebb mint 18 brigád és egy szocialista 
körlet kötött szerződést. Ezen belül 8 fejtési, 17 előkészítő, 10 tőid* 
alatt és külszíni szállító, 14 műhely, 1 adminisztratív és egy fúrási 
körlei versenyez a megtisztelő cím elnyeréséért. Összesen 1271 dol
gozó és 44 műszaki patronáló serénykedik, hogy magasabb célkitű
zéseket teljesítsenek.

pedig a hagyományos ver
senyben résztvevő munkacsa
patok eredményesen zárták. 
Nagy lendületet adott a mun
kának a kongresszusi ver
senyvállalás, nem utolsó sor
ban az, hogy az üzem páros
versenybe lépett a Csernovo- 
grádi Széntröszt 8-as üzemé-

A százalékkal nem mérhető 
brigádok közül pontos és jó 
munkájukkal nagyban hozzá
járultak az üzem negyedéves 
kiemelkedő teljesítéséhez
Nagy László Diesel-szerelő, 
Sasvári István föld alatti szál
lító brigádjai és a fúrási kör- 

. . . .  , , , ,  , let kollektívája. A kongresz-
gádja 113,87 százalékos ered- SZUs tiszteletére Baráth Sán-

A fejtési körlet minden bri
gádja eleget tett vállalásának 
— június 30-ig bezárólag. Eb
ből kiemelkedett a Rész Jó
zsef, a Kozmann Lajos bri
gádja. Az előkészítőknél Ba
ráth Sándor szocialista bri-

ménnyel zárta a félévet. Pél
damutatóan dolgozott a Si- 
movits Ferenc, a Nagy István, 
a Fábián Béla. Kiss Mihály 
és az Antal Pál munkacsapa
ta iSj

dór meddőelővájó brigádja 
indított. Azt a célt tűzték ki 
maguk elé, hogy havonta 150 
méter vágatot hajtanak ki 
4000 milliméteres szelvényben. 
Az üzem egyébként 14 560 
társadalmi munkaórát vállalt.

Egy körlet=23 szocialista brigád
Jövőre a szocialista körlet címre pályáznak a Zobák-aknai előkészítők

amelynek előírásait minden j  fogadják a párt vezetését, irá- 
párttagnak kötelessége meg- j nyitását, útmutatásait, ame- 
tartani. Ha nem volna ilyen i lyek a párthatározatokban öl
alaptörvény, amely a szerve- ; tenek testet, 
zeti keleteket, a párt célját, A párt központi vezető tes- 
működésének szabályait rög- ' tületének határozatait azután 
ziti, nehezen lehetne megváló- a megyei, a járási pártblzott-

Zobák-aknán igen élénk, 
tartalmas és eredményes a 
szocialista brigádok mozgal
ma. Sokan ennek tulajdonít
ják azokat a valóban elisme
résre méltó termelési sikere
ket, amelyeket az üzem az 
utóbbi hónapokban elért, s 
amelyekkel a sok kezdeti ne
hézség után végül is legjobb 
üzemeink közé küzdötte ma
gát. Noha az üzem eredmé
nyei nem csupán a szocialista 
brigádoktól származnak — ré
szesei a még kívül maradt 
kollektívák és dolgozók is —, 
kétségtelenül a szocialista bri
gádoké a fő érdem.

Erről beszélt a napokban 
az előkészítő körlet brigád
vezetőinek értekezletén Far
kas László körletvezető is.

— Körletünk eredményei a 
szocialista brigádmozgalom 
fejlődésével arányosan javul
tak. Bár a korábbi időkiben is 
voltak nálunk szocialista bri
gádok, példaképpen említhet
ném Bognár János, Fábos Ru
dolf és Fuchs János csapa
tát, az igazi, a „komoly” mun
ka csak ez év elején kezdő
dött . : .  Tulajdonképpen az 
volt a tervünk, hogy csak a 
„jól menő” csapatok bekap
csolódását szorgalmazzuk a 
mozgalomba. Most azonban 
már ott tartunk. . hiszen

A JÓ PÉLDA RAGADÓS...

hogy majd’ minden csapa
tunk „jól menő” lett és ke
vés kivétellel mind a szocia
lista brigád címért versenyez. 
Azt tehát nem tűztük célul, 
hogy elnyerjük a szocialista 
körlet címet, pedig most már 
látszik, hogy nyugodtan vál
lalkozhattunk volna rá. Min
den esetre, a jövő esztendő
ben ezt szeretnénk elérni.

Noha Farkas László szerint 
minden szocialista brigád tu
dása. szorgalma legjavát 
nyújtja, természetes, hogy az 
eredmények nem egyformák. 
Vannak a jók között is leg
jobbak, mint például Bischofí 
László ifjúsági kollektívája, 
amely nemcsak a körletben, 
vagy az üzemben, de trösztön 
belül is megállná a helyét 
bármely más elővájó csapat
tal szemben. Megemlítette to
vábbá Farkas elvtárs Budai 
János, Horváth Gusztáv, Ba
kó Vince csapatát. Ezek a 
mozgalomban emelkedtek a 
gyengék közül az élvonalba.

— A korábbi legjobb bri
gádjaink továbbra is tartják 
termelési eredményeiket, vi
szont szemléletükben, maga
tartásukban. fegyelmezettsé
gükben lényeges fejlődést ér
tek el. Végeredményben az 
eddig elmondottaknak köszön
hető, hogy a néhány évvel ez

előtt szinte elérhetetlennek 
vélt havi 90—100 folyóméter 
közötti vágathajtás ma már 
csaknem általános. A Bischaff- 
brigád például a múlt hónap
ban — 4000-es szelvényben —

96 MÉTERT HALADT 
ELŐRE.

De sorolhatnám itt a Pusch-,
a Zsók-, a Bakó- és a Szeke
res- brigádgot is. A beruházó 
csapatok közül hasonló jó 
eredménnyel tűnik ki a Bog
nár-, a Breitenbauer-, a Bu
dai- és a Horváth-brigád.

Farkas László szerint lénye
gesen könnyebb az irányító 
munka, egyszerűbb a tervtel
jesítés megszervezése, amióta 
23 ilyen kiváló szocialista bri
gád dolgozik a körletben. Igaz, 
hogy kezdetben igen nagy fel
adatnak tűnt — s valójában 
az is volt — a mozgalom 
ilyen színvonalra fejlesztése, 
de az akkor befektetett mun
ka kamatostól megtérül. Ez 
a véleménye — s nemcsak a 
termelést illetően — Balogh 
Kálmán alapszervezeti párt
titkárnak is.

— Az 1964. decemberi KB- 
határozat után kezdtünk ko
molyabban foglalkozni a szo
cialista brigádokkal. Tervet 
készítettünk arról, hogy a bri
gádmozgalmat politikai, gaz
dasági és kulturális bázissá 
fejlesszük. Célunkat jórészt 
máris elértük. Ha csak azt 
vennénk, hogy a korábbi négy 
brigáddal szemben ma 23 kol
lektíva versenyez a szocialista 
cím elnyeréséért, illetve meg
tartásáért, már ez is nagy 
eredmény. Viszont nemcsak 
mennyiségi, hanem lényeges

TARTALMI VÁLTOZÁSOK 
IS TÖRTÉNTEK.

Azelőtt voltak olyan csapa
taink, amelyek a szocialista 
brigádok célkitűzéseit csak az 
üzemben, a munkaidő lejár
táig tartották "kötelezőnek. Ez 
a szemlélet ma már meg
szűnt.

— Hogy szocialista

BRIGÁDJAINK ÉLÉNKEN 
POLITIZÁLNÁK

— mondta Balogh elvtárs — 
azt a különböző sajtótermé
kek előfizetése is bizonyítja. 
A napilapokon kívül igen so
kan járatják a Szovjetuniót, 
a Társadalmi Szemlét. Min
den brigádtag rendelkezik rá
dióval, s csaknem mindegyik
nek van televíziója. Bizonyít
ja továbbá a politikai akti
vitást, hogy a vietnami ag
resszió elleni tiltakozásban a 
szocialista brigádok jártak, s 
járnak az élen. Bognár János

csapata például a legutóbbi 
brigádértekezleten elhatározta, 
hogy külön is tiltakozó távira
tot küld az amerikai követ
ségre. Ugyancsak politikai te
vékenység — bár nem csupán 
az —, hogy ezek a brigádok 
valamennyien rész tv esznek az 
MSZMP IX. kongresszusa 
tiszteletére kezdeményezett 
munka versenyben.

A szocialista brigádok meg
változott szemléletére, a szo
lidaritás és kollektivizmus erő
södésére hozott fel példát 
Stenczer Tibor versenyfelelős 
is:

— Üzemünk szocialista bri
gádjai 11 olyan árva gyerme
ket patronálnak, akik itt vesz
tették el édesapjukat. Közü
lük hárman az előkészítő kör
letben találtak támogatóra.

Most a brigádvezetőé a szó.
Bognár János — a „rang

idős” — arról beszél, hogy az 
egész évre vállalt társadalmi 
muní a nagy részét már telje
sítették. Részben a vietnami 
műszakkal, részben anyag
mentésekkel,

A VIDÉKIEK
LAKHELYÜKÖN VÉGEZTEK

KÜLÖNBÖZŐ MUNKÁT.

Részletesen beszámol leg
utóbbi értekezletük határoza
táról — hogy tiltakozó távira
tot küldenek az amerikai kö
vetségre a vietnami agresszió 
ellen, s kéri az üzem és a 
tröszt valamennyi szocialista 
brigádját, csatlakozzanak hoz
zájuk.

Bischoff László:
— A mi brigádunk eredmé

nyeiben feltétlenül nagy sze
repe volt, s van a szocialista 
brigádmozgalomnak. A múlt 
év második felében alakul
tunk. két hónapig tartott a 
„berázódás” , s attól kezdve 
szépen javultak az eredmé
nyeink. Januárban benevez
tünk a mozgalomba, s szinte 
egy csapásra megváltozott a 
kollektíva, szervezettebbé, 
összetartóbbá vált. Ezt bizo
nyltja az is, hogy egész évre 
168 társadalmi munkaórát vál
laltunk, s jelenleg a három
száztizenkettedik óránál tar
tunk.

A MŰLT HAVI 96 FOLYÓ- 
MÉTERES

ELŐREHALADÁSRÓL

nem tud semmi különöset 
mondani: a munkaidő minden 
percét kihasználták, s a kör
letvezetőség biztosította a 
munka összes feltételét.

Farkas László mindjárt hoz
záteszi, hogy a körletvezető
ség nem „ugratta ki” Bi- 
schoffékat; a munkafeltétele
ket nem más csapatok rová

sára biztosították számukra. 
Ez mutatja, hogy a múlt hó
napban a körlet vágathajtási 
tervét — 930 folyómétert —■ 
110 folyóméterrel túlteljesítet
ték. S ez nem csupán egy, 
vagy néhány csapat érdeme

Fusch János az anyagtaka
rékosságról beszél.

— Többnyire guritót haj
tunk és rázócsúszdával szállí
tunk. A rázócsúszdához pedig 
sok lánc kell, s mégis, jó Ide
je már, hogy önellátók va
gyunk. Bárki meglát a csapat 
tagjai közül egy-egy elheverő 
láncdarabot, biztos, hogy nem 
megy el mellette. Farkas elv- 
társ tanúsíthatja, hogy jó ide
je nem vételeztünk láncot. . , 
És

HA EGY DOLOGBAN 
TAKARÉKOSKODIK 

AZ EMBER,

akkor már könnyen szokásá
vá válik.

Horváth Gusztáv:
— Az én csapatom bizony 

sokáig nem talált magára. 
Még ez év elején is csak „dö
cögtünk” , nem sok értelme 
látszott a munkánknak. Már 
a szétoszlás gondolatával ‘s 
foglalkoztunk. Nem is csoda; 
az első brigádértekezleten csu- 
pán három ember jelent meg. 
Májusban tartottuk a máso
dik értekezletet és ettől kezd
ve rendbejött minden. A 
múlt havi tervünket 117,8 
százalékra teljesítettük.

Budai János brigádja mű
szaki patronálójárói, Német 
Józsefről beszél. Azt mondja, 
jórészt neki köszönhető, hogy 
a kollektíva kijutott a tavalyi 
hullámvölgyből, hogy meg
szűntek a torzsalkodások,

JAVULT
A KOLLEKTIV SZELLEM.

Ezen kívül a műszaki és 
egyéb problémákat is együ't 
oldják meg. Olyan jó a kap
csolatuk — mondja Budai Já
nos —, hogy nem csupán Né
meth József patronálja a csa
patot, hanem az általa veze
tett mérnökség szinte minden 
tagja.

Gyors fejlődésről, szép ered
ményekről számolt be Bakó 
Vince, Zsák Sámuel és Drei- 
tenbauer Károly is. Ez azon
ban nem minden. Farkas 
László szerint mind a huszon
három szocialista brigád nagy
szerű munkát végez, s ez biz
tosíték arra, hogy Zobák-akna 
előkészítő körlete a jövőben 
is minimálisan hozzájárul az 
üzem tervének teljesítéséhez-

B. J.
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A zö ld  p a ro li
j - j  ovid, de erőteljes csengetés zavarta meg a hétköznapi 

J \  csendet, a második emeleti lakásban. A házigazda le
dobta az újságot, s míg papucsába bújt, azon tűnődött, 

vajon ki lehet a látogató? Biztos nem közeli ismerős, vagy 
rokon, mert azol tudják, hogy sima kopogtatással is be lehet 
jönni. Régi rossz szokása, hogy soha nem zárkózik be. Magas, 
tányérsapkás alakot látott a tejüvegen keresztül, s vegyes ér
zelmekkel nyitotta ki az ajtót. Az egyenruhás vigyázz állás
ba merevedett, kezét sapkájához lendítette, barna szemében 
betyáros mosoly bujkált.

— Titkár elvtárs, Herczeg György honvéd engedélyt kér 
a belépésre.

— Szervusz Gyuri! Hát te?
— Szabadságot kaptam, gondoltam meglátogatlak —, t 

már indult is, ruháján előírásosan hullámoztak a redők, rán
cok. A szoba előtt kissé tétovázott, de a bátorító szó után 
keményen belépett. Míg a házigazda poharat és üveget kere
sett, a csinos kis bárszekrényben, kissé mereven leült a kagy
lófotelbe, tányérsapkáját a térdére helyezte, s kitartóan mo
solygott.

— Hol vagy? Hogy élsz? Mesélj! De jól áll rajtad az 
egyenruha. Olyan vagy, mint egy tábornok. — Egészségedre!

A kiürült kristálypoharak halk koccanással egyszerre ér
tek a tálcára. A sok kérdés, felelet ott vibrált a levegőben. 
Mosolyogva kóstolgatták egymást.

— Amint látom, zöld a paroli.
— Igen. határőr honvéd vagyok.
— Ezt nevezem! Na és, milyen a katonaélet? Nehezen 

szoktad meg?
— Nem könnyű, de aki a rendet szereti és a fegyelmet 

betartja, annak jó élete van. Akár hiszed, akár nem, nekem 
tetszik.

— Nézze meg az ember a büszke határőröket! Akkor 
már te el is felejtetted, hogy Széchenyi aknán fejszével, csá
kánnyal a kezedben zuhantál le reggelenként a mélybe? Hogy 
lámpád fényében szikrázott a szén, és hatalmas darabokban 
döntögetted fejtőkalapácsoddal? Hisz annak Idején mindig 
azt mondtad, az a legnagyobb örömöd, amikor a fejtésben a 
munkahelyed mellett eldübörgö szénfolyót az általad jövesz- 
tett szén duzzasztja meg. A katona nem szólt. Lassan for
gatta tányérsapkáját a térdén, melyen tompán fénylett a vö
rös csillag. Mindketten a bányára gondoltak. Közéjük fura- 1 
kodott a „szén”. Hallani vélték a kaparó monoton zúgását, 
orrukon érezték azt a sajátos olaj, fenyő és izzadtságszag ke
veréket, akaratlanul megfeszült a karjukban az izom.

— Nem felejtettem el — törte meg a csendet, s felemelte 
tekintetét. A fiúknak mindig rólatok mesélek, meg a bányá
ról. Nagyon szeretik hallgatni. S különben ezért is jöttem 
hozzád. Szeretnék találkozni a fiúkkal, az elvtársakkal, hogy 
elmondjam nekik, szép a katonaélet, ne féljenek tőle. Meg 
aztán én is nagyon kíváncsi vagyok, hogy élnek, mi újság a 
bányában. . .

Hirtelen abbahagyta a mondatot, a huncut mosoly ismét 
megjelent a szemében, s büszkén, lassan tagolva mondta:

— KISZ-titkár lettem.
— Gratulálok! örülni fognak a fiúk és várnak rád mind

annyian.
— Akkor én megyek w.
Fölemelkedett. Nyitott tenyerével leellenőrizte sapkája 

ellenzőjén, hogy egyenesen áll-e, aztán kissé meghajtotta fe
jét, hogy kiférjen az ajtón.

A második emeleti lakás csendjében még sokáig rezgeti 
a barátság, t az ünnepélyesség hangulata.

Möller Gyula

„Maradj 
csak ülve!"

Valahogy mindig hatással 
van rám a szép szem, s ezért 
mindig, mindenütt észre ve
szem. Tulajdonosát képzelet
ben igyekszem felruházni jó- 
tulajdonágokkal. Talán azon 
régi jó mondás alapján, hogy 
a szem a lélek tükre.

Szóval azért vettem észre 
azt a 12—13 éves fiúcskát, aki 
a nagymamája mellett üldö
gélt a 43-ös Pécsbánya felé 
közlekedő autóbuszon. Nagyon 
szép, nagy fekete szeme volt, 
ábrándozva nézelődött kifelé 
az ablakon. A busz tömve volt. 
Az egyik megállónál öreg tö
pörödött néni szállt fel, alig 
tudott megállni a lábán. Vele 
egyidős bácsival jött, aki 
odaszólt az én szépszemű kis 
útitársamnak: „Miért nem
adod át a helyet az idős né
ninek” . A kisfiú csodálkozva 
nézett fel szép szemével, de 
nem szólt semmit. Annál in
kább a nagymama: „Hogyisne, 
maradj csak ülve. Nekem sem 
adja át senki a helyét, ha fel
szállók. Különben neked is 
pont úgy megváltottuk a je
gyet, mint a többi utasnak” .

Nagyon szerettem volna a 
nagymamának azt mondani, 
hogy nyilván ilyen jól vannak 
azok a gyerekek is nevelve, 
mint a kedves unoka, akik ne
ki nem adják át a helyüket. 
De nem szóltam, mert a gye
rekneveléssel kapcsolatban el
veim vannak és nem vitázom 
a gyermeknevelésről a gyerek 
előtt.

Rétéi K.I

A Pécsi Szikra Nyom
da kiváló dolgozóját, a 
67 éves Sflkei Józsefet, 
lapunk egyik gépszedő
jét búcsúztatjuk, ötven 
évet töltött a nyomdá
ban. Mint a gép és a 
betű szerelmese fél év
századig volt a kultúra 
névtelen közkatonája.

Munkája alapján ke
vesen gondolták, hogy a 
hetven felé jár. Élete a 
rend, a fegyelem és a 
pontosság jegyében telt 
le. Hat héttel ezelőtt még 
szorgosan dolgozott, aztán 
erőt vett rajta a kór: jú
lius 15-én, szervi baj kö
vetkeztében elhunyt.

ÚJ L É T E S Í T M É N Y  
S Z É P S É G H I B A K K A L

A szászvári bányaüzem új szénosztályozójának látképe.
(Foto: Császár Zoltán)

Néhány hónappal ezelőtt
helyezték üzembe a szászvári 
bányaüzem új szénosztályozó
ját, de ez Idő alatt is több 
probléma merült fel. Az első 
— és talán legfontosabb —. 
hogy nagyon nagy a por. A 
tervezők ugyanis bent helyez
ték el a darálót, s ennek a 
„porteljesítménye” minden 
képzeletet felülmúl. Emiatt 
porpótlékot kénytelenek adni

az ott dolgozó munkásoknak, 
ami ugyan keresetben nem 
lenne baj, de az egészségre 
mégis csak ártalmas.

A bányaüzem szakszervezeti 
bizottsága most a KÖJÁLL- 
hoz fordult segítségért: vizs
gálják meg, milyen koncetrá- 
ciójú a por. mennyire árt a 
szervezetre. Ettől függetlenül 
mindenki azt várja, hogy a 
tröszt illetékesei valami meg

oldást találnak, mert ilyen kö
rülmények között nem lehe 
teljes értékű munkát végezni

ÚJ VÍZTÁROLÓ é p ü l  
MESZESEN

A Baranya megyei Állam' 
Építőipari Vállalat ezer köb
méteres víztárolót épít Fen őr
hegyen. A szerződés szerint p 
létesítményt még ebben az év
ben átadják rendeltetésének.

A munkásmozgalom 
harcosai

Felszabadulásunk 2S. évfordulója felé baladunk. Szabad «etünk 
harmadik évtizedének küszöbén bemutatunk néhány munkásvezetőt.

Olyan emberek «étéről szélünk, akik fontos szerepet töltöttek be 
a maguk korában a munkásmozgalomban. Olyan események részt
vevői és vezetői voltak, amelyek rányomták bélyegüket a magyar- 
országi munkásmozgalomra, — ha csak egy-egy szúkebb területen 
fejtették Is ki hatásukat. ;

Olvasóink talán furcsának fogják találni, hogy akiket hasábjain
kon bemutatunk, azok élettörténetében sok-sok ellentmondásosság 
fedezhető fel. Van ezek között a munkásmozgalmi emberek között 
olyan Is, aki kezdetben fedre nézeteket vallott a munkásosztály tör
ténelmi szerepéről. Van köztük, aki kezdetben nem vitte előre, sőt 
inkább fékezte, vagy akadályozta a munkásság forradalmasodását.

Mégis bemutatjuk ezeket az embereket Is. Történelmileg vizsgál
juk tevékenységüket és fejlődésüket. A mozgalommal szoros össze
függésben mutatjuk meg, mit tettek a maguk korában, — és meg
írjuk róluk azt is, amit rosszul tettek. Megírjuk róluk azokat a té
nyeket Is, amelyek emberi magatartásuk gyengeségeit, a mozgalom
ra káros voltukat tükrözik. De az Ilyen emberek közül csak azok
ról szólunk, akik tévelygéseik, illúzióik, káros cselekedeteik, tévesz
méik ellenére Is (mindezek leküzdésével) kijavították hibáikat. Csak 
azokat mutatjuk be, akik eljutottak a marxista-leninista forradal- 
miságig, akik végül mégis pozitív alakjaivá nőttek a mozgalomnak.

Egy jelentős pécsi munkásvezető
Minden szép eimlék, amely a 

pécsi proletármozgalom dicső
séges ifjúkora történetéhez 
kapcsolódik, az idő múlásával 
megnő, felmagasztosul. Külö
nösen akkor, ha olyan ember
ről van szó. mint amilyen 
Kretovlcs József betűszedő 
munkás volt. Az a harc, ame
lyet folytatott. nem volt 
...... szalmatűz, mi hamar el
hamvad . . .  — írta a Typo- 
graphia szerkesztőségéhez —
. . .  hanem kemény parázs, 
mely minden kis fúvásra élén
kül . . . ”  A munkásosztályt nem 
tartotta a forradalomvezető 
osztálynak, csak szenvedő osz
tályt látott benne.

Kretovics József a szocializ
mus megvalósításáért mégis 
bátran harcolt és a legaktí
vabb munkások közé tartozott

A proletariátus gondjait, ba
jait tudósításaiban rendszere
sen közölte a Typographia ha
sábjain a magyarországi mun
kásmozgalommal. így is tilta
kozván a fennálló tarthatat
lan körülményekkel szemben. 
A munkások helyzetének alap
vető javítását csalt» egyetlen 
módon tudta elképezlni. hogy 
a budapesti munkásmozga
lomhoz hasonlóan Pécsett is 
munkásegyletet alakítanak 
és oda hívják az összes nyom
dász munkásokat.

1869 kora tavasszal a buda
pesti tapasztalatokra alapozva 
hozzáfog egy nyomdász mun
kásegylet megalakításához. De 
nyomban kitűnt, hogy ennek 
objektív akadályai vannak, a 
munkásosztály nagyon fejlet
len, a kézműves mesterek se-

1 gltsége nélkül képtelen ezzel 
a feladattal megbirkózni. Ezért 
a kézműves mestereket is be
kapcsolja a szervező munká
ba. A  kézműves mestereknek, 
de a segédeknek is érdeke volt 
volt egy munkásegylet meg
alakítása. A mesterek védel
met óhajtottak a tőkés banká
rokkal szemben. A segédek 
pedig biztos munkalehetősé
get és emberi bánásmódot re
méltek.

Ilyen kompromisszumos 
megoldás alapján 1869. május 
9-én megalakult a pécsi mun
kásmozgalom történetében az 
első munkásegylet, amelyet a 
nyomdászok hoztak létre. A 
munkásegylet léte forradalma
sító hatással volt a pécsi mun
kásmozgalomra. Minden szak
ma munkásai a nyomdászok 
példáján fellelkesülve tanács
koztak egy megalakítandó 
munkásegyletről. Eközben a 
nyomdászok rendszeresen ösz- 
szejöttek tanácskozni és az 
egyletben részletesen megvizs
gálták a munkások anyagi 
helyzetének módozatait. Nagy 
figyelmet fordítottak a mun
kások szellemi és szakmai 
képzésére is.

De nyomban kitűnt, hogy 
az egyletben a mesterek és se
gédek között szakadás jön lét
re. A mesterek a munkásegy
lettől azt várták, hogy védel
met nyújtson a tőkések elleni 
konkurencia harcban és gyor
san fellendítsék a nyomdász
ipart Pécsett. A segédek ér
dekei fokozatosan háttérbe 
szorultak. Sőt. az egyik mester 
semmiféle jogokat és köteles
séget nem volt hajlandó el
ismerni, amelyet az egylet 
tagjai elé állított. Gorombán 
bánt a munkásokkal. Ez ellen 
egyedül Kretovics József emel
te fel a szavát. A Typogra- 
phiában leleplezte a mester 
magatartását. szemléltetően 
bemutatta a kispolgárság iga
zi arculatát. Sajnos határo
zott fellépésének a gyakorlat
ban, a lelkesítő szónál na

gyobb eredménye nem volt, 
mert a mester helyzeténél 
fogva el tudta érni, hogy a 
segédek támogatták Kretovics 
József elítél tetősében.

Kretovics József a prole
tariátus szervezése mellett 
jelentős publikációs tevékeny
séget is folytatott a tömegek 
felvilágosítására. A tömegek 
szervezése során jött arra a 
felismerésre, hogy a munká
sok elmaradottságát csak fo
kozatos eszmei harc útján le
het felszámolni. Ezért a sajtó
tudósítás mellett hozzáfogott 
a magyarországi munkásmoz
galom történetének megírásá
hoz. Mint mondotta, meg kell 
ismertetni a munkásokkal 
azokat a munkás hősöket, akik 
az elsők között fogtak fegy
vert a magyar munkások élet- 
és munkakörülményei megjaví- 
sásáért.

Kretovics József volt az első 
magyar munkás, aki megírta 
a Magyarországi munkásmoz
galom történetét. Tanulmá
nyát 1869. novemberében és 
decemberében az „Arany 
Trombita” elkezdte leközölni, 
de a lap megszűnése miatt a 
tanulmány befejező része 
nem maradt az utókorra. Ta
nulmányának nagy jelentősé
gét mutatja, hogy ennek alap
ján Pécsett a munkások kö
zött megindult erőteljes harc 
folyamán végsősoron Las salle 
tanításai vitték el a pálmát.

Kretovics Józsefnek döntő 
szerepe volt abban, hogy a 
pécsi munkások Lassalle né
zeteit fogadták el. Nyílt vitát 
folytatott a sajtó hasábjain 
ellenfeleivel. Ezt még akkor 
is megtette, amikor már nem 
volt Pécsett. Szenvedélyesen 
védelmezte politikai nézete* t, 
leleplezve a kispolgárságot, 
így próbálta mozgósítani volt 

i munkástársait. Kretovics Jó
zsef nem volt író. de olyan 
bátran támadta a korabeli 
társodalmi viszonyokat, hogy 
egv-egy cikke megdobbantotta 
a munkásszíveket. Az írás

ösztöne, az alkotó munka láza, 
igazolja, hogy egész életét a 
munkásmozgalom ügyének 
szentelte.

Kretovics József kiemelke
dett munkatársai közül, élet
hűen bemutatta a kézművesek 
érzelmeit és eszméit a születő
iéiben levő félproletárok har
cait, de a modern ipari pro
letariátust nem tudhatta élet
közelségbe hozni, mert a nagy
üzemi munkásosztály Pécsett 
még nem létezett. Életfelfogá
sa a modem proletariátus és 
a proletarizálódó kézműve
sek között helyezkedik el és 
esetenként nézeteiben fellelhe
tők utópikus szocialista taní
tások különféle irányzatai is. 
Bár azt világosan látta, hogy 
a királyok császárokba vetett 
vak bizalom már régen szer
tefoszlott. de nem tudott vég
legesen szakítani a tőkés ural
kodó osztályokkal való re
ménykedéssel. A munkásosz
tály helyzetének javítását csak 
az uralkodó tőkések segítségé
vel látta megoldhatónak.

A kapitalizmus alapvető el
lentmondásait képtelen volt 
feltárni. Nem tudta felismer
ni a tőkés kizsákmányolás lé
nyegét, ezért nem is folytatott 
következetes harcot a kizsák
mányolás ellen. Beérte a pol
gári társadalom felszínes bí
rálatával és elsősorban a 
pénz és a kereskedelmi tőkét 
támadta. Noha ez a politikai 
tevékenysége hasznos volt a 
nyomdász munkások felvilágo
sítására, de propaganda mun
káját nem tudta kiterjeszteni 
a pécsi munkásmozgalom egé
szére. A nyomdász munkások
nak nem sikerült az elért 
eredmény ellenére kiemelni a 
pécsi munkásmozgalmat az 
elszigeteltségből.

Kretovics Józsefet állandó 
vádaskodások érték, a munká
sok nem támogatták a mes
terekkel vívott harcában. Ez 
volt a döntő oka annak, hogy 
elhagyta Pécs városát és Sé-

rospotakra ment dolgozni. Ez
után nem sokat tudunk a ma
gyarországi munkásmozgalom 
bán tevékeny kedéséről csupar 
annyit, hogy 1870-ben rész' 
vett a III. osztrák-m -tg \ ai 
nyomdászkongresszuson. 
kongresszus után nemsokára 
Sátoraljaújhelyen dolgozik, 
mint betűszedő munkás. Itt is 
költözik el az élők so rá bó1, 
1880, augusztusában.

Kretovics Józsefei má' - 
társai is elismerték 1871 ’ °n 
írták róla, hogy a sz'",> ,ó 
magyarországj munkásm * a- 
lom egyik kiváló Katonáin 'A; 
Lassalle tanításainak leg!"’ 
ségesebb követője és propa
gandistája volt. De halála után 
a magyarországi munkásmoz
galom végleg elfelejtette, á 
pécsi munkások sem emlékez
tek meg róla. Nekünk sem 
volt tudomásunk arról hogy 
Kretovics József személyében 
ilyen nagy munkáshőssel ren
delkeztünk. aki a korai pécsi 
munkásmozgalomban nemcsak 
szervezte a proletariátust ha
nem tollat fogott, hogy felvi
lágosítsa a kézműveseket. 
Több mint kilenc évtizednek 
kellett eltelni, hogy az elmúlt 
hónapokban a levéltárakban 
böngészve a megsárgult iratok 
tömkellegében megtalálj uic 
Kretovics József nevét, hogv 
ez a név mind sűrűbben fel
tűnjön és kirajzolódjon egv 
pécsi nyomdászmunkás való
ságos életrajza. Kretovics Jó
zsef a korabeli pécsi munkás
mozgalom eszményképe volt. 
Nevét, a pécsi munkásmozga
lomban eltöltött munkásévek 
hagyatékát azért idézzük fel. 
hogy erőt merítsünk belőle 
hogy egyszerű munkásélete to
vább fényesedben a pécsi pro
letariátus szívében.

(Dr. Gungl Ferenc)
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Plovdivi tudósítás

A síkság határai
S Szeretnék, igazi élethü képet adni ha-
> záráról, Bulgáriáról, azaz csak egy kis ré- 
\ szóról, Plovdivról.
S Elgondolkozom. S most, ahogy kinyi- 
} tóm a szememet, gyermekkoromat idézem
< újra . . .

Az eső lassan elcsendesedett, az ég- 
5 bolton a szürke felhők mintha eltűntek
< volna, a látóhatár szélén már a kék ég- 
J bolt ragyogott újra ránk.^Mi, a kis város,
> Plovdiv egy külső utcájában laktunk, 
l ahol nagyon sok gyerek volt. Amint ks- 
( tisztult az égbolt azon versenyeztünk,
S hogy melyikünk éri el előbb az égbolt
> kékjét. S szaladtunk, boldogan, önfeled- 
) ten a kékség felé.

Majd az iskoláskor emlékei jutottak
> eszembe, amikor a kedves tanító néni há- 
í zi feladatul adta, hogy mindenki azt raj- 
j zolja le, amit legjobban szeretne. Mi,
. akik még akkor ismerkedtünk a betüve- 
5 tés tudományával, összebeszéltünk, s más- 
( nap piros, kék, sárga és zöld napok ra- 
\ gyogtak a fehér papíron.
> Később, amikor már megismerkedtünk 
$ a betűkkel, egy nagyon tanulságos kis ol-
< vasmány maradt meg emlékeim között:
\ ..Beleső, beleesett a barázdába, és Boné 
) Kráininecá egyedül maradt az egész rt-

lágon. Egyedül bánatával." S mindjárt 
) ezután az első elolvasott újságból a kő- 
$ vetkező kis hír: „Az elmúlt öt év alatt 
1 18 000 olyan pert tárgyaltak a plovdivi
$ bíróságon, amely a földek és tanyák kö-
> rül keletkezett vitákat szüntette meg."
| 18 000!

Mi pedig, ott, a váltós peremén vá-
t gyódiunk a kék, piros, sárga és zöld nap
> után. Reggelenként, amikor megszólalt a
> pásztorsíp, ujjongva, lelkesen szaladtunk 

ki, hogy a felkelő nap sugarai ránk bo-
< rítsák sugaraikat és. szerencsét hozzanak 
? nekünk.

18 000 veszekedés, verekedés, sőt még
< gyilkosság is, s mindez a földért, ta- 
' nyáért. E szám mögött nincs semmi szép,
) semmi jó.
5 Mi, a mezítlábas, rövidhajú legény
ét kék soha nem felejthetjük el annak a
< magas, vállas embernek a szavait, aki 
‘ egy kora őszi napon így szólt hozzánk:

„Gyerünk az útra! Jön a Vörös Hadse
reg! Ni, arra, a horizont szélén nézzé- 

, t e k .. .  Ott a mezők felé!"
S ezen a szép napon megtanultuk az

új fogalmat: Horizont. Nem kértük sen
kitől sem a szó magyarázatát, sem lexi
konokban nem néztük meg. Tudtuk, 
éreztük — nekünk ez a szó hozta meg 
a Szabadságot.

Életünk legboldogabb napja rx>lt ez.
I Belőlünk, a játékos, pajkos gyermekse- 

rcgböl felnőtt gondolkodású fiatalembere
ket faragott, mert a világon mindig van 
egy olyan esemény, amely az érintett nép 

I fiatalságát átalakítja, átformálja.
Életünk egéről elvonulták a komor, 

szürke fellegek és kisütött a sokszínű
> napsugár. Az ég tiszta és derűs lett.
) Fellélegeztünk. S gondolataink, vá-
< gyaink végre kiszabadulhattak és száll- 
í tak, mint a madár, melyet a magasban 
i cirógat a trákiai szellő.
i Lelkesedve, örömteljes arccal szalad-
< tunk a horizont felé, hogy üdvözölhessük 
? a Szabadságot.

Milyen régóta már, hogy nem a mi
< utcánk Plovdiv legutolsó, legporosabb ut-
< cája. S mi nem vagyunk már azok a me- 
} ziiábas, rövidhajú legénykék, akik gyer- 
5 mckfejjel lelkesedtünk a Nyugat felöl jö- 
s vő divathóbortért, az izgalmas cowboy
< történetekért. Azóta már férfiakká let-
< tünk. Lelkesedésünk ugyan még a régi, de 
( nem a múlt ábrándos képeit idézzük fel,
$ hanem örülünk a jelennek, a fejlődésnek.
J Annyi sok szép új lakótelep épült a mi 
( utcánkban, s a tetőkön valóságos erdőt 
í alkotnak a felszerelt tv-antennák. No, s 
) mennyi új, szép személygépkocsi .. .?
S Íme a mi jelenünk!. . .
< Minden reggel a mi házunkból —
/ egy docens, egy tudományok doktora,
> négy orvos, három mérnök, két gépkeze- 
i lő és két szobafestő s én mint újságíró — 
i sietünk dolgozni. A szépen gondozott uta- 
j kon, melyek az új háztömböktől a mo-
> dern széles sugárutakba torkollnak. A vi-
> rágós, zöld pázsitos terek, parkok, s ben-
> nük az impozáns szökőkutak, szobrok 
! mind a mai ember törekvéséről, szépség 
: útáni vágyáról tanúskodnak. Mindennap 
| elmegyünk ezek mellett, de egy pillanat

ra sem feledkezünk meg arról, hogy mi-
l lyen nagy áldozatot hoztunk mindezért, 

amíg végre sikerült létrehoznunk.
Városunk fejlődését talán legjobban 

egy pár adattal lehetne bemutatni. Az 
első plovdivi nemzetközi kiállításon. 
1892-ben, nagy lelkesedéssel beszéltek

r
Hriszto Dzsapulovról, aki egy cipőipari
gépet szerkesztett, s még más, sok kisebb 
jelentőségű találmányról is szó esett. 
Ezek voltak az úttörői a bolgár iparoso
dásnak.

A mai statisztikai adatok már egész 
másról tudósítanak: ma már a plovdivi 
kerületben 134 különböző üzem működik, 
mintegy 80 000 dolgozóval, beleértve a 
szakembereket is. A plovdivi termékeket 
a világ minden részébe exportálják, kb. 
60 állammal van megállapodásunk. Föld
gépek, elektromos motorok és sok más 
termék utazik Plovdivból a Szovjetunió
ba, az Egyesült Államokba és több más 
országba. Plovdiv — ma a virágzó ipar 
új központja, a kerület a fejlődő trak
torgyártás alapja.

Szélesek és virágosak útjaink. Az új 
szerpentin fehéren kígyózik a Rodope 
hegység erdői között. Megszűnt a hegysé
get körülvevő régi idők varázsa, az ön
sanyargató szerzetesek és hodzsák egyed
uralma, és örök viszálya. Ma a kirándu
lók vidám, pihenni vágyó serege sétálgat, 
pihen a fák hús lombjai alatt.

A hegység csúcsa a Doszpat- Vecsa és 
környéke éjjel is fényárban úszik, mert 
itt emelkednek egymástól nem messze az 
aknák, ahonnan a felszínre jut a Jekete 
arany", a szén.

A hegycsúcsokat egymástól a Madan 
és Pudozem síksága választja el, s itt 
élnek együtt a bányászok és a hegyi pász
torok is.

Ez a tegnap és a ma együtt. Bz az 
igazi találkozása a különböző néprétegek
nek, melyet sem földrajzilag, sem törté
nelmileg nem lehet szétválasztani.

Miért szeretem én a szülőföldemet?
Válaszadás előtt feltétlenül idéznem 

kell magamban Botevet, Levszkit és nem
zetünk más nagyjait

Hazánk újjászületéséről tanúskodnak 
az üzemek, gyárak évről évre növekvő 
számai, és a termelés színvonalának 
emelkedése is.

A Bolgár Kommunista Párt ez év 
áprilisi kongresszusa óta 28 új nagyüzem 
létesült a plovdivi kerületben.

Plovdivban a kereskedelem egy nap 
alatt 500 000 leva értékű árut értékesít.

Terveink értelmében a „Vecsa" erő
mű az elkövetkezendő években kétszere
sére emeli energiatermelését, azaz annyit 
termel, mint 21 évvel ezelőtt volt az or
szág villamosenergia termelése.

Az elmúlt évben sokat fejlődött « 
kerület termelőszövetkezeti gazdálkodása 
is. Tavaly a kerületben a termelőszövet
kezeti tagok átlagjövedelme 838 leva volt.

Most már a Tráleia-i síkság mezőin 
súgnak a traktorok, az aratógépek, hogy 
a beérett gabonát minél előbb betakarít
sák és biztosítsák a dolgozók zavartalan 
kenyérellátását. A terméskilátás nagyon 
kedvező.

A szabadság új lehetőségeket biztosí
tott számunkra, s azok akik elsőknek 
kezdték meg a tervek megvalósítását, ne
vüket beírták a nép történelemkönyvébe. 
S többé nem a számok, hanem a lehető
ségek, adottságok, termelési viszonyok 
szabják meg az egyes területek termelési 
irányzatát.

Miért szeretem hát a szülőföldemet?
Szeretem, s önkéntelenül sorolni kez

dem az új létesítményeinket, virágzó ter
melőszövetkezeti eredményeinket. . .  De 
itt nem feledhetem el azokat sem, akik 
az eddigi eredményekhez, ha kell életük 
feláldozásával, kockáztatásával hozzáse
gítettek bennünket. Ezek a munka hősei, 
akik fáradhatatlanok voltak és még ma 
is ott találjuk őket a munleapadok mel
lett.

S ma már, ha ballagok hazafelé, el 
sem tudom képzelni utcánkat gyerekek 
nélkül. Annyi gyerek talán nincs is egy 
városi utcában, mint nálunk. S gyakran 
a játék hevében így kiáltoznak egymás
nak: „Gyere gz útra” .

S elindulnak az új utcákon, új éle
tük felé. Már nem kell titkon álmodozni 
a piros, sárga, kék, zöld napról, hanem 
szabadon mehetnek új céljaik megvaló
sítása felé.

Terveink, céljaink ismertek, és ifjú
ságunkra is nagy feladat vár a feladatok 
megvalósításában. S így lett a hegyekkel 
körülvett kis városból egy ipari központ, 
mely egyben az én szeretett szülőváro
som.- PLOVDIV.

Iria: Koszta Sztandzsev
Fordította: Török Jánosné >

Tűzrendésze ti 
felhívás

A nyári időszakban különö
sen a mezőgazdasági termé
nyeknél fokozódik a tűzveszély. 
Éppen ezért felhívjuk a la
kosság figyelmét a legfonto
sabb feladatok végrehajtására.

A vasútvonalak mellett levő 
kalászos termények őrzéséről 
gondoskodni kell és az aratást 
is ezen a részen kell megkez
deni. A vasútvonaltól keresz
tet, boglyát legalább 60 mé
terre, asztagot legalább csak 
100 méterre szabad elhelyez
ni. A vasútvonal és az össze
hordott kalászos termény kö
zött a terménytől 8—10 méter 
távolságra négy barázda szé
lességű védőszántást kell vé
gezni.

Meg kell kezdeni a szérűk 
letakarítását, gyomtalanítását, 
a tűzoltófelszerelések elhelye
zését és a kazalozási terv sze
rint kazalhelyek kijelölését 
A szérűn minden 10 asztagig 
legalbb 10 méter hosszú lsét- 1  
rát és kazalpáronként egy 200 
literes vízzel telt hordót és 2 
darab vedret kell elhelyezni. 
A szérű őrzéséről állandó jel
leggel feltétlenül gondoskodni 
kell,

Dani János
tü. hdgy..

városi parancsnok h.

— NEGYVENKÉT PAVI
LON készült el eddig a Be
rek utcában létesítendő új 
komlói piacom. A három — 
csővázas, hullámlemez borítá
sú — épületsor szemre is na
gyon tetszetős. A napokban 
fejezték be a szerelők a nagy
méretű nyitott csarnok vas
szerkezetének összeállítását.

— AZ ILLETMENYSZÉN- 
SZALLtTÁS meggyorsítása és 
a torlódások elkerülése végett 
a 12-es AKÖV komlói kiren
deltsége úgy határozott, hogy 
a korábbi heti két nappal el
lentétben a továbbiakban he
tenként három napon fogad
ják a megrendeléseket. Tehát 
e héttől már kedden, csütör
tökön és pénteken lehet a 
szállítást megrendelni a trösz
ti irodaépület földszintjén.

— KORSZERŰSÍTIK A 
KÖZVILÁGÍTÁST. A Dél- 
dunántúli Áramszolgáltató

Vállalat 1967-ben kezdi mag 
a Pécs I. kerületében a Szta- 
hanov, a Keller János, az Első 
ötéves terv, a Zsdanov a Zal
ka Máté és a Feitig Imre ut
cák közvilágításának korsze
rűsítését. Ezen kívül az I. ke
rületi tanács szeptemberben 
elkészíti a Frankel Leó utcai 
óvoda és bölcsőde körzetének 
közvilágítási tervének költ
ségvetését is.

— ELKÉSZÍTETTE 1966. 11. 
félévi munkatervét a Hazafias 
Népfront Komló városi bizott
sága. A munkatervben alkot
mányjogi, művelődéspolitikai, 
nemzetközi békemozgalmi, ré
tegpolitikai, és más szervező- 
munka áll a középpontban. 
Előadássorozat is szerepel a 
programban, melynek során 
élménybeszámolókat is tarta
nak.

Zobák-akna, Kossuth bánya 
MHS alapszervezetei 
a legjobbak között

Összetett honvédelmi versenyre készülnek —  Szervezetebben
végzik az oktatást

Az 1965—66-os honvédelmi 
sportrmmka befejezése alkal
mával interjúra kértük Vágó 
Pált, az MHS Komló városi 
elnökét.

— Tudomásunk szerint a 
polgári védelmi oktatás tgén 
eredményesen zárult. Melyek 
az élenjáró üzemi alapszerve
zetek?

— Tizenegy üzemi alapszer
vezetünknél tartottunk polgá
ri védelmi oktatást. Mintegy 
2250 főt terveztünk a tanfo
lyamokra, s a végrehajtás jó 
val 100 százalék felett van. 
Ez azt mutatja, hogy a dol
gozók megértik: elsősorban az 
ő érdekük, hogy kellően fel
készüljenek egy esetleges lé
gitámadás elsősegély nyújtásá
ra, vagy más védekezésre. Az 
üzemek közül a zobáki alap
szervezet dolgozott a legjob
ban. Törekvésünket az üzem 
vezetősége, párt, szakszerveze
ti és KISZ-vezetősége is tá
mogatta. Az élenjárók között 
találjuk még Kossuth-bányát, 
az Erőmű és a Cementipari 
Vállalat alapszervezetét. Ez
zel szerbben többet vártunk a 
Béta-aknaiaktól, az Anyagel
látó, a Szénelőkészítő Üzem 
és a Helyiipari Vállalat, va
lamint a Városgazdálkodás 
alapszervezetétől.

— A jövőre nézve melyek 
a legfőbb célkitűzések?

— Programunk fokozottat* 
szervező munkát kíván, hi
szen a területi lakosságot is 
bevonjuk az oktatásba. Az 
alapszervezetek hatásköre is 
nagyobb lesz, és így mintegy 
háromezer főt várunk a tan
folyamokon.

— Számos észrevétel volt a 
gépjárművezető oktatással 
kapcsolatban. Milyen tapasz
talatokat hozott a mostani esz
tendő?

— A sorkötelesek gépjár
művezetői (teherautó, sze
mélygépkocsi és motorkerék
pár) tanfolyamai augusztus 
végén fejeződnek be. A tervet 
előreláthatólag teljesítjük. Hi
baként mondhatjuk el, hogy 
a tanfolyamokon még nem 
eléggé kötöttük össze a gya
korlati és az elméleti foglal
kozásokat. Különösen vonat
kozik ez a politikai ismere
tek elsajátítására. Az úrveze
tők oktatása valóban nem elé
gítette ki az igényeket Jelen
leg több mint 100 jelentkező 
vár tanfolyamra. Elképzelé
seink végrehajtását nehezítet
te, hogy nem volt megfelelő 
gépkocsiparkunk. Az egyik 
személykocsi ugyanis karam

bolozott és kivontuk az okta
tásból. Szakoktató-hiány is 
nehezítette a munkát. Az idei 
rendelkezés előírja, hogy csak 
olyanok taníthatnak, akik 
szakoktatói bizonyítvánnyal 
rendelkeznék. Ennek pótlásá
ra négy főt küldtünk vizsgára. 
Előreláthatólag ősztől kezdve 
folyamatosan végezhetjük az 
oktatást. Motorvezetői tanfo
lyam egyébként rövidesen in
dul. Arra várunk, hogy a ki
töltésre elvitt űrlapokat a je
lentkezők visszahozzák.

— A szervezőmunkában me
lyek a legfontosabb feladatok 
a városi elnökségnél?

— A legutóbbi váró« el
nökségi ülésen elhatároztuk, 
hogy minden elnökségi tag 
vállal egy-egy alapszervezetet 
patron ál ás céljából. Ezzel szer
vezettebbé válik az irányítás 
és az ellenőrzés. Az alapszer
vi elnökök részére augusztus 
16—19 között Szigetváron to
vábbképzést tart a megyei el
nökség. Itt az 1966/67-es ki
képzési feladatokkal ismer
kednek meg a résztvevők;

— Komlón népszerűségnek 
örvend a sportlövészet A most 
épülő városi lóteret mikor ad
ják át rendeltetésének?

— A fokozódó igények ki
elégítése érdekében építjük a 
lóteret. Az összefogás eredmé
nyeként még a nyár folyamán 
elkészül az új lőtér. A Bánya
gép Üzem mellett lévő domb
oldalban a földmunkálatok 
nagy része mór befejeződött 
— a tröszt segítségével. A 
városi tanács 50 ezer forintot 
adott erre a célra Eddig fő
leg a Kosuth-bányai társa
dalmi munkások dolgoztak ki
emelkedően. Most azt kérjük 
a töbd MHS alapszervezettől, 
és más törne ©szervezettől,
hogy a befejezési munkála
tokhoz minél több társadal
mi erőt biztosítsanak. A je
lentkezőket a városi elnökség 
és a Bányagép Üzem alap- 
szervezetének egyik lelkes ak
tívája, Radóczj László írja 
fel és irányítja a munkáiban.

— Komlón és a sásdi já
rásban több csapat készül az 
összetett honvédelmi verseny
re. A korábbi években orszá
gos csapatbajnokságot is nyer. 
tek a komlóiak. Az idei erő
próba mikor lesz?

— Augusztus 7-én vasárnap 
délelőtt a régi lőtéren tartjuk 
meg az összetett honvédelmi 
verseny váró« döntőjét, A  ve

télkedőre eddig 8 alapszerve
zet nevezte be csapatát. Több
ségük 2—3 csapattal is indul. 
Korcsoport szerint 1500-tód 3 
ezer méterig akadály leküz
dése (gránátdobás, sebesült- 
szállítás, szennyezett terepen 
gázálarcban való futás, lövé
szet stb.) a feladat Az erő
próbán indultak, majd a sás
di járás versenyzői is, akik már 
tavaly is bebizonyították ki
tűnő felkészültségüket. A négy 
korcsoportban a következő 
csapatok próbálják megvédeni 
bajnokságukat: Zobák-akna,
Kossuth-bánya, Szászvár és a 
sásdi járásból a baranyaszent- 
györgyi női csapat. A  győzte
sek az idén is bekerülnek a 
megyei döntőbe, ahol a leg
jobbak ezúttal is továbbjut
hatnak az országos versenyre.

•— A komlói és a sásdi el
nökség az utóbbi időben kö
zösen dolgozik. Milyen tapasz
talatokat tud mondani ezzel 
kapcsolatban?

— Az összefogással további 
előrelépés várható. A közös 
munka a szövetség egész te
vékenységére vonatkozik. Az 
eddigi tapasztalatok azt mu
tatják, hogy sikeresebben va
lósítjuk meg az MHS V. kong
resszusának határozatait. A 
feladtok maradéktalan végre
hajtásával készülhetünk mél
tóképpen a párt IX. kong
resszusára.

— Az MHS aktívák igen 
szorgos munkát végeztek « 
most záruló kiképzési évben. 
Melyek azok a társadalmi osz
tályok, amelyek leülön is em
lítést érdemelnek?

— Komlón a polgári védel
mi, a kiképzési, a gazdasági, 
a tartalékos tiszti tagozat, va
lamint a nemrég újjászerve
zett szervezési-nevelési osz
tály végzi munkáját legjob
ban. Az aktívák közül kitű
nik: Bátai Ferenc, Sóra Ká
roly, Bódi Jmre, dr. Tárká- 
nyi Imre, Istvánfalvi Miklós, 
Unti Józsefné. Fitykos János, 
Piványi Miklós, Antus János, 
Gombér József, Radóczi Lász
ló és Kapuvári László. A sás
di elnökségnél a tartalékos 
tiszti tagozat (vezetője: So- 
mogyvári Ferenc), a kiképzési 
(Horváth Antal), a polgári 
védelmi (Ságod! Lajos, és Du
dás Sándor), a gazdasági osz
tály (Horváth Istvánné) dol
gozik példamutatóan. Elisme
rés illeti még Szabados Je
nőt, Tessedik Lászlót, Horváth 
Lajost, Csapó Györgyöt. Pé
ter Ferencet, Tóth Lászlót és 
dr. Bíró Antalt.

▼. I.
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Bányász dokumentumok
A somogy— vasasi bányászifjúság élclapja 1920-ban

Pécs és Baranya megye na
gyobb részének köztörténete 
191«. november 13. és 1921. 
augusztus 20. között az egész 
országétól lóerőben eltérő ké
pet mutatott. Miként Latinka 
Sándorra emlékező cikkemben 
utaltam rá, a fegyverszüneti 
szerződés értelmében a Bara
nya megye nagyobb részébe 
bevonuló királyi szerb hadse
reg az Újvidéken székelő Na- 
rodna Uprava intenciójára a 
megszállt terület bekebelezé
sére törekedett. A pécsi mun
kásság — élükön a bányászok 
kai — átszökött a demarká
ciós vonalon Kaposvárra, 
hogy fegyverrel harcoljon az 
imperialista hódító törekvé
sek ellen. A 44-es Vörös Dan
dárba önként jelentkezett pé
csi munkásság derekasan vet
te ki részét a diadalmas fel
vidéki hadjárat sikereiből. 
Mikorra a délvidéki megszál
lók ellen vonulhattak volna, 
elbukott a Magyar Tanácsköz
társaság.

Ekkor azonban Baranyában 
is változott a helyzet.

A tanácsköztársaság kikiál
tása után ugyanis a megszál
lókhoz közeledő burzsoázia 
most gyorsan felbontja a ba
rátságot a megszállókkal (akik 
addig a pécsi munkásszervez
kedést szinte teljesen meg
szüntetik, az SZDP pécsi heti
lapjával, a MUNKÁS-sal 
együtt!) és a fehér terror vér
ben kelő napjára tekint.

¥ F T

.9 ****>.- VZÁ i *«!**^»'^*^

LftPUNK OLVASÓINAK
ssíws, Üf*z.éPl. kársük, iw% « »sás »xém..

nsígtt k B í r t k s S ^ M S k ' ' - t - í j , >

✓ >,A

h u m a r m  to p u n k
i  Vr*»í --íM >;•$*• *« * * i??*™*##™ m  m jM

: ***** * ^w*'m*A* "  * 'mm* * * & * ? * ? ^
rí : * >VWp><' ái XiSil «

■M* h*i>& M*<- >> ->.>••< á cí Hw&ktotex *

íb » í  (v.',V>*•< «Wtti/ *
^  ,\>><>W W'»'*, * >y *>* '"ní■■ <1 < /■&:',*<* U< >&&'■&< * (<*''■ -r'y>
A'*< Í >-w >< &ÄI8 ^-y-v .. I g

■:■...• ■■• ■ •.. .. . v .. Xíav .,-. ✓  Avtó'XO ■ /Akt,' ***** 
j 'J&víw0 £•<"•>/< é v / * * 'Ax *> jsí:< a wjw wpw " -V* r" 7  y- • • ; / í

, 5W 7 >;< ítvk̂ > ^  &őí- • í” vV) .>. v-:: 9̂ :VM̂..V.ŷ iíi. . , ,,,,..
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kitűzéseik fontosságát a to
vábbiakban így indokolják: 
„Nagyon jól tudjuk, hogy a 
bányászfiú az elemi iskola el
végzése után kénytelen mun
kát keresni és dolgozni, hogy 
csekély keresményével is se
gítse a sok tagot számláló bá
nyászcsaládot eltartani. Így 
csak idősebb korában van al
kalma elsajátítani azt, amit a 
jobb anyagival rendelkező csa
ládok gyermekei már az élet 
kezdetén magukba szívnak. 
Ha egy társadalmi osztálynak 
idősebb korban lévő tagjait 
akarjuk képezni, a mulasztot
takat pótolni, akkor a vezető
ségnek és az oktatóknak na
gyon nehéz szerepük van, 
amennyiben az oktatás oly 
formáit kell megragadni, mely 
a fiatalságnak szórakozást is 
nyújt."

Ugyanezt az imponálóan 
komoly és öntudatos hangot 
üti meg a 3. szám vezércikke 
is, amelynek első és második 
bekezdése tömör összefogla
lást ad a pécsvidéki bánya- 
munkásság kulturális törekvé
seinek történetéről és Jelen 
állapotáról: „A pécsvidéki bd- 
nyamunkásság minden telepen 
alakított a munkásnevelés és

A megszállók magukra ma
radtak.

Ebben a váratlanul beállott 
helyzetben kénytelenek a ta
vasz óta ellenzékbe és a me
gye elhagyására kényszerült 
munkássággal kötni barátsá
got, hogy területszerző célju
kat a lakosság érdekeit és ér
zelmet igazában képviselő 
tömegbázisra támaszkodva ér
hessék el. A Vörös Hadsereg
ből visszatérő munkásságot és 
a fehér terror elől az ország, 
más részéből ’iá menekülő 
kommunistákat taktikai okok
ból (némi szűréssel) a meg
szállók vissza-, illetőleg been
gedik Baranyába.

A pécs—baranyai munkás
ság tehát zömében visszatér, 
mert most nem a megszállók 
jelentik a főellenséget, ha
nem a Baranyán kívül, az 
egész országban tomboló fe
hér terror. A tegnapi vörös
katonák most ezt, a viszony
lag védett területet próbálják 
kiépíteni az ellenforradalom 
elleni védőbástyául.

met érdemel a somogy—vasa
st bányászifjúság önképzőkö
rének kiadásában megjelente
tett SOMOGYI ÉLET c. éle- ' 
lap. Az újságot Valter Jenő 
szerkesztette s 4 rétnagyság
ban, a papírhiány miatt ró
zsaszín papírra nyomva, két
hetenként jelent meg. Az 
Egyenlőség nyomdában (Pécs, 
Király u. 38.) állították élő.

Az ez időben forgalomba 
került összes sajtótermékek 
csak a demarkációs vonalon 
belül voltak terjeszthetők s 
így az ún. „köteles példá
nyok” nem jutottak fel az Or
szágos Széchenyi Könyvtárba, 
amiért is a több mint száz
féle újságból igen sokat még 
ma is csak címükről (levéltá
ri iratokból és az újságokban 
közölt utalásokból) ismerünk. 
A SOMOGYI ÉLET-nek is 
eddig csupán az 1920. július 
11-én megjelent 2., és a július 
25-én kiadott 3. száma került

elő s Pörnetz Tamás ny. bá
nyász elvtárs ajándékaként 
múzeumunk munkásmozgalmi 
gyűjteményébe.

Jellemző az akkori helyi 
politikai és művelődési viszo
nyokra, hogy ez a lap, bár 
célkitűzés eszerint „a somogyi 
önképzőkör humoros beszá
molója” kíván lenni, „szóra
koztatva is tanítani akar.” 
„Humoros formában örökít, 
meg olyan eseményeket, me
lyek az egész telep közönsé
gét érdeklik, anélkül, hogy 
bárki is megsértődhetne. Kri
tikát írunk az előadott szín
darabokról, feldicsérve az 
egyes kiemelkedőbb szereplő
ket, kik a következőkben még 
jobbat igyekeznek alakítani. 
A hibákat is felsoroljuk, hogy 
a szereplőnek alkalma legyen 
azokat k ik ü szöböln iolvassuk 
a 2. szám vezércikkében. Cél-

munkásképzés előmozdítására 
és fejlesztésére önképzőkörö
ket, a megfelelő alosztályok
kal (műkedvelő, sport, dalár
da, könyvtár). Vannak olya
nok, melyek megalakulása 
hoszabb múltra tekint vissza, 
viszont vannak olyan körök 
is, melyek a jelen rossz vi
szonyok között, tengernyi aka 
dállyal megküzdve bontották 
ki szárnyaikat, A körök célja, 
azt hisszük, minden telepen 
ugyanaz. Bányamunkások és 
a telepeken lévő iparosok a 
rendelkezésükre áUó szabad 
időt kellemesen és hasznosan 
töltsék el, szórakozzanak és 
tanuljanak, neveljék önmagu
katr

A lap humoros anyaga ár
tatlan csipkelődés helyi dol
gok. események felett. A stí
luson sajnálatosan érezhető a 
fővárosi bulvársajtó hangjá

A megszállók pedig — tá
volabbi céljaik érdekében — 
messzemenő előzékenységet 
tanúsítanak a munkássággal 
szemben. Szabad választás 
útján szocialista vezetőséget 
engednek a város élére. Sza
baddá teszik az SZDP szer
vezkedését, és ismét megje
lenhetik a MUNKÁS, ezúttal 
azonban már napilapkéntt A 
patinás hagyománnyal rendel
kező Munkásiskola is folytatja 
tevékenységét, az értelmiség 
■- van kiválóságainak a veze
tése alatt, mint Dr. Doktor 
Sándor és Dr, Hajdú Gyula. 
Sem azelőtt, és — egy negyed 
századon át — azután sem 
látott ez a város és ez a me- 
Kye olyan lüktető szellemi és 
társadalmi életet, mint törté
nelmének eme. alig három 
esztendős korszaka alatt! En
nek a pezsgő, eleven kulturá
lis életnek egyik legfőbb bi
zonyítéka az a szinte hihetet
lennek hangzó tény, — ame
lyet Dr. Iglói Zoltán pécsi új
ságíró, az MTI munkatársa 
érdekes és kitűnő doktori ér
tekezésében (jelenleg még kéz 
Iratban!) ellbénk tár. — hogy 
e rövid idő alatt több mint 
száz különféle napi- és heti
lap, valamint folyóirat jelent 
’hefl — jórészt egyidejűleg! — 
ezen, a külvilágtól eléggé el
zárt, kis területen! Az ezer- 
napos szerb megszállásnak 
csaknem minden 10 napjára 
esik egy-egy új sajtótermék 
születése!

A hírlapirodalomnak eme 
gazdag áradásában Is mind 
Politikai, mind sahótörténeti 
szempontból különös figyel

Búcsú egy kivé
A végzetes kór ismét elra

gadott közülünk egy példa
mutató bányászt. A komlói 
Bévártty András szakoktatót, 
aki július 12-én súlyos szervi 
betegség következtében, 59 
éves korában meghalt.

Sokoldalú ember volt. A 
felszabadulás után évekig 
dolgozott a közigazgatásban, 
majd visszajött a bányába, 
hogy eredeti hivatását szol
gálja: nevelje a fiatal bányá
szokat. Az utóbbi évtizedben 
sok-sok ifjúmunkás került ki 
keze alól. A vájáriskolában 
nemcsak a szakma szereteté- 
rc tanította a leendő bányá
szokat, de a kultúra, a sport 
szépségeibe is bevezette őket.

Félrevezető
Már többször felvetődött, hogy 

a kártérítési rendelet visszaélé
sekre ad lehetőséget. Pl. úgy 
Igyekeznek beállítani a sérülés 
tényét, hogy az az üzem hibájá
ból történt. Sőt olyan Is van, aki 
az otthon történt balesetet is üze
mi balesetként igyekszik felve
tetni. Ezt próbálta tenni Túri An
tal lakatos is, a Bányagépüzem 
csillejavító műhelyének dolgozója.

Június 27-én jelentkezett az or
vosnál azzal, hogy megsérült az 
üzemben és táppénzre vetette ma
gát. A közvetlen felügyeletének 
elmondta, hogy 22-én nagycsllle 
ütközőjének felszerelése közben a 
kulcs lecsúszott és bal könyökét 
a csillébe ütötte. A balesetet ak
kor nem Jelentette senkinek. 23— 
24-én rendesen dolgozott, 25-27- 
ig szabadságot kért. A balesetet 
fentiek szerint Jegyzőkönyveztette 
a biztonságtechnikai csoporton.

Később két tanú bizonyította, 
hogy 27-én beszélgetés közben 
Túri elmondta nekik, hogy a sé
rülése otthon történt.

ó szakoktatótól
| Irányításával az Intézet szín-
! játszó csoportja nem egy 
aranyérmet nyert a különbö
ző országos versenyeken.

Közvetlen egyénisége, tü
relme, kitartó munkája miatt 
mindenki szerette. Érthető 
tehát, hogy amikor július 14- 
én a komlói újtemetőben 
utolsó útjára kisérték, család
tagjai, rokonai mellett ott vol
tak munkatársai, tisztelői, a 
vájáriskola tanulói, tanárai, 
vezetői is. A friss virágok 
sokasága a végtisztességet je
lentő koszorúk egész sora 
mind-mind a bálát, a meg
becsülést fejezték ki.

bejelentések
Ezt követően a szembesítés so

rán maga a sérült is elismerte, 
hogy otthon sérült meg. Nevezett 
ellen az üzem vezetője fegyelmi 
eljárást Indított.

Ugyancsak félrevezető bejelen
tést tett sérülésével kapcsolatban 
Lovász Tamás segédvájár Kos- 
suth-bánya dolgozója. Június 22- 
én a VI. szinti 6/a keresztvágat
ban a szállításnál dolgozott. A 
szállítás részben vitlával történő 
ereszkeszállftás, részben szintes 
pályás csillézésből állt.

Lovász Tamás szerint a vizes 
talpon elcsúszott, melynek követ
keztében térde megrándult.

Vallomásával ellentétben. Fülöp 
Lajos szemtanú állítja, hogy Lo
vász Tamás a csillére akasztott 
vitlakötélen járt. figyelmeztetés 
ellenére ist A Jelzésre induló 
vitla kötele megfeszülve az eresz- 
ketalpon, kb. 80 cm magsra emel
kedve a sérültet Is felemelte, 
majd oldalirányban kidobta és a 
sérülés ennek következménye.

nak utánzása. Maradandó ér
tékűek azok a nem humoros 
beszámolók, amelyek igen szé
les skálájú kulturális terveik
ről szólnak, vagy pl. egy ál
taluk előadott bányászdráma 
előadásáról számolnak be. Az 
5 felvonásoe dráma címe: 
,,Robbanás a b á n y á b a n A 
drámát helyi szerzők írták, — 
közli a cikkíró. Kár, hogy ne
vüket nem említi meg.

Másik érdekes cikk „előze
test" közöl arról, hogy augusz 
tus 1-én a Rákóczi Mozgóban 
a Tanítónői fogják bemutat
ni.

Karikatúrát nem látunk a 
2. és 3. számokban (csupán a 
szokványos rovatzáró illuszt
rációkat). mert mint a szer
kesztő a 2. szám vezércikke 
felett, kiemelt szedéssel közli: 
,,a mai szám rajzolóink be
tegsége miatt karikatúra nél
kül jelent meg.”

A SOMOGYI ÉLET e fo
gyatékosságok ellenére is ér
tékes dokumentuma a pécsi 
bányászifjúság kultúrtörekvé- 
seinek, a helyi munkásmozga
lom egy kiemelkedő korszaká
ban.

A múzeum szeretettel kéri 
az olvasókat, hogy akik ráis
mernek és emlékeznek még 
erre a kis újságra s tudják is, 
hol találni belőle még példá
nyokat, szíveskedjenek azt a 
múzeum tudomására hozni, 
hogy saitótörténeti gyűjtemé
nyünket és adattárunkat a 
remélhető, szíves támogatá
sukkal minél teljesebbé lehes
sük.

Szabó Gyula

Huszonkét
esztendő

Huszonkét esztendővel ezelőtt. 1944. július 22-én, a Szov
jetuniót és a Lengyelországot elválasztó határfolyótól, a Búg
tól tízegynéhány kilométerre nyugatra fekvő járási városká
ban, Chelmben kihirdették a Lengyel Nemzeti Felszabaditási 
Bizottság manifesztumát, a történelemben első lengyel mun
kás-paraszt kormány programját. A program azokra az el
vekre épült, amelyeket a náci megszállók ellen vívott harc 
Időszakában a Lengyel Munkáspárt dolgozott ki és a lengyel 
baloldal földalatti parlamentje, az Országos Nemzeti Tanács 
hagyott jóvá. A cél ekkor mindenekelőtt a hitleri elnyomók 
elleni általános és meg nem alkuvó harc volt, amely a Szov
jetunióval és a Vörös Hadsereggel való szövetségre és szoros 
együttműködésre épült. A kormány programja a nemzeti fel- 
szabadulás ügyét összekapcsolta az ország társadalmi-politi
kai rendszerének gyökeres átalakításával és célul tűzte ki a 
kapitalista berendezkedés felszámolását.

Azok, akik 1944-ben látták Lengyelországot, a lengye 
városokat és falvakat, manapság gyakran nem ismerik fel 
a helységet, ahol járnak. Alig 22 esztendő alatt a Búg és az 
Odera, a Bal ti-tenger, a Tátra és a Szudéták között elterülő 
táj képe teljesen megváltozott. 311000 négyzetkilométernyi 
területen több mint 2500 új ipari üzem épült fel, közöttük 
olyan gyáróriások, mint a Krakkó melletti Lonln-kohómű, 
amely évente három millió tonna acélt termel, azaz közel 
háromszor annyit, amennyit a háború előtt az összes len
gyelországi kohókban állítottak elő. A Lenin-kohó bővítése 
állandó folyamat, a tervbevett évi termelés a jövőben eléri 
a 8,5 millió tonna acélt. A többi új gyáróriás közé tartozik 
az oáwiecinl és a kedzierzyni vegyipari kombinát, a turoszó- 
wi, konini és lagiszai erőművek, az újonnan létesült ipari 
körzetek.

Lengyelország, Európa hajdani hamupipőkéje, ma a vi
lág első tíz országa között szerepel az acéltermelés, gépgyár
tás, szénbányászat, tengerhajó-gyártás, vegyipar, cementgyár
tás és nagyfeszültségű turbinák gyártása terén. Rendkívül 
fejlett a lengyel elektrotechnikai és elektronikai ipar. A há
ború előtti Lengyelországban az egy év alatt termelt ipar
cikkek értékét a mai Lengyelország ipara nem egészen 11 
nap alatt állítja elő, s tegyük hozzá, hogy a jelenleg termelt 
cikkek választéka összehasonlíthatatlanul gazdagabb, mint 
régebben: több száz cikk szerejjel rajta, amelyeket a háború 
előtt vagy egyáltalán nem, vagy csak az iparilag legfejlettebb 
országokban gyártottak. A mezőgazdasági jellegű, elmaradott 
iparú Lengyelország ipari-mezőgazdasági országgá lett, ahol 
a lakosság több mint fele városban él — még 1947-ben a vá
rosi lakosság mindössze a népesség egyharmadát tette ki. — 
a lengyel paraszt egy hektárról ma több mint 50 százalékkal 
több termést gyűjt be, mint a háború előtt, amikor a lengyel 
falvakba« a földbirtok volt az uralkodó,

A példákat, amelyek a 22 esztendő alatt bekövetkezett 
lengyelországi változásokat érzékeltetik, még sokáig sorolhat
nánk. Számtalan hasonló példával szolgálhatna minden egyes 
város és falu, úgyszólván minden lengyel család, de még a 
legtalálóbban összeválogatott adatok és mutatószámok sem 
érzékeltetik a leglényegesebb folyamatot, amely a lengyel 
társadalomban végbement: az emberek tudatában bekövetke
zett változásokat. A szocializmus ma már mélyen áthatja az 
egész nemzet öntudatát; összeforrt vele a fiatal generáció, 
amely már a szocializmusban nőtt fel és összeforrt az az idő
sebb nemzedék is, amelynek világnézetét már a népi hatalom 
ideológiája alaktíotta ki. Ennek egyik legmeggyőzőbb bizo
nyítéka a múlt évi választásokat megelőző időszak, amely a 
Nemzeti Egységfront programja, a LEMP IV. kongresszusán 
kitűzött irányelvek körüli össznépi vitává szélesült. A len
gyelek egyértelmű szocialista állásfoglalását tükrözte a vá
lasztásokon való aktív részvétel és a Nemzeti Egységfront je
löltjeire való szavazás.

Lengyelország ma már azon a fejlődési fokon áll, ami
kor a leglényegesebb szerepet nem a termelés mennyisége, 
hanem a termelt áruk korszerűsége, minősége jártssza. A 
mezőgazdaság elsőrendű feladata jelenleg a földművelés és 
az állattenyésztés belterjességének, intenzitásának növelése.

Az új ötéves terv már az új, fiatal nemzedéké. Munkába 
állnak a háború után született fiatalok: ez másfélmillió új 
munkahely teremtését teszi szükségessé. A megoldásra váró 
feladat igen nehéz, ugyanakkor azonban óriási lehetőségeket 
ígér. A fiatalok, akik apáik mellé állnak a gyárakban, ter
vezőirodákban. laboratóriumokban és parasztgazdaságokban, 
alapos tudással és szakképzettséggel rendelkeznek. A tanulás 
és a művelődés általánossá tétele a párt és a népi hatalom 
belpolitikájának egyik alapvető elve, éppúgy, ahogyan a len
gyel külpolitika alapvető elve a békéért vívott harc, a szo
cialista országokkal való megbonthatatlan szövetség, a nem
zetközi kommunista és munkásmozgalom egységére való tö- 

j rekvés.
A népi Lengyelországnak a testvéri szocialista államokkal 

való együttműködésben elért gazdasági sikerei és a nemzet
közi fórumokon kifejtett tevékenysége világszerte növelték 
Lengyelország tekintélyét és megnyerték számára a nemzetek 
őszinte elismerését is tiszteletét.

Vladislaw Orsa
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A 8-as döntőbe várjuk 
a Magyar csapatot

Nem túlzás: a magyar labdarúgó válogatott brazilok elle
ni játéka új hódolókat nyert meg a labdarúgás számára. 
Olyan emberek is végigtekintették a TV közvetítéseit, akik 
eddig legszívesebben lekapcsolták a készüléket, amikor fut
ballmeccsről volt szó. A 3:l-es siker nyomán a sportújságol
vasók tábora is megnövekedett. Érthető ez, hiszen olyan di
csérő jelzőket olvashatunk a külföldi lapok fordításából, ami
lyenre régen volt példa. A kommentárok közül talán legjob
ban az a néhány sor fejezte ki a látottakat, ami így hang
zik „A brazil vezetők nem mentek el pénteken este a szoká
sos tévéadásra. Osvaldo Cozzi, brazil rádióriporter mentette 
ki őket: — A- mieink most nagyon szenvednek, bocsássanak 
meg nekik, hogy ezúttal nem fogadták el a meghívást.’’

A lapokból örömmel értesültünk, hogy a Magyar Televízió 
kedden este (19,20) közvetíti a Brazília—Portugália labdarúgó 
mérkőzést. Ezen a találkozón sok minden eldőlhet. A mate
matikai számítások sok-sok változatot adnak. Legszívesebben 
annak örülnéiík, ha a portugáloknak tovább kedvezne a sze
rencse. és számunkra nem lenne különös kockázat a bolgá
rok ellen. Mindenesetre arra számítunk, hogy a magyar csa
pat megismétli az első két mérkőzésen mutatott jó teljesít
ményét, és legalább a 2. helyen bejutunk a 8-as döntőbe.

Augusztus 7-én indul 
a labdarugó NB II.

Két hét szünet után, július I 
12-én megkezdték az edzéseket 
a Pécsi Bányász NB Il-es láb- j 
darúgói.

— A jelenlegi 3. hely köte
lez bennünket — mondta 
Kresz Sándor edző — és heti 
négy edzéssel készülünk ar
ra. hogy helyezésünket az őszi 
idényben is megtartsuk. Ehhez 
véleményem szerint '25 pontra 
van szükség. Az őszi idényben 
a csapat 9-szer játszik hazai 
pályán. Tavasszal csak nyolc
szor szerepeltünk itthon. Az

őszi idényben az idegenben 
történő jó  szereplés mellett 
jobban ki kell használni a ha
zai pálya előnyét és akkor si
kerül a magasabb osztályba 
jutás. A játékosok a szabad
ság idő alatt kipihenve, nagy 
kedvvel kezdtek munkához, 
egyedül Lukács — kéztörése 
miatt — nem tud teljes erővel 
készülni. A tavaszai átigazolt 
Gőbel eltávozott az együttes
ből. Első kétkapus edzőmér
kőzésünket 20-án. szerdán a 
Bőrgyár ellen játsszuk a 
PVSK-pályán.

Százharminc gyerket 
ú s z n i

Ebben a tikkasztó melegben
olyannak tűnik a szászvári strand
fürdő, mintegy oázis a Szahara 
közepén. A friss vizű, kellemes 
környezetben létesített medence 
leghűségesebb látogatói a fiata
lok. Különösen az iskolai szün
idő alatt pezsgő itt az élet. A

ben megtanuljanak úszni, s a 
legkiválóbbak versenyszerűen is 
űzhessék ezt a nemes sportot.

— Én a magam részéről nem 
is annyira a versenyeredménye
ket tartom a legfontosabbnak — 
mondja az edző —, hanem azt a 
körülményt, hogy minden nyol-

K o m ló —E g e r  4 :1

Vasárnap Komlón a Nyári 
Kupa mérkőzésen a tavasszal 
4:0-ás vereséget szenvedő Eg
ri Dózsa lépett pályára a Bá
nyász ellen. A mérkőzés kel
lemetlen epizóddal kezdődött: 

: ndjárt középkezdés után a 
veterán Nagy Károly elé tol
ta a labdát a középcsatár, s 
ő nyomban kapura ívelt. Buus 
még be sem ért, amikor a 
labda felette a hálóba hul
lott. Utána a mieink rákap
csoltak, de a körülményes tá

madásszövés csak a 30. perc
ben hozta meg az egyenlítést 
Pataki I. révén. Utána ismét 
Pataki I. volt az eredményes. 
Fordulás után Szigeti egyéni 
játékból növelte a Bányász 
előnyét, majd a 80. percben 
Bodai nagy lövése a védőkön 
irányt változtatva vágódott a 
bal alsó sarokba, 4:1.

A hét végén Székesfehérvá
ron játszik a komlói gárda.

Foto: Nemesi

A II. OSN területi bemutatójának 
értékelése

Július 20-án, szerdán dél-
j után 2 órakor a Komlói VTS 
i két fontosabb napirendi pon-

tanítanak

kezdődött s már eddig csaknem 
negyvenen sajátították el legalább 
a mellúszás fortélyait. De akik
ben csak egy szemernyi tehetség 
is mutatkozik, azzal jobban fog
lalkozik Boros Géza edző. Ver
senyekre is járnak, most vasár
nap is részt vettek egyen Sikló

tot tárgyal. Először a IX. OSN 
területi bemutatójának érté
kelésére kerül sor. A sikeres 
városi dísztorna előkészítésé
ben számos szakember, test
nevelő tanár működött közre. 
A VTS elismerő, köszönő le
velet és tárgyjutalmat adott 
a következőknek: Huszka Gá- 
borné, dr. Gavri Jánosné, Be
csei Gabriella, Vida Jánosné, 
Somkuti Ede, Sági Sándor, 
Cserháti Zoltán, Garami Jó
zsef, Markó Tibor, Sütöri Pál, 
Kovács Sándor Dénes István, 
Fogarasi Sándor. A legkiemel
kedőbb munkát végzett test
nevelő tanárokat — jutalom
ként — egy hétre Budapestre 
küldik az Országos Sportna
pok záróünnepségére.

A TS másik napirendi pont 
ja a további közös munka 
irányelveit tárgyalja. A fel
sőbb szervek által kiadott 
irányelvek ismeretében kidol
gozott együttműködési terv 
szükségessé teszi, hogy a TS 
képviselője helyet kapjon és 
a tanács és esetenként a vb- 
tagok sorában is. A tanácsi 
szervek és a tanács alá nem 
rendelt szervek vezetőinek 
rendszeresített értekezletére 
meghívják az MTS képvise
lőit, illetve az SK elnökét is. 
A művelődésügyi és állandó 
bizottság az iskolai sport to
vábbfejlesztése érdekében mű
ködjön együtt fokozottabb 
mértékben a Testnevelési és 
Sporttanáccsal. A tanács 
nyújtson segítséget játszóte
rek, kispályák cs új sportléte
sítmények létrehozásában, va
lamint a meglévők felújítá
sában. Támogassa a tanács a 
középfokú és általános iskolai 
tanulók iskolán kívüli egye
sületekben való sportolását, 
(a városi művelődési osztá-

Részlet a dús lombú fákkal szegélyezett szászvári strandból.
(Foto: Császár Zoltán)

lyon keresztül), és ugyanak
kor a művelődési osztály, a

reggeli nyitáskor már megjelen
nek az általános iskolás fiúk és 
lányok — részben az úszószak
osztály tagjai —, hogy egyszuszra 
leosszák a maguk ezer-ezerötszáz 
méterét.

Fiatal, tiz-tizenegy évesekről van 
szó, akiket rendkívül nagy szere
tettel és hozzáértéssel oktat, ne
vei Boros Géza edző.

A helyi sportkör és az általá
nos Iskola tantestületének össze
fogásából született meg az elgon
dolás: módot kell nyújtani a fia
taloknak, hogy a nyári sztineS-

eadíkat végzett fiatal tudjon úsz
ni, ne féljen a víztől. Itt jó le
vegőn, tiszta környezetben van
nak a gyerekek, gondos felügye
let atat, a szülőknek Is megnyug
tatóbb ez, mintha a gyerek egész 
nap csavarog.

Ez Igaz, ennek ellenére a ko
rábban jelentkezetteknek csak egy 
része jár rendesen a foglalkozá
sokra. Vajon miért? A választ 
csak a szülők adhatják meg.

Kéthetes turnusok váltják egy
mást, az úesóofctatás júniusban

són. Nemsokára Komlóra is ellá
togatnak.

A tervek szerint ebben a sze
zonban legalább százharminc ál
talános Iskolás fiút és leányt sze
retnének megtanítani úszni. A fel
tételek adottak, most már csak 
a szülőkön múlik; mennyire értik 
meg az úszás fontosságát, hasz
nosságát, testedző hatását. Jó len
ne, ha minél többen elküldenék 
gyermekeiket, hiszen az úszásnál 
egészségesebb sportot nehezen le
het alképsetni.

testnevelő tanárok ellátottsá
ga, elosztása és áthelyezése 
eseten ltérje ki a TS elnöksé
gének véleményét és javasla
tát. Az irányelvek alapján ki
dolgozott együttműködési terv 
megvalósítása a .jövőben még 
eredményesebbé teheti Kom
lón a párt és kormány sport
politikájának megvalósítását.
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Moziműsor
Park (Pécs): Július 19—20- 

ig: Égiháború. Francia film. 
21—26-ig: Utánam gazfickók. 
NDK-film. Matiné 24-én: Jó 
utat autóbusz. Előadások kez
dete 4, 6, 8 óra.

Petőfi (Pécs): Július 19—20- 
ig: Csendes otthon. Magyar 
film. 21—24-ig: Utánam gaz
fickók. NDK-film. 25—26-ig: 
Hajókkal a bástyák ellen. 
Szovjet film. Matiné július
24- én: Bogáncs. Előadások
kezdete 4, 6, 8.

Kossuth (Pécs): Július 19— 
20-ig: Az ideális nő. Angol 
film. 21—26-ig: Chaplin-ka- 
valkád. Amerikai film. Mati
né július 24-én: Idegen vér.
25- én. fétfő este: Codine. Elő
adások kezdete, 4. 6. 8. Dél
előtt 10 órakor: 19-én: Az 
ideális nő. 20-án: Csendes ott
hon. 21—23-ig: Utánam gazfic
kók. 24—25-ig: Chaplin-kaval- 
kád. 26—27ig: Hajókkal a bás
tyák ellen.

Fekete Gyémánt (Gyárvá
ros): Július 19-én: Alain és a 
néger. Francia film. 23—24-ig: 
Fekete tulipán. Francia’ film. 
25—26-íg: A nap és az óra. 
Franoia film. Matiné július 
24-én: Nem ér a nevem. Elő
adások kezdete hétk. 6, vasár
nap 5, 7.

Meszes: Július 19—20-ig: 
Egy szöszi szerelme. Cseh
szlovák film. 16 évtől. 22— 
24-én: Kard és Kocka. Ma
gyar film. 26-án: Ibolyás nő. 
Szovjet film. Előadások kezd. 
hétk. 6, vasárnap 4, 6.

Jószerencsét (Pécs): Júhus 
19-én: Az óceán vándora. 
Szovjet film. 21—22-ig: Fekete 
tulipán. Francia film. 23—
24- ig: Robbanás. Román film.
25— 26-ig: Akasztottak erdeje.
I.—II. Román film. Matiné 
24-én: Robbanás. Ifjúsági

előadás. Előadások kezd. 
hétk. 5,7, vasárnap 3, 5, 7. 

Május 1. (Vasas II.): Július
19- én: Csábítás trükkje. Angol
film. 21—22-ig: Hajókkal a 
bástyák ellen. Szovjet film. 
23—24-én: Éjfélkor. Magyar 
film. 25—26-ig: Királylány a 
feleségem. Francia film. Elő
adások kezd. hétk. 7, vasárnap 
5 órakor.

Zrínyi (Komló): Júhus 19—
20- ig: Galapagos. Nyugatné
met film. 21—22. 24-én: Já
ték a múzeumban. Magyar 
film. 26-án: A színésznő sze
relme. Szovjet film. Előadá
sok kezdete fél 4, fél 6.

Május 1 (Komló): Július 19 
—20-ig: Egyetemisták. Lengyel 

j film. 21—26-ig: A Párizsi 
Notre Dame. Francia film. 
Matiné 24-én: Kocsubej. Elő
adások kezdete 4, 6, 8 órakor. 

Gesztenyés (Komló): Július
21- én: ötödikesek voltak. Ju
goszláv film. 24-én: Szcntjános 
fejevétele. Magyar film. Elő
adások kezdete fél 6.

Szászvár: Július 19—20-ig: 
Vörös és fekete. I.—II. Fran
cia film. 23—24-ig: Az éjszaka 
világa. Olasz film. 26-án: Bu
be szerelmese. Olasz film. Elő
adások kezdete hétk. 8, vas. 
fél 6, 8 óra.

Hosszúhetény: Július 19-én: 
Húsz óra. Magyar flim. 20-án: 
Csillagok alatt. Spanyol film. 
23—24-ig: Az ,,I” akció. Szov
jet film. Előadások kezd. hétk. 
8, vasárnap 6, 8 óra.

Mecseknádasd: Július 20— 
21-ig: Kék rapszódia. Ameri
kai film. 23—24-ig: A vonat. 
Francia film.

Mánfa: Juhos 23—24-ig:
Zöld fény. Szovjet film. Elő
adások kezdete hétk. 6, vasár
nap 5 óra,

A televízió műsora
Július 19., Jtedd: 16,05: Hí

rek. 18,10: Rébusz. A vasár
napi rejtvény műsor ismétlése. 
18,30: A képzőművészet törté
nete, III. 19,00: A hét köny
vei. 19,05: Képek az orvosi 
műszerek történetéből. Kis
fiún. 19,25: Hajnaltól napestig. 
10,45: Esti mese. 20,00: TV- 
híradó. 20,20: Mai vendégeink 
a kongresszusi munkaverseny- 
ről. 20,40: Bamaam: Napfo
gyatkozás. Tv-játék. 22,20: Tv- 
híradó — 2. kiadás.

Július 20., szerda: 17,56: Hí
rek. 18,00: Anyagbörze. 18,15: 
Perzsia művészete. Filmössze
állítás. 18,25: A Magyar Hir
dető műsora. 18,40: Paul Ver- 
lain verseiből. 18,55: Hazai 
tükör. Aktuális jegyzet. 19,00: 
Tv-híradó. 19,20: Labdarúgó 
VB: Magyarország—Bulgária
mérkőzés közvetítése. Szünet
ben Esti mese. 21,20: Nótaszó. 
21,45: Parabola. 22,05: Szegedi 
szabadtéri nyári tárlat. Hely
színi közvetítés. 22,35: Tv- 
híradó — 2. kiadás.

Július 21., csütörtök: 9,30: 
Angyal kalandjai. A miraku- 
lum tea. Magyarul beszélő an
gol film, 14 éven felülieknek. 
10,20: Kisfilmek. 18,05: Hírek. 
18,10: Mérnökök, technikusok, 
figyelem! 18,40: Telesport. — 
19,05: Brecht: Carrar asszony 
puskái. Tv-játék. 19,50: Esti 
mese. 20,00: Tv-híradó. 20,20: 
A Magyar Televízió I. tánc
dalfesztiválja. Harmadik elő
döntő. 22,00: Barangolás a 
Színháztudományi Kutató In
tézetben. 22,30: Tv-híradó — 
2. kiadás.

Július 22., péntek: 9,30: Ki 
a vádlott? Szovjet film, 14 
éven felülieknek. 11,00: Tele
sport.

Július 23., szom bat: 14,48: 
Labdarúgó VB. 17,35: 100 éves 
az Állatkert. Helyszíni közve
títés. 18,15: Hírek. 18,20: Az 
ember felfedezése. VII. Lu- 
vier szalonja. 18,50: A TV je
lenti. Aktuális riportműsor. 
19,30: A Lengyel Népköztár
saság nemzeti ünnepén. 19,50: 
Esti mese. 20,00: Tv- híradó. 
20,^0: Monte Cristo gráfja.
Magyarul beszélő artgoi film
sorozat, IH: M ,lf. Sportolj  pc -

lünk l... Totó-rejtvény. 31,15' 
Randevú a Fészek Klub kert
jében. 22,25: Tv-híradó — í. 
kiadás.

Július 24., vasárnap: 9,38: A
művészet világából: Múzeum 
a szabad ég alatt. Az Lnter- 
vízió műsora Rigából. 10,00: 
Hétmérföldes kamera . : .  10,15: 
Kis Paletta. 10,30: Rébusz. Va
sárnapi rejtvény gyerekeknek 
10,50: A Tenkes kapitánya. 
VII. A vándordiák. 11,15: 
Sportolj velünk!... — 15,13: 
Nyári mezőgazdasági szak
filmsorozat. 15,40: A  Magyar 
Televízió I. táncdalfesztivál
ja. A harmadik elődöntő is
métlése. 17,00: Országos úszó
bajnokság. 13,10: A Magyar 
Hirdető műsora. 19,20: Utazas 
jegy nélkül. A Csendes-óceán 
partjain. 19,45: Esti mese. — 
20,20: Torreádor keringő. Ma
gyarul beszélő angol film. 16 
éven felülieknek. 21.50: Att
rakció. Filmösszeállítás. 22.20: 
Sporthírek. 22,30: Tv-híradó 
— 2. kiadás. 22,50: Jó éjsza
kát felnőttek! Gusztáv és a 
köztulajdon. Magyar rajzfilm.

(A Magyar Rádió és Tele
vízió a műsorváltoztatás jogit 
fenntartja.)

MECSEKI BÁNYÁSZ 
A mécs áld szénbányászati 

dolgozók hetilapja 
Felelős szerkesztő: Gyevi Károly 

Szerkesztőségi 
Pécs VL (Péosbánya) 

Kórház tér 1. IL emelet 
Telefon: tS-tS, S5-S1, i*-5». SS-«! 

01-8» mellék)
Kiadja: a Baranya megyei 

Lapkiadó Vállalat 
PeMőe kiadót Braun Károly 

Kiadóhivatal: Pécs, Hunyadi u. 11. 
T rieft»; 15-33. 15-33. 30-4»

BECSI SZIKRA NYOMDA 
Pécs, Munkácsy Mihály a. it. a . 

Felelős vezető: Melles Rezső

TVrjesril a Magyar Posta
Előfizethető a helyi postahivata
loknál, kézbesítőknél és az üzemi 

sajtó felelősöknél 
Előfizetési dl) félévre 10,30 Ft. 

egész évre 30.00 Ft. 
Megjelenik minden kedden
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Emelkedett a  termelékenység, csökkent 
az önköltség az első félévben

Jelenleg folyik a Mecseki, 
Szénbányászati Tröszt első 
féléves eredményeinek össze
gezése. A számok azt mutat
ják, hogy a mennyiségi ter
melés mellett igen szép ered
mény született az elmúlt hat 
hónap alatt a másik két fő 
termelési mutatóban, az ön
költség és a termelékenység 
alakulásában is.

A  tervek szerint trösztünk
nek az első félév átlagában 
362,96 forintért kellett volna 
termelnie a szén tonnáját; Ez
zel szemben a. tényleges ered
mény 359 forint 85 fillér. Te
hát az előirányzathoz viszo
nyítva minden tonna szén ter
melésénél 3 forint 11 filléres 
megtakarítást értünk el.

Nem kevésbé biztató a Ier"

 melékenység növekedése is: az 
összüzemi teljesítményterv 
alapján az első félévben min
den teljesített műszakra 1083 
kilogram szén termelésének 
kellett volna jutnia. A  tény
legesen elért eredmény 1096 
kilogramm, tehát 13 kilogram
mal jobb a tervezettnél.

A z üzemi szinten meghatá
rozott önköltségi tervét min
den bányaüzemünknek sike
rült teljesítenie. Nem ilyen 
kedvező azonban a helyzet a 
teljes — tröszti költségekkel 
kiegészített — önköltségi ter
vek teljesítésénél. Ezt két üze
münk, Kossuth-bánya és Pécs- 
bánya is túllépte. Kossuth- 
bányán a tervezett 357,14 fo
rinttal szemben 358,01 forintért 
termelték a szén tonnáját;

Pécsbányán a 326.63 forintos A többi üzem önköltsége az 
tervet 1,10 forinttal lépték túl. . alábbiak szerint alakult:

Terv Tény
Szabolcsbánya 372.50 Ft to
Vasasbánya 327,69 99
Béta-akna 324,44 M
Zobák-akna 434,01 99
Északi Bányaüzem 500,62 99

366,84 Ft/to 
321,90 „
317,76 „
424,19 „
496,86 „

Az összüzemi teljesítmény i bánya, Kossuth-bánya és az 
tervét sem sikerült minden ] g szaki Bányaüzem, 
üzemünknek teljesítenie. Ki-
sebb-nagyobb mértékben adós ) Az elért eredményeket az 
maradt Pécsbánya, Szabolcs- i ibbi táblázat szemlélteti:

Terv Tény
Pécsbánya 1634 kg;mű 1588 kg/mű
Szabolcsbánya 1487 99 1468 „
Vasasbánya 1764 99 •1818 „
Kossuth-bánya 1319 99 1276 »
Béta-akna , 1484 *9 1567 „
Zobák-akna 1217 99 1291 o
Északi Bányaüzem 658 99 656 „

Műszaki tanácskozás Pécsbányán
Vasárnap a pécsbányai párt

ház nagyterme műszaki ta
nácskozás színhelye volt. Fel- 
vigyázók, aknászok, mérnö
kök, körletvezetők, alapszervi 
párttitkárok, a szakszervezet 
es a KISZ képviselői adtak 
egymásnak találkozót, hogy 
meghallgassák és megvitassák 
az új szervezeti formát, ame
lyet augusztus 1-ével vezetnek 
be Pécsbányán.

K irsching János üzemvezető 
bevezetőül elmondotta:

— Az utóbbi öt évben fe l
adatainkat maradéktalanul 
végrehajtottuk. Igaz, többször 
voltak zökkenők, de végül «  
mindig teljesítettük tervünket. 
Az idei feladatok az eddigi 
szervezettséget túlnőtték, s a 
fokozódó követelmény pár an-

csolóan irta elő, hogy változ
tassunk a felépítésen. E vo
natkozásban az a cél vezetett 
bennünket, hogy minden mű
szakinak a képessége szerinti 
feladatot határozzuk meg. Te
hát nemcsak egyszerűen író
asztalt, illetve új beosztási 
kerestünk egy-egy középká- 
demek, hanem arra töreked
tünk, hogy ténylegesen átfog
juk az üzem szervezeti életét. 
A fiatal műszakiakra különö
sen nagy feladat hárul. Ebben 
az üzem vezetősége megfelelő 
segtséget ad majd. Bízunk ab
ban, hogy az átszervezés rövid 
időn belül kedvezően érezteti 
hatását.

Az új szervezeti forma lé
nyege, hogy külön választot
ták a felső és a mélyszinti

A népek barátsága jegyében 
nyílt meg a Nyári Egyetem

A Tanárképző Főiskola dísz
termében vasárnap délelőtt 
került sor a Népek Barátsága 
V ili. Pécsi Nyári Egyetem 
ünnepélyes megnyitójára. Kiss 
Nagy József, trösztünk Kos- 
suth-díjas mérnöke, a TIT 
megyei elnökhelyettese üdvö
zölte a résztvevőket: a len
gyel, a német, a csehszlovák 
vendégeket, az egyetem hall
gatóit, a megyei pártbizott
ság, a megyei és a városi ta
nács képviselőit. A  díszelnök- 
ségben többek között helyet 
foglalt Csendes Lajos, a me
gyei pártbizottság titkára, 
Benkő László, a T IT  megyei 
titkára, és Papp Imre, a m. j. 
Pécs város Tanácsának elnök
helyettese. Kiss Nagy elvtárs 
kiemelte, hogy a népek ba
rátsága jegyében évek óta si
keresen megrendezett Nyári 
Egyelem hagyományait, a 
hallgatók kívánságait rögzítet
ek a kéthetes programiban.

Pécs város nevében Papp 
Imre elvtárs köszöntötte a 
résztvevőket. Hangsúlyozta: 
— Nem véletlen, hogy a Nyá
ri Egyetemet a népek barát
sága jelszava alatt tartjuk. 
A béke és a barátság ma kü
lönösen égető, amikor Észak-, 
és Dél-Vlatnamban 02 USA 
ogresszorai kegyetlen véreng
zéssel, bombázással akarja 
uralmát rákényszeríteni e kis 
°rszág népére.

Dr. Törő Imre Kossuth-dí- 
ías akadémikus, a T IT  Orszá
gos Elnökségének tagja tartott 
díszelőadást. Méltatta azt a 
jelentős munkásságot, amelyet 
«  125 éves Tudományos Isme

retterjesztő Társulat kifejtett 
a kultúra és a tudomány elő
rehaladása érdekében. A  ne
ves tudós előadását Selymes 
Ferenc és Turkó István köz
vetlenül fordította németre, 
illetve lengyel nyelvre.

A  megnyitóval egy gazdag 
program vette kezdetét. Az 
augusztus 6-án záruló egye
tem előadásait a megye leg
kiválóbb szakemberei: mér
nökök. biológusok, történé
szek, muzeológusok tartják. 
A  színes programban a megye 
nevezetességeinek megtekin
tése is szerepel.

Az első két nap hangulatá
ról rövid nyilatkozatokat kér
tünk a lengyel vendégektől. 
Olszaneoki Jurek. tarnowi 
kórházi orvos: — Az első be
nyomások igen kellemesen ha
tottak ránk. A pécsi vendég
látók nagy szeretettelfogadtak 
bennünket, s a programból 
előre ítélve nagyszerű két hél 
előtt állunk. Janina Szkup, a 
koszalinszki vajdaság TIT 
munkatársa: — Most vagyok 
itt először. Nagyon bánom, 
hogy az előző években nem 
vehettem részt a Pécsi Nyári 
Egyetemen. Dankó Tadeusz, 
a zywicei járási székhely ta
karékpénztárának vezetője:
— Másodszor jöttem el Pécs
re. de most az egész család
dal, mert úgy éreztem itt ma
gam, mintha a legkedvesebb 
rokonokhoz érkeztem volna. 
Piechocka Miroslawa, a wita- 
sycei erdészet munkatársa:
— Nagyon meghalott a ma
gyarok kedvessége, szívesen 
jövök el máskor ts.

munkahelyek irányítását. A II. 
szinti bányamező a Déli, a 
V II—VIII. szint pedig a Nyu
gati elnevezést kapta. Az előb
binél Nádasi Ágoston, a mély
szinti bányamezőnél pedig 
Nagy Sándor lett a bányames
ter. Az átszervezés azt jelenti, 
hogy mind az előkészítés, 
mind pedig a szén kiterme
lése egységes irányítást kap.

A munka hatékonyabb vi
tele érdekében megerősítették 
a műszaki csoportot, amely
nek a vezetője Rudnay László. 
Ide tartozik a geológia, a fú
rás, az üzemgazdaság, a sta
tisztika. a bányaművelés. a 
mérnökség, az anyag és ener
giagazdálkodás, az újítás, és 
az akna karbantartása. A cso
portban különösen fő hang
súlyt kap a bányaművelés, 
amelynél hat kiváló műszaki 
kapott megbízatást. A gazda
ságosabb munka végzése kí
vánta azt is, hogy az anyag

és energiagazdálkodás az ed
diginél szervezettebb legyen. 
A  gépészetet is egybevonták, 
amelynek Pálkúti László a ve
zetője. A bányabeli főműveze
tő személye Aubrecht Ernő, 
aki egyben a gépészeti cso
port helyettes vezetője is.

Horvai Ádám főmérnök he
lyettes arról adott átekintési, 
hogy a 103 műszaki beosztású 
dolgozó milyen elhelyezésben 
végzi feladatát a következő 
időszakban. A részletes ismer
tetés után Horvai Ádám beje
lentette, hogy a NIM felké
résére Budapestre távozik. Az 
ipargazdasági és üzemszerve
zési intézet helyettes osztály- 
vezetőjévé nevezték ki. Bú
csúzásul megköszönte azt a 
segítséget, amit az üzem kol
lektívájától kapott ötéves 
pécsbányai működése során. 
Horvai Ádámot Beke József 
váltja fel a főmérnökhelyet
tesi tisztségben.

Eszperantó VHágifíűsági
Kongresszus Pécsett

Baranyában, különösen Pé
csett és Komlón eléggé nagy 
tábora van az eszperantó 
nyelvnek. A T IT  szervezésé
ben nem egy sikeres tanfo
lyamot rendeztek már. Talán 
a népes képviseletnek, no és 
a 2000 éves város szépségének 
köszönhető hogy most Pécs 
rendezheti meg a XII .  Eszpe
rantó Ifjúsági Világkongresz- 
szust.

A Technika Házában szom
baton megnyílt találkozón 22 
ország képviselői ültek össze. 
Nem kevesebb mint 1000 fia
tal kezdte meg a tanácsko
zást. Az egyhetes program 
sok-sok érdekességet ígér. 
Hétfőn kirándulást tettek a 
Tettyére illetve a Misinára. 
Délelőtt a városi tanács adott 
fogadást a nemzetek képvise. 
lőinek az Olimpia Étteremben.

A keddi program a TEJO-
bizottság ülésével folytatódik. 
A kongresszus résztvevői dél
után baráti találkozón ismer
kednek a város fiatalságával 
— műsoros rendezvény kere
tében. Este fél 9 órakor a 
Felső Sétatéren (a székesegy
házzal szemben) utcabált 
rendeznek.

Július 27-én, szerdán város
nézésre kerül sor. Ezen a na
pon is ülésezik a TEJO. A 
délutáni események közül ki
emelkedik az eszperantó szó
noki verseny. Ezt követően, 
5 órakor labdarúgó mérkőzést 
rendeznek a kongreszusi csa
pat és a pécsi ifjúsági csapat 
között. A mérkőzés színhelye 
a BTC pálya. Este esztrádmú- 
sor lesz a szabadtéri színpa
don.

Továbbra is Vasasbánya az élen
Az elmúlt héten sem javult 

a tröszt termelési eredménye. 
Míg a korábbi dekádban 98.3 
százalékot jelenthettünk, addig

most csak 96,8 százaléknál 
tartunk. A minőségi szénter
melés adóssága: 9844 tonna.

1. Vasasbánya
2. Kossuth-bánya
3. Zobák-akna 
t. Béta-akna
5. Észak
6. Pécsbánya
7. Szabolcsban} a

101,1%, 338 ionná többlet
190.3%. 192 tonna többlet
"9,9%, 42 tonna adósság
97,9%, 582 tonna adósság 
92,9%, 319 tonna adósság 
90.8%, 3000 tonna adósság 
81,7%, 5611 tonna adósság

Gyakorlati munka 
az MHS-nél

A rádióklub tagjai Bátai Ferenc vezetésével — nemcsak 
hazánk, de Európa, sőt más világrészek amatőréivel is kap
csolatot tartanak.

Az MHS komlói elnökségének Irányításával több szak
csoport dolgozik. Ez idő szerint a gépkocsivezetői tanfolyam 
a legnépesebb. Molnár Tibor (középen) a teherautó motorjá
val ismerteti meg a sorköteles fiatalokat.

Rádi László műszaki oktató (jobbról) a jármű főbb 
részeit mutatja be.

(Nemesi Árpád képriportja)
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Pártélet  

Taggyűlés Házán
Július 18-án hétfőn taggyű

lést tartott a mázai pártszer
vezetünk. A  taggyűlésen And
rási Ferenc elvtárs, az alap
szervezet titkára mondott be
számolót az ellenséges tevé
kenységről, az imperialisták 
fellazítás! politikájának lé
nyegéről és az ellene való 
harc fokozásáról.

A  taggyűlésen — amely en
nek a pártszervezetnek az éle
tében az utolsó volt, mivel 
Máza bányaüzem működését 
befejezte — résztvett Zoboki 
Béla elvtárs, a tröszt párt- 
bizottságának ipari osztályve
zetője és felszólalásában a 
mázai bányaüzem termelésé
nek leállításáról, az átszerve
zés szükségességéről szólott 
Elmondotta, hogy a pártszer
vezet működésének megszün
tetése is ennek a következmé
nye. Logikus, hogy — bár
mennyire is összekapcsolód, 
tak. egybeforrtak a párttagok 
ebben a pártszervezetiben, 
szükséges volt megszüntetni, 
tekintve, hogy a mázai bá
nyaüzem már leállt.

Keszler Ferenc elvtárs, az 
Északi Üzemek csúcsvezető
ségének titkára felszólalásá
ban az imerialista ideológia 
behatolási kísérleteire mon

dott el néhány példát. Rámu
tatott, hogy a mostani nem
zetközi helyzetben különösen 
fontos az éberség, — nem sza
bad eltűrnünk, hogy hazaláto
gató „honfitársaink” bomlasz
tó kijelentéseket tegyenek, 
szemtelenül viselkedjenek, 
visszaéljenek az államunk 
humanitásával, szemtelen mó
don hazugságokat terjessze
nek, rágalmazzák saját szülő
hazájukat.

Elmondotta, hogy az ilyen 
elemekkel szemben a törvény
eszközeivel is fel kell lépnünk.

Az üzem leállításával kap
csolatban rámutatott arra, 
hogy a pártnak igazodnia kell 
a gazdaságirányításhoz, min
denkor a gazdasági szerkezet 
alakulásával együtt kell ala
kulnia és fejlődnie a pártszer
vezeteknek is. A párt tagjai
nak új munkahelyükön ugyan
azt a politikát kell szolgál
niuk, mint a most megszűnt 
bányaüzemben tették.

Kérte a más pártszervezet
hez kerülő kommunistákat, 
hogy az itt elsajátított mód
szerekkel, a pártmunka jól 
bevált formáinak alkalmazá
sával folytassák tovább párt- 
politikai munkájukat.

A Kossuth-bányai dolgozók példamutatása
a szerdai véradó napon

A Pécsi Véradó Állomás
kollektívája vette birtokába 
szerdán a Kossuth-bányai 
kultúrtermeket. Ezen a napon 
ugyanis kiszállásos véradást 
tartottak.

A  tröszt legnagyobb üze
me, rangjához méltó létszám
ban képviseltette magát. Ott 
voltak a szenesek, a feltárók.

völgyi József üzemi főmér
nök, Kérdő Lajos, a szakszer
vezet egyik vezetője, Bálint 
Ernő, a KISZ-bizottság tit
kára, Heisenberger Viktor 
munkaügyi vezető. Bogdán 
László, és Nemes Viktor 
alapszervi KISZ-titkárok, Ko
vács János és Farkas László

A párt

■ kC. 
JÍ‘-

KINYÚLNAK  ELLENED 8ZAMTALANSZOR 
RŰT POLIP-KAROK 
VIGYORGÓ DÖGHALÄLSZAGÜ NÁCI 
ESZMÉK
é m e l y í t ő  h a z u g -c s a l Á r d  
TÖMJÉNFÜSTÖS MASZLAGOK 
SZEGEZTEK SZIVEDNEK CSENDŐR SZURONYT. 
FENYEGETTEK VILLANYSZÉKKEL 
ÜLDÖZTEK NAPPALLAL ÉS LÁNGVÁGÓ 
KÉSSEL. — DE MINDHIÁBA!
HOMLOKOD ACÉLOS TISZTA 
RAGYOGÁSÁN MEGTÖRIK A 
FÖRTELEM MINDEN TAMADASA.

RABITOVSZKY ANDRÁS

önkéntes, térítésmentes vér
adás ez! Az első között a IV. 
körlet dolgozóit találhattuk, 
mint például Horváth Jó- 
zsefnét, Szűcs Istvánnét, Her
bert Ádámot. Hörnyéki Ist
vánt, és Békefi Jánosnét.

— Olyan szép példa is 
akadt, mint Nagy Rezső csat
lós, Púm Géza gépkezelő, és 
dr. Vereby György üzemi or
vos esete — emelte ki Kérdő 
Lajos elvtárs. — Nagy Rezső 
a reggeles kiszállás után je
lentkezett, majd felesége is 
eljött véradásra. Púm Gáza 
lányával együtt volt ott. Ve
reby doktor, aki már tavaly 
is adott vért, a hivatásszere- 
tetet bizonyította. Meg kell 
említenem azt is, hogy a vér
adó állomás körültekintően 
oldotta meg feladatát: a kar
tonozás, az orvosi vizsgálat és 
a vérvétei igazán gördülékeny 
volt.

A Kossuth-bányaiakrói 
egyébként felső fokokban be
szélhetünk. Míg 1965-ben 360 
dolgozó adott vért, 414-ből, 
addig most két műszak után 
elérték a 278-as létszámot. A 
Kossuth-bányaiaknak abban Is 
nagy részük van, hogy a 
Komlói Véradó Állomás már

április végén teljesítette fél
éves tervét.

— Ilyen lelkesedés mellett 
öröm a munka, mindannyian 
szívesen fáradozunk — mon
dotta Nagy Mária, a véradó 
állomás egyik dolgozója.

A vöröskeresztes aktívák 
szorgalmáról is érdemes oe- 
szélni. A példamutatás az ó 
részükről sem hiányzott. Itt 
elsősorban Simó Domonkos, 
Szőke Sándorné, Bertus Ist
ván, Boruzs György, Hajnal 
József, Szomor István, és
Szepesi Mihály nevét kell
megemlíteni.

A  véradók sorát e sorok 
írója és Farkas László körlet
vezető zárta. — Nekem is 'tt 
a helyem, a körlet dolgozol 
élenjártak, én sem maradha
tok ki a kollektívából — sze
rénykedett Farkas elvtárs.

Fekete Gézáné, a városi vö
röskereszt titkára végül arról 
tájékoztatott bennünket, hogy 
augusztusban Zobákon, és 
Béta aknán is rendeznek ki- 
szállásos véradást, ahol szin
tén nagy tábora van a térí
tésmentes véradásnak.

Vízhányó Imre

Búcsúztatás

Jáhn Dezső lakatos, a Bányagép Özem dolgozója először 
adott vért. A szervezésben is kitűnt

Foto: Nemesi

a szállítók, és a Bányagép mérnökök, a szállítási, illetve
új és régi véradói, vöröske
resztes aktívái. Nem hiányoz
tak az üzem és a körlet ve
zetői sem, s ugyanígy reszt
vettek a párt és a KISZ-bi- 
zottság, a szakszervezet kép
viselői is. Nemcsak a szerve
zésben segítkeztek, de a vér
adásban is élenjártak. Töb
bek között Koós László, a 

[ pártbizottság titkára, Kapos-

a feltárási körlet vezetői.
— Régi, biztos terület szá

munkra Kossuth-bánya — 
hangsúlyozta dr. Szántó Jó- 
zsefné, a Véradó Állomás or
vosa. — A  hívó szóra a bá
nyászok most is nagy szám
ban jöttek el. Nem kevesebb 
mint 303 dolgozót vizsgáltunk 
meg, és közülük 278-an ad
hattak vért,

(Tudósítónktól).
A  búcsú már talán amióta 

emberiség lakja a földet min
dig valami furcsa fájó érzést 
kelt az emberekben. Könnyen 

] könnyessé teszi azoknak * 
szemét akik átérzik teljes egé
szében azt a momentumot, 
amelyben a búcsúztatás, ma
ga a búcsú kerül előtérbe.

Egy ilyen nem mindennapi 
búcsúztatáson vettem részt 
amikor az Anyagellátó Üzem 
üzemvezetőjének szobájában 
négy régi, becsületes dolgozó
tól búcsúzott az üzem. párt
ós szakszervezet.

Búcsúztak a dolgozók is, 
akik hosszú éveik óta becsü
letes, önfeláldozó munkájuk
kal segítkeztek az üzem mun
kájában és ezáltal aktív ré
szesei voltak hazánk újjáépí
tésében. Búcsúztak attól a 
megszokott, általuk olyan jól 
ismert környezettől, rnunka-

Ötven bérletes 
gyalogol

Több komlói olvasónk — a 
Helyiipari Vállalattal — pa
nasszal fordult szerkesztősé
günkhöz. Szóváteszik, hogy a 
szállásfaluban létesített pa
pucsüzemhez — illetve mű
szak után vissza a városba 
— nem kielégítő a közleke
dési lehetőség. Reggelenként 
6,25 órakor a Kossuth térről 
indul egy szerződéses járat, 
mintegy ötven bérletes, s 
rendszerint több fizető utas
sal. Azonban ez az autóbusz 
sem közlekedik az üzemig, 
noha az útviszonyok lehetővé 
tennék, a dolgozóknak mégis 
mintegy 300— 100 métert kell 
gyalogolniuk.

Még rosszabb a helyzet 
műszak után. Ekkor ugyan.s 
egyáltalán nincs buszjárat, s 
a dolgozók bérlettel a zsebük- akik „mellesleg” káderek is. 
ben gyalogolhatnak haza,! vagy pedig káderek, akik egy- 
vagy az üzemtől meglehetősen j ben szakemberek is. 
messze eső mecsekjánosi út- Mindez akkor jutott eszem
ig, az ott közlekedő járat be, amikor Béta-aknán Gungl 
megállójához. I Ferenc üzemvezetővel beszél-

Kérésük érthető és méltá- j getve szóba jött ez az állítóla-

Ha pártmunkás áll az üzem élén...
Divat volt egy időben arról

vitatkozni, hogy üzemeink, 
vállalataink vezetését káde
rekre, v a g y  szakemberekre 
bízzuk-e. Persze, olyan embe
rek koholták ezt a problémát, 
akik nem tudnak, nem akar
nak másként gondolkodni, 
csak vagy-vagy-okban. Amo
lyan politikai szinvakok, akik 
csak fehéret-feketét látnak és 
nem is hajlandók tudomást 
venni az árnyalatokról. A di
vat azonban múlandó — kü
lönösen, ha nem „testresza- 
bott" — így ez a dilemma is 
lejárta magát. Mert gazdasági 
életünk vezető posztjain ma 
általában szakemberek állnak,

cia keretén belül — a centra
lizmus, az egyszemélyi veze
tés és -felelősség dominál; az 
üzemvezetőnek a problémás 
ügyekben döntenie, utasítania 
kell. A pártmunkában viszont 
inkább a közvetett módsze
reknek — a meggyőzésnek, az 
emberek nevelésének, vélemé
nyük, nézeteik formálásának 
— kell érvényesülni.

nyolást érdemel.

Tanácstagok.
fogadóórái

Július 26-án, délután 4 órakor: 
Pánczél  Ferencné, Frankel Leó
u. 13.

Július 2?-én: délután 4 órakor:
Dr. Rajczi Pétemé. Csillag u. 3. 
Délután 6 órakor: Bernáth Sán
dorné, Szabad Föld Tsz-iroda. 
Istvánder Lajos. Gyárvárosi Jó- 
zseí A. Kultúrház, Kalmár Kál
mánná. Felszabadulás u. 34.. dr. 
Mátrai László, Erzsébettelepi kul
túrház. Pozsgay Pál. November 
7. u. 19. Délután 7 órakor: Ke
mény János. Szabad Föld Tsz- 
iroda.

Július 29-cn. délután 6 órakor: 
Papp Sándor. Korvin Ottó u. 10.

Július 30-án, délután 5 órakor: 
Horvath József. Üjhegyt Munkás
klub. Délután fi órakor: Topái 
József, Sütőipari Váll. Pártiroda.

gos kettősség. Mert, hogy 
Gungl elvtárs egyben az üzem 
pártbizottságának agitáció:s és 
propaganda felelőse is. Meg
kérdeztem, miképpen tudja 
összeegyeztetni a két funkciót, 
hogyan fér meg egymás mel
lett a nagy felelősséggel, sok 
gonddal járó gazdasági beosz
tása és a hasonlóan felelős
ségteljes, de egészen más ter
mészetű pártmunkája.

— A két dolog nem egy
más mellett, vagy egymással 
ellentétben, hanem együtt lé
tezik — mondta. — Én első
sorban pártmunkásnak érzem 
magam, s pártmunkásként va
gyok üzemvezető is.

Igen, csakhogy a két mun
ka természete között némi kü
lönbség van. A gazdasági mun
kában — az üzemi demokrá-

Gungl Ferenc üzemvezető

— Csakhogy ez a két mód
szer sem külön-külön létezik, 
össze lehet és össze is kell 
kapcsolni őket. A direkt utasí
tásokat sem szabad kellő in
dokolás, magyarázat nélkül 
kiadni. Fontos, hogy az embe
rek megértsék, elfogadják 
azok szükségszerűségét. Énei
kül nincs tudatos és eredmé
nyes munka.. .

Itt még hozzátehetné, hogy 
enélkül — oz emberek meg

győzése és megértése nélkül 
— nem lehet a párt, a szo
cializmus ügyét szolgálni. De 
nem használ nagy szavakat; 
ez is hozzátartozik az alap- 
természetéhez.

— Egyrészt tehát az üzem
vezetői munkám segíti a párt
munkát, másrészt a pártmun
ka is hozzájárul az eredmé
nyesebb gazdasági tevékeny
séghez — mondj a —. Affiat.- 
prop felelősi tevékenységem
mel együtt jár pl. a pártokta
tás szervezése, irányítása, el
lenőrzése. Nos, ez már csak 
azért is szívügyem, mert tu
dom. hogy a műveli jb, poli
tikailag képzettebb, széles lá
tókörű emberekre a termelés
ben is jobban ’támaszkodha- 
tom.

donságai, vezetési stílusa, be
osztottaihoz való viszonya, em
bersége igen fontos, sokszor 
meghatározó tényezők.

Beszélgetésünk elején Gungl 
elvtárs azt mondta, hogy tár
sadalmi munka nélkül nem 
tudna élni; kell hogy valami 
kitöltse szabad óráit, perceit 
Nos, ha az üzemen kívüli tár
sadalmi funkcióit is sorra 
vesszük, azt hiszem, nem pa
naszkodhat: társadalmi elnöke 
a komlói Művelődési Házak 
Igazgatóságának (munka utáni 
rendezvények, megbeszélések, 
szervezések); tagja a művelő
dési házak énekkarának, erre. 
s hogy az egész család énekel, 
különösen büszke (heti két 
énekóra, plusz szereplések); 
„hivatalból” irányítja a Juhász
Gyula munkásklub életét, kü- 

Mi ennek a módszernek, en- j lönböző rendezvényeket, összé
rték a „kettős” vezetési stílus- \ jöveteleket szervez itt, s majd 
nak az eredménye? Nyolc év ! mindegyiken részt vesz. 
alatt — 1958-ban lett Gungl I ■
elvtárs Béta-akna üzemveze- , Ez az állandó mozgás, a 
tője -  a bányaüzem három munkabírás hosszú idő
alkalommal nyerte el az ei- j , kla,l̂ k} Llt tulajdonsága 
ütem címet és egy alkalom- 1956-ig hivatásos part
mai az élüzem címmel csak-\ munkás volt; tanított a mé
nem egyenrangú dicséretben Bye. ' Purtiskolan, s tagja volt 
részesült. A trösztön belül -  I “  kom. ot .vá\osx Pártbizottság 
a különösen rossz geológiai j aPParatlmariak,
adottságok ellenére — köztit 
domásúan az egyik legjobb, 
legmegbízhatóbb bányánk Bé
ta-akna. Gungl elvtárs bizo
nyára tiltakoznék, ha ezeket 
és a fel nem sorolt eredmé
nyeket csak neki tulajdoníta
nánk. Hiszen való igaz, a jó 
vezetés önmagában kevés az 
eredményes munkához. A fő 
érdem az üzem dolgozó kol-

Vajon mit szól a családin 
a rengeteg elfoglaltsághoz? 1 u

— Nincs semmi ellenveté
sük, hiszen a feleségem a bel
városi pártalapszervezet veze
tőségi tagja, a nagyobb lá
nyom osztály KISZ-titkár a 
gimnáziumban, a kisebb pe
dig úttörő rajvezetö.

Tehát a kisebb, s a nagyobb 
családban egyaránt érvényes

társaktól, ahol hosszú évek 
során megállták helyüket. Bú
csúztak, és átadták helyükét 
másoknak, mert ők hosszú 
fáradságos évek után pihenőre 
térnek.

Meghatóan csengtek azok * 
szavak melyekkel Dűli elv
társ az üzem vezetője az ün
nepség megnyitásán mondott 
köszönetét, hosszú évek sorá/i 
végzett munkájukért

Elmondta, hogy továbbra is 
bizalommal forduljanak az
üzemhez minden problémájuk
kal és azokat amennyiben ie- 
het, orvosolni fogják.

„Ne higyjék. hogy most 
amikor elbúcsúzunk egymás
tól, el lesznek felejtve! Nem. 
mj továbbra is gondolni fo
gunk önökre és továbbra is 
hozzánk, az üzemhez fognak 
tartozni. Kérem önök se fe- 

i lejtsék el az üzemünket, láto- 
. gassanak el néha ide, ahol 
I annyi sok időt töltöttek mun
kájukkal” . További jó egész
séget és nyugodt, boldog éle
tet kívánva, meleg kézszori- 
tással fejezte be Dűli elvtárs 
a beszédét.

A  pártszervezet nevében 
Horváth János elvtárs az 
üzem párttitkára fejezte ki 
köszönetét minden búcsúzé
nak. Kérte Nemes Gyula és 
Szalai László elvtársakat., 
hogy kapcsolódjanak ottho
nukban be a helyi pártszer
vezetbe, és segítsék annak 
munkáját. Legyenek továbbra 
is aktív harcosai a pártnak-

Majd Schönfeld Ferenc SZB- 
titkár mondott köszönetét a 
szakszervezet nevében és bol
dog pihenést kívánt.

E kis ünnepély csúcspontját 
jelentette Kamenár elvtárs. az 
üzem vezető-könyvelőjének be
széde. ö  régi beosztottját, 
Lontai Frigyes adminisztratív 
dolgozót búcsúztatta olyan me
leghangú szavakkal, hogy sze
gény öreg Frici bácsi szemé
hen megjelentek a könnyek- 
Némán, gondterhelten ült Har
gitai István, akj gondolatban 
otthon volt beteg feleségénél, 
akinek segítségére fog lenni 
most már teljes egészében- 
Miután Padpácz elvtárs 
(üzemvezető helyettes) és 
Enyezdi elvtárs (munkaügyes) 
is elbúcsúztak a négy nyug
díjba vonuló dolgozótól, sor 

az ajándékok kiosztá
sára.

a jelszó: Mindenki képességei 
lektivajae, de ezen belül az I szerinti
üzemvezető személyes tulaj- J B. J.

Ez a kis ünnepség hű ké
pet adott arról, hogy dolgo
zóink megbecsülést élveznek 
még akkor is, ha már kiöre
gedtek a munkából és nyugo
vóra térnek. Ez az ami el
oszlatja az emberekben a bú
csú fájó érzését.

Pétermann Janos
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A balesetek gyakorisága csökkent, a súlyossági 
mutató emelkedett a múlt év első feléhez képest

Trösztünknél az első félév 
baleseti statisztikája igen ked
vezően alakult. A múlt év el
ső hat hónapjához viszonyít
va lényegesen csökkent a 
százezer műszakra eső gyako
risági szám, s noha ezzel 
együtt a súlyossági mutató né
mileg emelkedett, a 100 ezer 
műszakra eső baleseti beteg
műszakok száma az idén het
venöttel kevesebb volt, mint 
tavaly; 1965. első felében min
den százezer műszakból 1367 
esett ki balesetből eredő be
tegség miatt, s az idén ez a 
szám 1292-re csökkent.

A tröszt összesített eredmé
nye a következőképpen ala
kult: (zárójelben az 1965. első 
félévi adatok) föld alatti gya
korisági mutató 82,4 (103,4), 
külszíni gyakorisági mutató 
28 (38,4), összesített gyakori
sági mutató 60,1 (76,8), súlyos
sági mutató 21,5 (17,8).

Bár a gyakorisági szám 
mindkét bányakerületben 
csökkent — Pécsett 77,8-ról 
62,7-re, Komlón 78,7-ről 60,4- 
re —, az üzemek eredményei 
rendkívül változóak. A bá
nyák közül a legjobb ered
ményt az Északi Üzem érte 
el 58,2-del. Itt azonban meg 
kell jegyeznünk, hogy a múlt 
év hasonló időszakában az 
Északi Bányaüzem valamivel 
jobb — 54,8-as — eredményt 
ért el. Ezért tűnik értékesebb
nek Vasasbánya 59,7-es ered
ménye, mert ezt 79,6-ról si
került lecsökkenteni. A  nagy 
üzemek közül elsősorban Kos- 
suth-bánya eredménye érde
mel figyelmet; itt a gyakori
sági mutatót 67,2-re (94,6) si
került csökkenteni, de szoro
san felzárkózott Béta-akna is, 
amely a tavalyi 95,5-deI szem
ben most 68,3-es mutatóval 
bír. Szabolcsbánya a közép-

Tűzesetek krónikája
K o m l ó , 1 9 6 6 .  e l s ő  f é l é r

Január 4-én, Orsós József 
Komló, Kisbattyán 3. szám 
alatti lakos bejelentette, hogy 
1965. december 15-én, kunyhó
jában tűz ütött ki. A  tűz- 
vizsgálat megállapította, hogy 
a tüzet a szabálytalan füst- 
elvezetés okozta olyan for
mában, hogy a kunyhó tete
jén kiképzett nyíláson ki
áramló meleg füstgázok meg
gyújtották az ottlévő kukori
caszárat. A  későbbiek során 
a tűz átterjedt a berendezési 
tárgyakra is és 500 forintos 
kár keletkezett.

Január 10-én, Bányiczky Jó
zsef Komló, Pécsi u. 40. szám 
alatti lakos lakásában kelet
kezett dohányzásból kifolyó
lag tűz, mely meggyújtotta a 
szoba berendezési tárgyait és 
600 forintos kár keletkezett

Február 7-én, a III-as ak
nán lévő buszváró tetőzete 
kigyulladt. A  tüzet a kémény
be épített fagerenda idézte 
elő és 500 forintos kár kelet-

Február 28-án, a Komlói
Helyiipari és Szolgáltató Vál
lalatnál elhelyezett Heating

kályhából kisugárzó hő fel
gyújtotta a bőrraktárt és 
14 000 forintos kár keletkezett.

Március 6-án Kubó Sándor- 
né Komló, Tompa M. u. 10. 
szám alatti lakos fürdőszo
bájában a vízmelegítő boyler 
mellett lévő fogason olyan 
közel voltak a ruhák, hogy 
meggyulladtak és 940 forintos 
kár keletkezett.
Aprilis 8-án, Piactér! 237. sz. 
élelmiszerbolt raktárában va
lószínűleg bedobott égő ciga
rettavég tüzet okozott és 100 
forintos kár keletkezett.

Májas 4-én, Iványi Antal 
Komló, Mikszáth K. u. 12. 
szám alatti lakos lakásában 
a bekapcsolva hagyott vil
lanyvasaló meggyújtotta a 
szoba berendezési tárgyait és 
3000 forintos kár keletkezett.

Különösen figyelemreméltó, 
hogy a lakóházi tűzesetek (5) 
több mint a felét teszik ki az 
I. félévi tűzeseteknek, és meg 
kell jegyezni azt is, hogy a 
kárösszeg alakulása több mint 
háromszorosára emelkedett 
(5300 forint) az elmúlt év ha
sonló időszakához viszonyítva.

mezőnyben foglal helyet 72,7- 
es (96,5) eredményével. Zo- 
bák-akna az utolsó előtti 95,9- 
es mutatója azonban figyel
met érdemel, hiszen a múlt 
év hasonló Időszakában még 
csaknem 110-es gyakorisági 
számmal bírt. Végül Pécsbá- 
nya következik 99,7-es muta
tóval, amely a múlt évinél 
0,4-del rosszabb.

A külszíni üzemek közül lé
nyeges javulást ért el Újhegy 
14,2 (23,1); a Villamos Üzem 
23,1 (31,7); a Karbantartó
Üzem 5,0 (9,7); a Szénelőkészí
tő Üzem 19,2 (35,3). Némileg 
romlott a gyakorisági muta
tója az Anyagellátó üzemnek 
35,8 (32,9) és az Építési Üzem
nek 10,1 (7,5).

Hétköznapi dolgok

Lógok a soron
n * izetésnapi csődület a 
r  boltban. És a bolt 
# előtt. Lógok a soron, 

azaz a sor végén; éppen olyan 
türelemnek látszó türelmet
lenséggel, mint akik előttem 
állnak és akik mögöttem perc
ről percre gyarapodnak. Nem 
is tudom, mi a fenének va
gyok ideges? Nem szeretek 
sorban állni, ez az igazság. 
Csak nyugi, nyugi — mondom 
magamnak. De nem hallgatok 
rám.

A csuda vigye! Milyen sze
rencsés az a két ember, aki 
két-két üveg sörrel kifelé to
lakodik. Leülnek a kispadra 
és isznak. Aztán megint ur<-

Bolgár bányász 
szakszervezeti delegáció 

a szénbányászati trösztnél
A Bolgár Bányász Szakszer

vezet megbízásából háromtagú 
delegáció járt a múlt héten 
a Mecseki Szénbányászati 
Trösztnél. Céljuk a magyar 
bányatörvények és a bánya- 
biztonsági szabályzat tanul
mányozása volt. Feladatukat 
részben az országos vezető 
szerveknél, részben pedig ná
lunk végezték. Trösztünknél 
főleg a balesetelhárítás és a 
bányaegészségügyi kérdések 
érdekelték vendégeinket.

Az első napi program dél
előtt 11 órakor kezdődött a 
trösztbizottságon, ahol a tröszt 
vezetői fogadást adtak a ven
dégek tiszteletére. Délután 
megtekintették a Kerületi Bá
nyaműszaki Felügyelőséget, 
majd látogatást tettek a tröszt
igazgatónál. Ezt követően a 
delegáció Sikondára ment, 
ahol részletesen tanulmányoz
ták az Éjjeli Szanatórium 
szervezeti felépítését, az al
kalmazott gyógykezelési eljá
rásokat.

A második nap ellátogattak 
a kutatási osztályra, Kossuth- 
bányán megtekintettek egy 
fejtési munkahelyet, majd vá
rosnézés következett, ebéd 
után pedig rövid látogatás a 
tröszt harkányi üdülőjében. 
Ekkor került sor a harkányi 
bolgár emlékmű megkoszorú
zására is.

Bolgár vendégeink elisme
rően nyilatkoztak a látottak
ról, kijelentették, hogy na
gyon sokat tanultak, tapaszta
lataikat otthonukban nagysze
rűen hasznosíthatják.

A delegáció vezetője Bóján 
Georgiev volt, a Bolgár Bá
nyatechnikai Főigazgatóság 
helyettes vezetője, tagjai vol
tak: Ljuben Csarankov, Ma- 
dan város felügyelőségének 
vezetője és Andrejov Andre- 
jov, a dimitrovgrádi járás fel
ügyelőségének vezetője.

nak, újból isznak. . .  A bolt
ban nem szabad szeszes italt 
fogyasztani. Most nem is le
hetne, annyira tele van. De 
milyen jó ez a kispad!

Előttem két csitri lány be
szélget. Irtó sajnálják, hogy 
az ötórai tea most „almás” 
a számukra. Legalább lenne 
egy táskarádió valakinél! De 
nincs. Viszont akad az egyi 
küknél néhány sztárfotó. Né
zegetik; a színésznők nullák, 
a Bea tlesek lófejüek — pfuj) 
—, de az Angyal egy „klassz 
fej". Na végre, valami meg
nyugtató. Fogy a nép lassan. 
De nagyon lassan. Hátul egy 
férfi rendezi a sort, dirigálja 
az előre furakodó gyerekeket. 
Milyen neveletlenek ezek a 
mai gyerekek! Akár csak mi 
voltunk annak idején.

Záróra. Az egyik kiszolgá
ljad becsődít mindenkit és be
csukja az ajtót. Most már kö
zel vagyok a pulthoz és az 
idegrohamhoz. Hogy milyen 
lassan mozognak ezek a ki
szolgálók! Lehet, hogy fárad
tak már — hiszen kemény 
nap áll mögöttük —, de az is 
lehet, hogy nem is mozognak 
olyan lassan, mint én látom. 
Nyugi!

Az egyik profi háziasszony 
éppen most rak a táskájába 
vagy tíz doboz mosóport. Mi 
a fenének kell neki ma — ép
pen ma — tiz doboz mosó
por? Holnap is megvehetné. 
A másik hosszú papírról so
rolja a család fél havi élel
miszer-szükségletét. És ez így 
megy sorban. Nahát!

Kérni fogom a panaszköny
vet. Ott lóg indigóval, ceru
zával együtt egy szegen. Mond
juk kérni fogom, de mit írok 
bele? Hogy túl kicsi a bolt a 
Szilvásban? Meg, hogy a vá
sárlók mind a fizetésnapon 
akarják elkölteni a pénzüket? 
Egyiken sem tudnak változ
tatni a kereskedelmi szervek.

Most sorra kerülök.
Kérem a . . .  bocsánat, ké

rek egy doboz Tervet.

— Bemos —

MEGEGYEZÉS A KURDOEKAL í
Úgy látszik, hogy a több mint 
öt éve tartó véres polgárháború 
véget ér: Barzani, a kurd felke
lők vezére tárgyalási alapnak 
elfogadta az iraki kormány tizen
két pontos feltételeit és fegyver- 
nyugvást hirdetett. Már a béke 
kezdete is rendkívül jelentős 
Irak számára, hiszen a háborús
kodás nagymértékben gátolta a 
nemzeti egység megteremtését s 
a két fél ellentétét a jobboldal, 
főként a katonai körök mindig a 
maguk javára használták fel. Pe
dig az ország lakosságának mint
egy húsz százalékát kitevő más
fél milliós kurd nemzeti kisebb
ség csupán a maga érdekében 
vette fel a küzdelmet az elnyo
mó nemzet ellen. Semmi mást 
nem akart, mint a népességnek 
kijáró önkormányzatot, a nem
zeti nyelv szabad használatét s 
hogy számarányának megfele
lően vehessen részt az állam
ügyek intézésében és az általa 
lakott országrész megkapja a 
szükséges beruházást is. A tizen
két pont megfelelően figyelembe 
veszi a kurdok követeléseit és 
alkalmas arra, hogy ezt a orob- 
lémát megoldja. Igen, alkalmas, 
de tudni kell azt, hogy a meg
egyezésnek igen erős az ellen
zéke, főként a katonai vezetők 
egy része nem nézi jó szemmel.

A VIETNAMI HELYZET. Két
újabb fejleményt érdemes meg
említeni. Már korábban írtunk 
arról, hogy a közelgő választások 
során a buddhista egyház bizo
nyára bojkottálni fogja ezt az 
eseményt. Nos Dél-Vietnam nagy 
vallási közösségei, a buddhisták, 
a katolikusok, a caodaisták, a 
Hoa Hao szekta hívei, a protes
tánsok elhatározták, hogy eluta
sítják és teljes mértékben bo> 
kottálják a jelenlegi vietnami 
kormány által kitűzött választá
sokat. A közös közleményben be
jelentették, hogy egy ideiglenes 
polgári forradalmi kormány meg- 

j alakítását követelik. Miért? Jor - 
j gal nem bíznak a Ky tábomo* 

által vezetett reakciós junta ál
tal megszervezett választások de
mokratizmusában és ezért az az 
álláspontjuk, hogy a lakosság tá
mogatását élvező demokratikus 
kormány feladata lenne az «1- 
kotmányozó gyűlés tagjainak 
megválasztása. Ky tábornok is
mételten megpróbálja a helyzetet 
normalizólnl és a kormány 
tékonyságának”. „tekintélyének!’ 
növelése érdekében esetleg át
alakítja a kabinetet. A másik 
esemény egy kiszivárgott hír: az 
amerikai katonai vezetők hono
lului tanácskozásán szóba került 
a vietnami háború további kiter
jesztése. mégpedig szárazföldi tá
madás indítása a VDK ellen. A 
saigoni rezsim államfője ezt a 
nyilvánosság előtt is megpendí
tette.
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A tudatos
és öntudatos proletár

Amikor először találkoztam 
Andretzky János nevével, csak 
egy munkásembert láttam ben
ne. Ekkor még nem tudhat
tam, hogy a pécsi tudatos 
munkásmozgalom egyik nagy 
egyénisége van a régi iratokon 
megörökítve. Később mind 
sűrűbben feltűnt a neve és 
most már szenvedélyesen ke- 
resterp, kutattam, ki volt ez 
a munkás, mit csinálhatott a 
pécsi forradalmi munkásmoz
galomban. Sajnos elég hosszú 
időre volt szükség, amíg az ol
vasók elé tárhatom ennek a 
munkásvezetőnek portréját.

Andretzky János cipész
munkás, ahhoz a vándorló 
munkáscsoporthoz tartozott, 
akik nem sokáig maradhattak 
Pécsett, mert a mozgalomban 
elért eredmények láttán az 
önkényuralom gyorsan elül
dözte őket. Andretzky János 
egy bizonyos idő után haza
jött, noha tudta, hogy nehéz 
napok elé állhat. Hazajött, 
mert szerette szülővárosát, a 
munkásokat, az otthont es a 
családi környezetet. De nem
sokáig maradhatott otthon, 
mert az elmúlt század hetve
nes évek elején a sors olyan 
kegyetlen volt hozzá, hogy el 
kellett hagynia Pécs városát.

Ez a folyton valamit kereső 
és Pécsett semmit sem találó, 
nyugtalan ember csak a nyu
gat-európai munkásmozgal
makban lelte meg az élet iga
zi értelmét. Ausztriában és

Németországban eltöltött idő ■ 
kétségkívül a legérdekesebb és 
legszínesebb színfoltja lehetett 
életében. Noha külföldön is 
nehéz volt a munkás sorsa, 
de hozzánk viszonyítva szaba
dabb körülmények voltak biz
tosítva a munkások szakmai 
és politikai fejlődésére. Ausz
triában cipész szakoktatásban 
vett részt az oda kivándorló 
magyar és más nemzetiségű 
munkásokkal. Itt vált kiváló 
szakmunkássá. Itt ismerkedett 
meg a marxizmus tanításaival, 
hogy azt Németországban 
Marx és Engels munkáinak 
közvetlen tanulmányozása so
rán még jobban elmélyít^.

A hetvenes évek közepe tá
ján újra hazajött és azonnal 
a forradalmi harc első tűzvo
nalában találjuk. Amikor el
ment, csak egyszerű katonája 
volt a mozgalomnak, de újbóli 
visszatérése alkalmával már a 
proletáriátus egyik vezetőjé
vé nőtte ki magát. Nagy szer
vező, mozgékony, bátor han
gú, felszólalásaival hamar 
megnyerte a munkástömege
ket. A kézműves munkások 
előtt példamutató úgy is, mint 
cipész munkás, úgy is, mint 
forradalmár.

A marxizmus szellemében 
dolgozott, de rr  •'lméléti mun
kát kizárólag a forradalmár
munka szerves részének te
kintette. A marxizmust pro
pagálóknak ahhoz a típusához 
tartozott, akik elsősorban a

tömegek szervezését tartották 
a legfontosabbnak, de az el
méleti kérdéseket sem becsül
ték le. Ebből eredt propagan
da munkájának és az egész 
mozgalomban betöltött szere
pének gyengesége is, mert a 
marxizmust sok esetben csak 
agitatív módon közelítette 
meg, a pillanatnyi politikai 
érdekek szemszögéből, ez pe
dig helytelen következtetések
hez juttatta. Sőt esetenként a 
kispolgár álláspontjához is ra
gaszkodott.

Andretzky János a pécsi 
munkásmozgalomban olyan 
történelmi példa, amely a 
munkásmozgalom igazi hiva
tására emlékeztet bennünket, 
még akkor is, ha hibákat is 
elkövetett. Jóvá kell tennünk 
a huszadik század mulasztá
sait, mert Andretzky János
ból a legmaradandóbbat, a 
proletárvezetőt homályositotta 
el. Ezért helyes felmérnünk 
munkásságát, mindazt az álta
lánost és egyénit, amivel gaz
dagított bennünket.

1876 őszén a pécsi munká
sok legkiválóbb személyiségei
vel tanácskozik.

A marxista körben végzett 
propaganda munkájával ha
mar nagy népszerűségre tett 
szert. Rendszerint több nyel
ven tartja meg a munkásgyű
léseken programbeszédeit, 
amit a sok nemzetiségi mun
kások nagy örömmel üdvözöl
nek. A gyűléseken történt fel
szólalásai bizonyítják, hogy a 
kézműves munkások közül a 
legjobban értette meg Fran
kel Leó vezette marxisták po
litikai vonalát és minden igye
kezetével azon volt, hogy azt 
tudatosítsa a munkások kö
zött. 1877-ben szervezte a pé
csi kézműveseket egy megala
kulandó munkáspárt támoga
tására. Erélyesen fellépett az 

i opportunista kézművesekkel

szemben, akik nem a marxiz
must elfogadva akartak mun
káspártot alakítani.

Amikor megalakult a mar
xizmust elfogadó Nemválasz
tók Pártja, rögtön a párt po
litikája népszerűsítése mellett 
volt és harcolt a párt céljai
nak megvalósításáért. Sajnos 
a munkásosztály szétszóródá
sa miatt nem tudott átütő 
sikereket felmutatni, nem si-f 
került neki a forradalmi gon
dolkodású munkásvezetőkkel 
közösen megnyerni a pécsi 
proletáriátus többségét. Mégis 
tevékenysége korszakot vál
toztatott, mert 1880-ban a 
Magyarországi Általános Mun
káspárt alakuló kongresszu
sán ő volt az egyetlen küldött, 
aki felemelte szavát, hogy a 
pártnak vidéken legyenek 
pártszervezetei. Felismerte, 
hogy a vidéki ipari központok 
nem tudnak sikereket felmu
tatni a tőkésekkel szemben, 
ha a munkásosztály soraiba 
nem visszük be a marxizmus 
tanításait. A  korábbi tapaszta
latokból tudta, hogy Pécsett 
azért nem tudtak a munkások 
kellő eredményeket felmutat
ni, mert megrekedtek az ösz
tönös munkásmozgalom szín
vonalán.

A pécsi munkásmozgalom 
tudatos mozgalmának egyik 
úttörője volt. A pártkongresz- 
szus után azonnal belépett a 
Magyarországi Általános Mun
káspárt tagjai sorába. Mint a 
párt tagja, széleskörű propa
gandamunkába kezdett. De te
vékenységére a hatóságok fel
figyeltek és gondoskodtak ró
la, hogy egy időre elhallgat- 
tassék. 1881. január 4-én hoz
záfog eredeti politikai tervé
nek megvalósításához. Ezen a 
munkúsgyűlésen elmondja a 
pártkongresszus programját, 
ecseteli a kongresszuson el
hangzottakat.

Andretzky János ezzel a 
munkásgyűléssel fogott hozzá 
alapvetően a marxizmus szel
lemében a különböző elméleti 
kérdések propagálásához, de 
eközben követett el olyan hi
bákat, amelyek a korabeli 
munkásmozgalom színvonalát 
is tükrözték. 1881. június 12- 
én megtartott munkásgyülésen 
helyesen mondotta előadásá
ban, hogy a tőkés nagyipar 
fokozatosan felfalja a kézmű
ves üzemeket. Hivatkozott 
Anglia, Németország, Francia- 
ország példáira. De a megol
dás kulcsát nem találta meg, 
mert azt az álláspontot kép
viselte, hogy a pécsi munká
sok következetesen harcolja
nak a nagyüzemekkel szem
ben, akkor meg lehet akadá
lyozni a kapitalizmus viszo
nyai között a kisüzemek tönk
retételét.

A munkásosztály szövetségi 
politikájának kérdését Marx 
és Engels tanításai alapján 
példázza. Kijelentette, hogy a 
munkásosztálynak ahhoz, hogy 
győzhessen, szövetségesre van 
szüksége. De itt sem látta meg 
helyesen a szövetségesek kö
rét, mert a parasztságot tel
jesen kirekesztette a szövetsé
gesek soraiból. A  munkásosz
tálynak meg kell nyerni szö
vetségesül a városi kispolgár
ságot — hangoztatta —, majd 
tovább fűzte a gondolatsort, 
hogy ebben a szövetségben a 
vezető szerepet meg kell osz
tani a munkásosztálynak a 
kispolgársággal, mert a kis
polgárság jobban ismeri a 
marxizmust és a forradalmi 
gyakorlatot, mint a munká
sok.

A munkásosztály végső cél
jául az általános és titkos vá
lasztójog megszerzését tűzte 
ki. Ha ezt a munkások el
érik, megvalósul a szocialista 
forradalom, felszabadulnak a 
munkások a kizsákmányolás

alól. A kizsákmányolás ellen 
minden munkásgyülésen szen
vedélyesen harcol, szemléltető 
példákon keresztül tárgyalja 
a munkásosztály elnyomoro- 
dását, a munkanélküli mun
kások számának állandó emel
kedését.

1881. szeptemberében meg
választják á Magyaron -ági 
Általános Munkáspárt pécsi 
pártszervezete vezetőségének 
tagjául. Mint a pártszervezet 
egyik vezetőjének, nagy sze
repe van abban, hogy arány
lag, ha rövid időre is, de az 
opportunisták politikai vonala 
háttérbe szorul. 1382. első ne
gyedében megerősödik az op
portunista kézművesek befo
lyása a pártszervezetben. Ez 
ellen fellép, de néhány kéz
műves párttaggal nem tudja:; 
a pécsi kézműves munkásokat 
a nagyüzemi bányászokat irá
nyító párttagok oldalára vin
ni.

A  bányászok forradalmi 
mozgalmával szimpatizál, de 
amikor konkrét segítségre 
lenne szükségük a bányászok
nak a harc folytatásához, nem 
vállalja a mozgalom irányítá
sát. 1882. júliusában elszenve
dett vereség után, amikor a 
pártszervezetet felszámoliák, 
nem hallat többet magáról.

Életútjának epizódszerű be
mutatása is szemlélteti, hogy 
a pécsi forradalmi munkás
mozgalomnak nem mellékfi
gurája, hanem egyik központi 
alakja volt. Andretzky János 
az elsüllyedő tőkés társada
lom és a fölemelkedő mun
kásosztály korrajza, mert a 
munkásosztály, a nép igazsá
gai alapján mondott ítéletet. 
Andretzky János minden szép
nek és jónak a tárháza, ame
lyet reánk hagyott, hogy mi 
megőrizzük az utókor számá
ra és abból tanulva munkál
kodjunk.

Dr. GungI Ferenc



4 M E C S F K I  B 4 N T A S » K ED D , 1966. J ÚL1US 28.

— BARANYAI MŰEMLÉ
KEK címmel nagysikerű kiál
lítást rendeztek Komlón a 
Május 1 Művelődési Házban. 
A tárlaton bemutatták Pécs, 
Szigetvár, Siklós. Pécsvárad, 
Bükkösd, Mecseknádasd tör
ténelmi nevezetességeiről ké
szített fényképeket, tablókat.

— AZ ISTVÁ N-AKNAI 
SZOCIALISTA BRIGÁDOK 
és családtagjaik gyakran ta
lálkoznak a Puskin Művelő
dési Házban. A program nem 
csak műszaki tanácskozások
ra, termelési megbeszélésekre 
korlátozódik. Minden héten 
tartanak társadalmi, családi 
ünnepséget. Októberig már 
minden szombatot lekötöttek 
esküvő, vagy névadó ünnep
ségre. A kultúrházat egyéb
ként a negyedik negyedévtől 
1967. májusáig teljesen fel
újítják. Mintegy háromne
gyedmilliót költenek a mun
kálatokra, hogy utána a fo
kozódó igénybevételt is kielé
gíthesse.

— IPARMŰVÉSZETI KI
ÁLLÍTÁS NYÍLIK Komlón a 
bányásznapon. Juris Ibolya 
iparművész a modern lakás
textil irányzatairól ad ízelí
tőt, ahol a tárlatot kisbúto
rokkal egészítik ki. A szep
tember 4-i megnyitás alkal
mával ankétra kerül sor, ahol 
a neves iparművész tanácso
kat is ad.

— A BEJÁRÓ BÁNYÁ
SZOK KLUBJA ezidő szerint 
405 tagot számlál Komlón. A 
távolsági buszra várakozó 
munkások az egy-másfél órát 
filmek megtekintésével, folyó
iratok, újságok (50 fajta!) ol
vasásával, vagy rövid előadás, 
hanglemezek hallgatásával 
töltik el, a program szerint.

— LENGYEL ÉS NÉMET 
VENDÉGEK érkeznek ma 
Komlóra. A V ili.  Pécsi Nyá
ri Szabadegyetem, keretében 
100—100 főnyi turistacsoport 
ismerkedik meg a bányavá
rossal. A bányászat történeté
ről Kovács József, a tröszt 
területi főmérnöke tart elő
adást Zobák-aknán.

— A Z ALKO TM ÁN YNAPI 
MUNKÁS—PARASZT TA 
LÁLKOZÓRA készülnek 
Pécsszabolcscm. A Puskin ka
maraklubjában nagyszabású 
műsoros est lesz. A helyi 
Szabad Föld Tsz képviselőit 
látják vendégül, ahol az iro
dalom és a versbarátok köre, 
az ifjúsági tánczenekar és az 
egyesített fúvószenekar ad 
műsort. A fúvósegyüttes Mo
hácson is bemutatkozik az au
gusztus 20-i munkás—paraszt 
találkozón.

— NEGYEDIK ÉVE REND
SZERESEN SZERVEZNEK 
sportnapközit Komlón. Míg 
tavaly csak egy turnusban 
foglalkoztak a gyerekekkel, 
most kétszer hat hetes tábort 
szerveztek. Az idei beiratko
zottak száma 140,

— 104 gépkocsinyeremény.
Baranyában eddig összesen 
104 gépkocsit nyertek azok, 
akik gépkocsi-nyereménybe- 
tétkönyvet váltottak. Az utób
bi napokban ismét megélén
kült az érdeklődés a gépkocsi 
nyereménybetétkönyvek iránt, 
mert a július 30-ig megvál
tott betétkönyvek már részt- 
vesznek a novemberi sorso
láson.

Ú K  bem u tatókra készü l  
a kom lói sz ín já tszó -stú d ió

Pálinkás György:

Á tekintély titka
H ol van már a tavalyi hó, hol van már a vénséges 

vén bányatelepi akna! Ä Schroll-akna. Betemették, 
házat építettek föléje, szép emeletes szállodát, kom

fortos szobákkal, telivérű legényekkel.
Itt őrködik rájuk éjszakától hajnalig a nyugdíjas Dörgő 

Mihály. Vigyázza az erkölcsöket, vigyázza a megírott rendet, 
ami úgy látszik reá is tartozik, nemcsak a gondnokra. Így 
aztán nem is tűr meg semmiféle császkálást, hajnali lopako- 
dást, csárdahangulatot, csak annyit, és csak azt. amit a ki
nyomtatott rend engedélyez. Ami igaz, igaz, respektálják is 
érte a legények. Szűnőben van a tiltott kártyajáték, a bankért 
kapkodó ferblizés, huszonegy ezés, annyi kapzsi szándék, hir
telen indulat előidézője.

De honnan, miből ez a tekintélye? Hiszen Dörgő Mihály 
ereje és kora már az ajándékévek felé közelít, amit még 
tovább jelez a melléből sípoló, orgonáid szilikózis. Nem al
kalmas ez ma már a tekintélyre, inkább a szánalomra.

Talán lármázik, ellenkezik a legényekkel? Nem sokra 
menne vele. Legfeljebb azt érné el, hogy a szemének jót 
mutatnának, s háta mögött meg kifiguráznák. Különben sem 
lenne tanácsos az ellenkezés. Hamar megmondanák neki, 
hogy kivel ordibáljon, ámbár ez nagy tiszteletlenség lenne. 
Hát akkor mivel tartja mégis a gyeplőt, mert annyi bizonyos, 
hogy jól tartja.

Hosszú ennek a története. Szinte annyi idős, mint a 
rég betemetett öreg akna, aminek a helyén felépítették a 
logényszállodát és közel hozzá a karcsú tornya ú j aknát. 
Hosszú és egyedülálló történet. Vissza kell nyúlni érte majd 
ötven esztendőt. El kell érte menni a régi kolóniára, ahol 
Urbacska aknász fél századdal ezelőtt kijelölte Dörgő Mihály 
telkét. A nevezetes telket, amely már akkor példát mutatott 
az utána következő telepeseknek. Mindenképpen azt, mert ha 
utána néznék, talán minden kertben ugyanolyan és ugyan
annyi fát számolnék meg, mint az ő kertjében. És ugyanazt 
a gondosságot találnám valamennyiében. S csak ezután de
rülne ki, hogy ezen a telepen kevés híján mind olyanok 
ültettek fát és rózsalugast, akik Dörgő Mihályéhoz hasonlóan 
élték évtizedekre visszamutató életüket. Hasonlóan a föld 
alatt, hasonlóan a napvilágra búvá schictek után. Ezért egy
formák, hát a kertjeik és a kertek hivatása is.

M i a hivatásuk? Egyelőre nem hívom hozzá meg tanúnak 
Dörgő Mihályt. Elárulja helyette ezt, a kertjében bokrosodó 
rózsalugas izmos, inas töve és árulkodik róla a gyümölcsfák 
rönkös vénsége is. Védelemnek ültette valamennyit. Véde
lemnek a mélységekből felcipelt nyavalyák ellen, változás
nak a lenti sivárság ellenében. És Ördögűzőnek is. Mert a 
szilvafák zöldje, a meggyfák pirosa, a rózsák hamva eleinte 
szűrte, szitálta, később egyre messzebb űzte a bánya hét apró 
ördögét. Bergmannlit és hat gonosz fivérét: Szilikót, Metánt, 
Broncsot és a három legalattomosabb Tűzgyújtó, Omlasztó, 
Vízárasztó gonoszt.

Ezek akkor élték igazán világukat, amikor Dörgő Mihály 
gyümölcsfái még apró csemeték voltak. De különösmód ő 
már akkor sem hitt a varázslatukban.

— Ha kicsit is adtam volna rájuk, akkor ma bajosan
1 számolhatnám vissza azt az ötven esztendőt, amit a közelük- 
\ ben éltem végig. — Így mond ja Dörgő Mihály. Mindig ezzel 
kezdi, amikor a schichtáról hazatérő fiatalok megkérdezik. 
Arra meg csak legyint egyet, amikor szóvá teszik a sípoló 
mellét, a nehéz lélegzését.

A Komlói Bányászegyüttes 
Színjátszó Stúdiója a most 
záruló népművelési évben je
lentős munkát végzett. A fia
tal és lelkes kollektíva hat 
különböző műfajú darabot 
mutatott be, négy — egész 
estét betöltő — műsor kere
tében. összesen tíz alkalom
mal léptek a közönség elé; 
két esetben vidéken.

Az együttes fiatalsága nem 
csupán tagjainak életkorából 
adódik; mint kollektíva sem 
regen alakult. Ez volt az első 
évadjuk, s ehhez képest — a 
fenti számok mellett — figye
lemre méltó, hogy előadásai
kat átlagosan kétszázan néz
tek meg, s már ha nem is 
nagy, de számottevő törzskö
zönségre is szert tettek. Nem 
véletlerf, hogy a csoport mun
kájára a megyei tanács is fel
figyel. s előadásaik színvona
lát átlagon felülinek minősí
tette.

Nem lenne azonban hű a I 
kép. iia az eredmények mel
lett nem szólnánk a kezdeti 
sikertelenségekről is Feltűnő 
például, hogy az együttes egy 
esztendő alatt négy különböző 
néven szerepelt. Volt: Komlói ; 
Ifjúsági Színpad. a Komlói 
Ifjúsági Színpad 2-es Stúdió
ja. Komlói Stúdiószínház, s 
a negyedik a jelenlegi; Szín- j 
játszóstúdió. A névváltozások 
— bár az együttes tagjai eze- ! 
két csak szubjektív okokkal 
magyarázzak — majd minden 
esetben a megértés és támo
gatás hiánya miatti elkesere
dés után — az újabo és újabb 
fellendülés kezdetén — követ-. 
keztek be.

Egyébként az sem csupán j 
az együttes rovására írandó. • 
hogy a sok fáradsággal, ren-1 
geleg szabadidő érán betanult, 
négv műsort összesen csak 
tíz esetben mulatták be. El
lenkezőleg átlagosan két és j 
fé’ hónap jutott egy-egy mű
sor színpadra vitelére, s ez 
eléggé feszített munkára vall. 1 
A mostoha körülmények foly
tán azonban nem volt módjuk 
rá. hogy learassák fáradságuk 
«erkölcsi és anyagi ,,termését” . 1

Laszkovszky Anikó, a Komlói 
Színjátszó Stúdió állal a múlt 
évadban bemutatott Cid című 

dráma egyik szereplője.
Az együttes lelkesedésére ! 

azonban jellemző, hogy máris 
új darab bemutatására készül- | 
nek. Már próbálják a követ
kező évad első darabját. Witt
lingen Ismeri a Tejutat? cí
mű drámáját. A bemutatót 
szeptemberre tervezik. A da
rab egyébként rendkívül érde
kes mai témát dolgoz fel. 
Színhelye egv elmegyógyinté
zet, itt él a főhős — az Em
ber —, aki a háborúból, fog
ságból hazatérve elvesztette 
szerelmesét, otthonát, nevét, s 
végeredményben önmagát is.

A jövő évad terveiben sze
repel még Moliére: Botcsinál- ’ 
la doktor és Scapin furfang- j 
iái című zenés- bohózatának, í 
illetve vígjátékának előadása : 
(egy műsorban). Szeretnék to- J 
vábbá bemutatni Shakespeare J 
Vízkereszt című vígjátékát, j 
amely a most záruló évadban j  
technikai okok miatt nem ke- | 

' rült színpadra. Negyedik mű- ] 
soruknak szán iák Lorca: A 
csodálatos varpáné című lírai 
letkcpót, s végül Kamondy i 

i,ászló mai magvar író még | 
nem játszott Szöktetés albér- 
’rtbe című komédiáját szeret
nék színpadra vinni.

— Hát igen. Egyet azért mégiscsak elcipeltem magammái 
közülük. De magára vessen, mert amíg élek, a fogságomba 
tartom . . .

Szívesen beszél róla. Olyan szívesen, hogy talán még 
a teliholdnak is elmondaná, amikor az utolsó lámpavilág is 
ellobban a legényszállás takarodót ásító ablakai mögött. 
Azért könnyen lehet, hogy ilyenkor odabent is róla folyik 
a szó, mert nagyon kevesen vannak, akik ne tudnák, ne 
ismernék a történetét. Nemcsak az övét, hanem az apjáét is, 
akiről sohasem beszélt egyfolytában, hanem csak olykor
olykor adagonként, amikor dorgált vagy példázódott. S akkor 
is csak igy: — Elsüllyedt volna öregapám a szégyenében, ha 
rólatok mintázza a fiát. — Az én apám gyám lyukvassal űzte 
volna ki az ilyen embert a csapatából. . .

Ilyenkor persze példát is mond hozzá, olyat amire lehe
tetlen szégyenkezés nélkül visszamorogni, pláne legyintem 
rá. Mert Dörgő Mihály ahhoz is ért, hogyan tisztcltessc velük 
az otthont, ahol kényelmet kaptak, a házat, ami szerinte 
emlékműnek emeltetett a régi besüppedt öregakna fölé.

Csendes estéken, amikor megszólal, mindig megnyílik egy 
darabka a holt akna labirintjaiból s a réges rég kihunyt 
benzinlámpák újra felcsavart világánál előlépnek Dörgő 
Mihály ellenségei, megholt jóbarátai. Ügy, ahogy szólongatja, 
ahogy hívja őket. Kivér János felvigyázót ritkán idézi, s 
akkor is csak haragjában. És még mindig veszekszik, vias
kodik vele, ha eszébe jut, hogy annak köszönheti soha nem 
gyógyuló nyavalyáját, amit Kivér János parancsára ott sze
dett össze magának a négyes szint álmos-fejtésében, a vízbe
törés idején.

— Ott szedtem fel a mellembe az aszmabroncsot.

A kereskedelmi dolgozók 
zöme szakképzett!

Fénteken Neubauer József
elvtárs vezetésével ülést tar
tott a komlói városi pártbi
zottság végrehajtó bizottsága. 
Ezúttal több napirendi pont 
szerepelt. Első helyen tárgyal
ták a város kereskedelmi dol
gozóinak szakmai, politikai 
neveléséről készített jelentési.

A napirend előadója Szil
fást József elvtárs volt. A 
propaganda és művelődési 
osztály előterjesztése arról ad 
képet, hogy Komlón összesen 
342 fö dolgozik a kereskede
lem négy szakágában: az 
élelmiszer, a ruházat, az ipar. 
cikk, és a MÉK boltjaiban

A statisztika szerint a bolt
vezetők, illetve az eladók 75 
százaléka nő. A munkavi
szony szerint többségük (212) 
hat évnél régebben dolgozik 
a kereskedelemben. Az eladók 
zöme (281) szakképzettséggel 
rendelkezik.

A v. b- megállapította, hogy 
a politikai, ideológiai nevelés 
erdőkében a jelenlegi szerve
zettséget fokozni kell. Ennek 
érdekében javaslatot fogadtak 
cl, hogy a kereskedelmi dol
gozók körében lévő pártta
gokból önálló alapszervezetet 
hoznak létre.

De ezt csak ő tudja úgy előadni, hagy ne mosolyogják
meg a furcsa betegségéért, hanem együtt gyűlölködjenek, 
utálkozzanak vele azon a „hajcsár világon” . És csak 6 tud 
úgy beszélni jó cimboráiról, Suták Jánosról és Marton Jó* 
zsefröl, akik annyira megcsodálták a szép munkáját. A hatan 
telepi faácsolatát, amit nem a csodálkozásért, hanem éppen 
a jóbarátok biztonságáért épített remekbe.

De elszorul a szíve, amikor Meckl Jánosról beszél. Mecld 
Iá '.ősről, akit a hitelkönyvecskéért, a kis sózott szalonnáért 
halálba zavart a kényszerűség. Egy gurító hajtás megnyitását 
vállalta olyan helyen, ahol valamikor légrobbanás temette cl 
a keresztvágatot. Aztán egy bukásra lelt, ahol az omlós réteg 
metánfészket rejtegetett. . .

Nem is mondja tovább, de beszél helyette is a ránduló 
szemöldöke, gyanús fényre lobbanó szeme, ahonnan parányi 
harmat gördül alá, s talán éppen arra a helyre, ahol ió 
negyedszázaddal ezelőtt lent, nagyon mélyen a föld alatt 
Meckl János találkozott a bányarémmel.

Az ám, a bányarém. Ezt hallgatják talán mindenné' szí
vesebben a legények. Talán, ha lent a mélységben, az örök 
homály műhelyében beszélne róluk, talán még ma is bajt 
kísértene vele a babonára hajló emberek fejére. De idebent? 
Pőrére, átlátszóra, ártalmatlanra vetkezteti valamennyit. Ma
gam is végighallgattam, amikor sorra vette őket:

— Még egyhetes bányász sem voltam, amikor a vájárom 
próbára tett. Azt mondta: Eriggy, Miska fiam vízért, de na
gyon vigyázz! A fővágat előtti nagy kanyarban futásban 
haladj, ne nézz hátra. Ott tanyáznak a bergmannlik. . .

A hitelesség kedvéért elő is adta, hogyan volt tovább.
— Tényleg ám! Alig hagyom el a nagy kanyart, egy

szerre ezt hallom: kop-kop-kop-kop-kop-lcop-kop. . .
— Az öreg művelet felől jött a kopogás. Abban az idő

ben nem tömedékelték az öreg műveleteket, legfeljebb egy 
mitlit vagy keresztet tettek eléje figyelmeztetőnek. — Na. 
ördögfia, én most lefülellek — mondtam, és már be is 
léptem a barlangba. De mivel utamban volt a mitli. hát 
letépnem, s lám egyszerre csak megszűnt a kocogás. Tudja 
mitől volt? A főtéröl csöpögött rá a víz, az kopogott.

De úgylwtszik az öreg bányászok mégsem örvendeztek 
túlságosan az ördögűzés felett.

— Amint megvittem nekik a hirt — a vájárom azon- 
nyomban visszakergetett.

— Tüstént szegezd vissza a mitlit, különben én feszí
telek meg. — Ekkor mondta csak, hogy óvatosságból tették 
oda, nehogy ilyen magamfajta meggondolatlanok bcleszé- 
delegjenek a bajba. Merthogy az igazi rém, a metán rejtőz
ködött az öreg műveletben.

Azért vele is megmérkőzött egyszer, Dörgő Mihály. Meg
mérkőzött, de senkinek sem tanácsolja, hogy egyszer is 
utána csinálja.

— A tizenötévés Lajos fiam esilléskedett annak idején 
a csapatomban. Gurítót hajtottunk és a csúzda vége messze 
esett az áritól. Elszalajtottam a fiamat, hozzon a felső guritó- 
ból egy-két méteres csúszdavéget. Egyszer csak szalad ám 
vissza lélekszakadással: — Papa, nagy baj van! — Aztán 
elhebegte, hogy tíz lépést sem jutott előre a guritóban. 
amikor a lámpája hirtelen kilobbant, őt magát pedig egy
szerre környékezte meg a süketség, a vakság.

Aztán önmagát is korholva mondja tovább •  történetet.
— Otthagytam a fiút az arton és magam indultam el a 

csúszdáért, őrültség volt, tudom, de példát kellett adni a 
gyereknek a bátorságból. Pont a saját gyerekemnek.

Elmondja azt is, hogyan csinálta. Erős lélegzetet vett és 
benj/omakodott a gurítóba. Egyet csavart a csúszda kötődrót
ján, aztán visszaugrott, megint egy lélegzet, újabb csavarin- 
lás, újabb kísérlet. Aztán a tizedik „rántás” végén letépte 
a csúszdát és vele együtt legurult az artra. — Na, valahogy 
így kell — akarta mondani a fiának, mikor feltápászkodott, 
mégis másként sikeredett a „tapasztalatátadás”.

— Látod, ez az, amit nem szabad soha utánam csinálni 
— és jóelöre lehordta a fiát, ha mégis eszébe jutna, hogy 
hasonlóképpen cselekedjen.

— Mert, ha nem is kísértet a metán, azért még sem 
szabad kisérteni —, emelte fel a mutatóujját magyarázat
képpen.

És lám a felvilágosult Dörgő Mihály érdekes mód mégis 
pártfogásba vette a patkányokat. Na, nem általában, csupán 
a bányabeli batkányokat. Pedig a bányababonák kódexében 
nem éppen utolsónak említik, vagy nem is említik, tagadják 
inkább a „bajérző” patkány életmentő szerepét, ö  példával 
bizonyította az ellenkezőjét,

— Régen volt, talán harminc éve ts annak, amikor az
egész csapatunkat biztos pusztulástól mentették meg a pat
kányok. A harmadik, vagy a negyedik kapnit ütöttük be, 
amikor két patkány őrült cincogással illant cl a lábunk 
alatt. Mi dolgoztunk volna tovább, de a csapatvezetőnk meg
állította a munkát;

— Emberek, mindenki vigyázzon! — Éppen magyarázni 
kezdte, mire is kell vigyázni, amikor egyszerre csak szeme
telni kezdett a föte, pattogni a támfa, és mire lerohantunk 
az alapvágatba már mozgásban volt az egész fejtés. Szóval 
hajszálon múlt, hogy megmenekültünk. Hát ezért becsültük 
meg a patkányokat. Urbacska aknász nagyon szigorúan meg 
is büntette azt, aki megkergette a patkányokat.

Amikor megkérdeztem, miért van az, hogy mai bányász
tól egyszer sem hallottam hasonló csodatevésről, mintha egy 
kicsit rosszallón nézett volna rám.
•  — Csak azért, fiam. mert manapság sokkal hangosabb 

a bánya, mint annakidején. A gépek, a motorosszalagok lár
mája elűzi, elriasztja a patkányokat.

i Aztán erről is eszébe juthatott, valami, mert a gépeket 
is és a mai bányászokat is pártfogásba vette.

— Hiába, na! Könnyebb a maiaknak. Sokkal könnyebb. 
Ott a sok ravasz gép, ott a sok ravasz bányász. Az én 
időmben erővel, virtussal kergettük meg, füleltük le a bánya- 
rémet. Ma meg?

Kicsit töri a fejét, mivel bizonyítsa még, hogy könnyebb 
a maiaknak.

— Szeretem én ezeket a gépeket még látatlanban is. Leg
főképpen azért szeretem, mert a legjavát a mieink, a magunk 
fajták okosítják, odalent a fejtésekben. És hogyan okosítják? 
Hogy mást ne mondjak, talán még én is megérem, hogy
világgá zavarják a szilikózist, a sújtóleget, mag a többi sok 
veszélyességet, alattomosságot. Es akkor... majd akkor...

Nem tudja befejezni a szép jövendölést. Melle börtönében 
sípolva, zihálva, kajánul csvfolodik az „örök rabságra” ítélt 
bányarem, a szilikózis.
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ízetlen tréfa 
— becsületsértés — 

verekedés
Kossuth-bányán az utóbbi 

időben sok dolga akadt a tár
sadalmi bíróságnak. Néhány 
hét leforgása alatt négy tár
gyalásra került sor. S ezek 
mindegyikében a fő vád mun
kahelyi verekedés során elkö
vetett könnyű, illetve súlyos 
testi sértés volt, párosulva rá
galmazással, becsületsértéssel.

Noha a sorozatos és azonos 
jellegű fegyelemsértések ön
ként kínálják a lehetőségét, 
mégsem célunk általános kö
vetkeztetéseket levonni. Ezt 
minden esetben megtette a 
társadalmi bíróság, amely 
következetes szigorral és hu
manitással bírálta el az ügye
ket. Megtette továbbá a tár
gyalások közönsége, tehát az 
üzem dolgozói, akik felszóla
lásaikban igen szenvedélyesen, 
de mindig igazságosan bírál
ták meg a fegyelmezetlenke- 
döket és véleményükkel segít
séget nyújtottak a büntetés 
mérvének meghatározásában. 
Néhány ügy ismertetésével 
most csupán azt szeretnénk 
elérni, hogy más üzemek dol
gozói levonhassák ezekből a 
mindenütt' szükséges és érvé
nyes tanulságokat.

A -legutóbbi esetben két fe
lelősségre vont dolgozó állt a 
Kossuth-bányai társadalmi bí
róság elé; K. Sándor 36 éves 
föld alatti lakatost súlyos 
testi sértés, K. István 43 
éves föld alatti lakatost pedig 
könnyű testi sértés és rágal
mazás elkövetésében találta 
vétkesnek :és ■ marasztalta el- 
a társadalmi bíróság. Tettük 
egyformán súlyosnak bizo
nyult, ezért a büntetésük is 
azonos. Mindketten írásbeli 
megrovásban részesültek, el
vonták az 1966. évre esedékes 
nyereségrészesedésük 50 szá
zalékát. egy évre kizárták 
őket az üzemvezetőség által 
esetenként adható jutalmazá
sokból és 300—300 forint pénz
bírságot kell fizetniük.

Milyen előzményei voltak 
az ügynek?

Bevezetőül el kell mondani, 
hogy K. Sándort az átlagos
nál nagyobb orrai áldotta meg 
a sors. s emiatt állandó gú
nyolódásnak van kitéve. Gye
rekes szokás ez, látszólag ne
vetséges dolog, de jól tudjuk, 
hogy majd’ minden üzemünk
ben akad néhány ember, aki
ket a többiek hasonló — raj
tuk kívül álló okokból — a 
tűrhetetlenségig szekíroznak. 
Ez esetben is a gúnyolódás 
váltotta ki a komolyabb kö
vetkezményeket; K. István a 
mellette elhaladó K. Sándort 
meglökte és „beszólt” neki. 
Amaz visszalökte és vissza
szólt. mire K. István meg
csavarta a gúnyolódás tárgyát 
képező orrot. K. Sándor ek
kor hirtelen felindulásában le- 
knnta válláról a menekülő ké
seieket és úgy homlokon 
vént- a másikat." hogy az ti
zenkét napot töltött betegál- 
lor.iánvb^n.

Szomorú, "hogy manapság 
felnőtt emberek között, a bá

nyában megtörténhetnek ilyen 
dolgok. Erről a tárgyalásin 
többen is beszéltek. Mégis a 
legfurcsább talán a dologban 
hogy mindketten egy szocia
lista brigád címért dolgozó 
munkacsapat tagjai.

Nem kevésbé különös eg> 
korábbi eset sem, amikor p. 
Gézát és H. Gergelyt kellett 
elmarasztalnia a társadalmi 
bíróságnak. Az előbbi 43 éves 
gépkezelő, az utóbbi 55 éves 
vájár. A vád hasonló az előb
bihez: F. Géza durva módon 
elkövetett becsületsértés miatt 
kapta a megrovást, s vontak 
el nyereségrészesedésének 50 
százalékát. tiltották ki egy 
évre az esetleges jutalmazá
sokból és büntették meg 400 
forinttal.

H, Gergely könnyű testi 
sértést követett el, amiért 
ugyancsak a nyereségrészese
désének felével és 200 forint 
pénzbírsággal fizet.

Az eset műszakváltás előtt 
történt az egyik VIII. szinti 
fejtésben. H. Gergely a szo
kásosnál korábban abbahagy
va a munkát kifelé igyeke
zett. P. Géza még a helyén 
volt, a kaparószalag mellett. 
A  jelzésekre és a gépre fi
gyelt, nem hallotta, hogy H. 
Gergely többször is kérdezett 
tőle valamit A másik azt 
hitte, hogy nem is akar vá
laszolni és elhaladtában vala
mi megjegyzést tett. P. Géza 
ezt már meghallotta és az 
idős vájár után kiabált, „vén 
fasisztának” nevezte és egyéb 
tűrhetetlen jelzőkkel illette. 
H. Gergely erre visszament 
és nyomban elégtételt vett; 
megrázta és a vágat oldalá
hoz vágta P-t. Ettől három 
nap alatt gyógyuló horzsolá- 
sos sérülést szenvedett.

Nos, ha a rossz értelemben 
vett és túlzásba vitt viccelő
dés csupán éretlenségre vall 
— s következményeit is esze
rint kell elbírálni —, P. Géza 
viselkedése egy nála jóval 
idősebb dolgozóval szemben 
valóban kimeríti a becsület- 
sértés fogalmát. S noha H. 
Gergely jogtalanul, a munka- 
fegyelem elemi megsértésével 
vett elégtételt a durva sér
tésért, a társadalmi bíróság 
mégis F. Géza tettét ítélte 
meg súlyosabbnak és a bün
tetést is eszerint szabta ki.

Mint bevezetőül megjegyez
tük, nem kívánunk e néhány 
esetből általánosítani. Ez nem 
is lenne helyes, hiszen Kos
suth-bányán is — akár trösz
tünk többi üzemében — a be
csületes és a hasonló cselek
ményeket elítélő dolgozók 
vannak többségben. Ezért vál
hatott a társadalmi bíróság 
az ilyen esetek hatékony el
lenszerévé. olyan fórummá, 
ahol a többség nevelheti, 
rendre intheti a fegyelmezet- 
lenkedőket.

B. J.

Felhívás
Felhívjuk a Pécs I. kerület 

Pécsbánya körzetében lakó és 
építkezni szándékozó egyé
nek figyelmét, hogy ameny- 
öyiben Borbálatelep, Nagy- 
meszes, Kispiricsizma. Nagy- 
Piricsizma, AIsó-Gyükés, Fel- 
ső-Gyükés, Lámpás, Egetthegy. 
Gesztenyés, Czerék, Káposztás 
és Bánom-dűlőkben szándékoz, 
hak építkezni, vagy bármi
lyen célból építési engedélyt 
kérni, keressék fel az I. ke- 
rülell tanács Építési és Köz
lekedési Csoportját, ahol rész
letes felvilágosítást kapnak a

fenti területeken történő épít
kezések lehetőségeivel kapcso
latban.

A pécsbányai külszínhez 
közel eső és intenzívebb bá- 
nyamüvcletek szükségessé te
szik a fenti területeken az 
építkezéssel kapcsolatban óv
intézkedéseket és korlátozá
sokat.

E felhívást a lakosság érde
kében, az építkezést megelőző 
költségek — telekvásárlás, ter
vezési költség, stb. — elkerü
lése céljából közöljük.

Mecseki Szénbányászati Tröszt

■ IÜdülőkombináttá fejlesztik
Alsó-Bélatelepet

Amióta beköszöntött a nyár 
kéthetenként, kora reggel né
pes csoport gyülekezik Kom
lón a volt trösztigazgatósági 
épület előtt, valamint Pécsett 
a Flórián téren. Innen indul
nak ugvanis kéthetes balatoni 
nyaralásra a Mecseki Szén- 
bányászati Tröszt dolgozóinak 
gyermekei. Július 20-án mái

nők házaspár, s jó néhány elő
ző turnusos gyermek megnéz
ni hátha jött ismerős, barát, 
akit bevezethet az üdülő éle
tének rejtelmeibe, hiszen ő 
már „őslakónak” számít, meri 
’ hete van itt.

Az autóbuszok kiürülnek, a 
gyermekek csillogó szemmel, 
fegyelmezetten vonulnak az

mindent fordítva tesznek. Ki
nyitják ők is a bőröndöt, de 
csak azért, hogy szépen visz- 

! szarakjanak mindent, aztán na- 
I gyón nem szívesen felsorakoz
zanak, s elinduljanak az üres 

i autóbuszok felé. Visszaútban 
I ár őket viszi a kocsi, s mi

szám mellett bizony kevés az 
a beutaló amit évente a 

l’-tól kapunk. Ezen túl
menően pedig — bár száma 
egyre emelkedik — mégis ke
vés a családos beutaló, már
pedig a dolgozók többsége fe
leségével és gyermekeivel 
akarja eltölteni . szabadságát. 
Ez a körülmény késztette a 
tröszt vezetőit már évekkel 
ezelőtt arra, hogy a nyereség- 
részesedés egy részét felhasz
nálva saját üdülőt építsen Két 
központi helyen kívántuk biz
tosítani a SZOT üdülés’»". 11 ■- 
lül dolgozóink üdültetésinek 
megszervezését. E törekvés 
eredményeként gyógvjellesű 
családos üdülőt létesítettünk 
Harkányban. ahol tunvs^n- 
ként egész évben 20 családot 
tudunk elhelyezni, e me'l->it 
Alsó-Béiatelepen nyári üdülő
telepet létesítettünk ahol két
hetenként 5 pedagógus fel
ügyelete mellett 92 gyerme
ket üdültetünk és 28 családot.

— Az a törekvésünk hniv 
Alsó Bélatelepet az egyre nö
vekvő ielentkező igé’ v»!< 
miatt ödülő-kombináttá fej-' 
lesszük. Az elkövetkoz- -lő 
években a beutalható csalódok 
számát újabb beruházá-sal 
kétszeresére növeljük Ezt 
azonban nem úgy akarjuk

Egészségügyi pihehő az erdő szélén, útban Kaposvár felé megoldani, hogy további kis
pavilonokat, hanem szálloda

a 4. turnust indították útnak 
a csaknem 100 gyermekkel 
megtelt két farmotoros autó
busszal.

Ahogy már ilyenkor lenni 
szokott, a búcsú utolsó percei
ben a szülők és gyermekek 
mégegyszer megölelték, meg
csókolták egymást, a kisebbie 
még pityergett is egy kicsit, 
igaz, voltak szülök is könnyes 
szemmel, aztán becsukódtak 
az ajtók, felbúgtak a motorok, 
integetésre lendültek a karok 
és a két busz lassan kifordult 
az útra. hogy Kaposváron át 
néhány óra alatt leyigye vi
dám utasait a tröszt üdülőjé
ben, Alsó-Bélatelepre.

Ütközben vidám dalokat éne
keltek a gyerekek, a karmes
teri tisztséget vagy a nagyob
bak. vagy a velük utaeó pe
dagógusok töltötték be, akik 
minden turnusnál ott vannak, 
vigyáznak a kicsinyekre és - 
nagyokra egyaránt. így hát a 
szülők — az elhullajtott köny- 
nyek ellenére is — azzal a | 
biztos tudattal indítják kéthe- ; 
tériként útnak fiaikat és leá
nyaikat. hogy. azok jó kezek- | 
ben vannak.

A szokáshoz híven Kaposvá- j 
rótt megálltak a kocsik had I 
pihenjenek a motorok, meg- j 
aztán kell egy kis mozgás az 
utazóknak is. Nagy a tolon
gás ilyenkor a fagylaltgépek 
előtt a cukrászdában, ahol a 
csillogó egy és két forintosok 
fagylalttá, gyümölcsszörppé 
változnak. Fél órai pihenő ; 
után felüdülten folytatják út- j 
jukat a beutaltak.

Alsó-Bélatelepen az üdülő 
bejáratában már várják őket. 
Ott van a személyzet, a gond

üdülő területére lassan min
denki elhelyezkedik a hálók
ban, felnyílnak a bőröndök, 
melyek tartalma a kis szek
rénykékbe kerül, s mire el
harangozzák a delet a lelkes

kor elindulnak, felcsendül egy 
balatoni d a l...

' *
A gyermek, és felnőtt vál

lalati üdültetés gazdája a 
uöszt munkaügyi osztálya,

rendszerű többszintes épületet 
építünk. Ez olcsóbb és a ren
delkezésünkre álló hely gaz
daságos kihasználása is erre 
késztet bennünket. fejlesz

Győzedelmes bevonulás az üdülőbe Most m ég fehérek « gyerekek, de két hét múlva 
négerbarnára sülve, testben és lélekben egyaránt megerősödve indulnak haza.

és farkaséhes csapat már az 
íjonnan épített étteremben ül. 

hogy elfogyassza kéthetes nya
ralásának első ebédjét.

S mit csinál ez idő alatt 
az előző turnus? Azok bizony

valamint a trösztbizottság. Az 
üdültetéssel összefüggő kérdé
sekről e helyeken az alábbi 
ijékoztatást kaptuk: ■
A tröszt létszáma megköze 

líti a 20 ezer főt. Ilyen lét

tési törekvésünk eredménye
ként már ez évben a gyer
meküdülőt új szárny építésé
vel növeljük és így a beutal
ható gyermekek számát 42 
fővel emeltük.

n m

— Az idei szezon június 9- 
1 én kezdődött. Az eddigi négy 
i turnusban 108 család üdült
360 fővel plusz 378 gyermek.

— Mint lényeges gondola
tot vetették fel az elvtársak, 
hogy a családos üdültetés fej
lesztésével olyan dolgozók 2 
heti pihenését is lehetővé tud
ják tenni, akik a család nagy 
száma miatt egyébként nem 
tudnának nyaralni. Ez évben 
is az . igazgatói alapból Béla- 
telepre 600 ezer, Harkányba 
több mint egy millió forintot 
fordítunk a beutaltak költség
kiegészítésére.

— Az előző turnusban üdült 
K. Imre István-aknai dolgozó 
és családja. A  kétheti időtar
tamra ötük részére mindössze 
1240— Ft-ot értetett ami —
"»nyara nem kell különö

sebben bizonyítani — igen 
kis része a tényleges költség
nek. Hiszen az étteremben 
kétféle étel közt lehet válasz
tani, a napi háromszori étke
zés az igények nagy részét ki
elégíti. Az ételek mennyisége 
és minősége ellen csak elvét
ve akad panasz, s ezek nagy
része is ízlésbeli eltérésre ve- 

I -ethető vissza.
Baloldalt a régi. .lobboldalt íz rtj gyermeküdülő egy része. A kettőt ízléses, fedett át

járóval kötötték össze. Két hétig ez a két épület lesz a gyerekek otthona.
Kép és szöveg: 
Császár Zoltán
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Javuló játékkal nyert a Komló
Meglehetősen kevés nézője 

volt vasárnap délután Komlón 
a Nyári Kupa labdarúgó mér
kőzésnek. Az az 500 főnyi kö
zönség. amely szemtanúja volt 
az összecsapásnak, ezúttal nem 
csalódott.

A komlóiak javuló játékkal 
győzték le azt a székesfehér
vári gárdát, amely tavasszal 
3:0-ás vereséget mért a 
Bányászra.
A vendégcsapat a legjobb 

összeállításban lépett pályára, 
és ezért a Komlói Bányász 
4:l-es győzelme mindenkép
pen jó eredménynek mond
ható. A Kiss — Jerabek, Rup- 
pert, Csordás — Bánfalvi, Sós 
— Bordács, Pataki I. (Fickó), 
Garai, Pataki II, Bodai össze
tételű kék-fehér együttes mái 
a játék elején erős iramot dik
tált.

Az 5. percben szereztük 
meg a vezetést, amikor 
Csordás hosszú labdájával 
Garai középen kiugrott, és 
mintegy 20 méterről a jobb 
alsó sarokba bombázott.

Nem sokkal később egy fe
hérvári támadás alkalmával a 
kapu elé belőtt labdát Jera
bek kézzel érintette. Bár vét
len kezezés volt, Kulcsár já
tékvezető mégis 11-est ítélt. 
A büntetőt Balogh értékesítet
te. Az l:les alakulás kissé 
megzavarta a mieinket és csak 
a 34. perc hozott újabb gólt.

Pataki II szintén távolról vál
lalkozott lövésre és a labda
— a meglepett kapus mellett
— a jobb sarokba kötött ki. 
( 2 : 1) .

Fordulás után a vendégek 
teljesen visszaestek, és a 
jő erőben lévő komlóiak fö
lényt harcoltak ki. Ebben az 
időszakban a csatársor ügye
sen kombinált, valamennyi
en sokat mozogtak, s ennek 
eredményeként Bordács két
szer is bevette Tímár ka
puját. Együttesünk 4:l-es 
győzelme reális.
A  jövőre nézve tehát biz

tató a teljesítmény. Erről be
széltek egyébként mindkét 
csapat öltözőjében. A  fehér
váriak teljesen valósnak tart
ják a 4:l-es eredményt. Mint 
mondották, meglepte őket a 
Bányász lendületes támadás
szövése. Arról keseregtek, 
hogy a náluk lévő edzőválság 
miatt még sehol sem tartanak 
a felkészüléssel: Abban bíz
nak, hogy Lyka Antal edző át
véve csapatuk szakvezetését, 
augusztus közepéig még sokat 
javíthatnak

A Komlói Bányász berkei
ben nemcsak az eredménynek 
örültek, hanem annak is, hogy 
végre időnként olyan teljesít
ményt produkált a kék-febér 
gárda, amilyet joggal elvár
nak.

A  védelem megbízhatónak 
bizonyult, különösen Ruppert 

1 középhátvéd játéka volt so-

Kettős bányász siker 
a kézilabda Balaton Kupán
A Somogy megyei Kézi

labda Szövetség a hét végén 
rendezte meg a már hagyo
mányossá vált Balaton Kupát 
Balatonbogláron. A  résztve
vők száma főleg a férfiak 
csoportjában volt nagy, ahol 
az NB I-es és az NB Il-es 
csaptok mellett még 41 egye
sület indította versenyzőit. 
Részt vett a küzdelemsoro- 
zaton az Újpesti Dózsa, az 
FTC, a Pécsi Bányász, a Pé
csi Dózsa is.

A csapatmérkőzések során 
(Bányász—Salgótarjáni Bá
nyász 17:6, Bányász—Kapos
vári Vasas 18:8, Bányász— 
Lenti Honvéd 10:2) együtte
sünk a DASE, az FTC, az 
Újpesti Dózsa és a Debreceni 
Gördülőcsapágygyár mellett 
bekerült a döntőbe.

A döntő küzdelmek során a 
bányászfiúk nagyszerű erőn
létről tettek bizonyságot. 
Négy mérkőzés közül hármat 
megnyertek, s mindössze egy 
döntetlent értek el. Főleg az 
FTC elleni 10:4-es győzelem 
jelentette a legnagyob sikert, 
míg az Újpesti Dózsa ellen él
ért 11:8-as győzelem értéké
ből sokat levont az a körül
mény, hogy az újpestiek nél
külözték legjobb játékosaikat. 
A DASE ellen 7:5-re nyertek 
fiaink, míg a Debreceni Gör- 
dülöcsapágygyárral 9:9-es dön
tetlent harcoltak ki.

Az eredmények alapján a 
Pécsi Bányász nyerte a Bala
ton Kupát a Debreceni Gör
dülőcsapágygyár, az Újpesti 
Dózsa és az FTC előtt.

A rövidített játékidővel 
lebonyolított találkozók szín
vonalas küzdelmet hoztak, bál 
a szombati és vasárnapi nagy 
eső némiképp rontotta a tech
nikai színvonalat.

Együttesünk tagjai július 
30-én reggel 10 napo« ju

goszláviai szereplésre utaz
nak, ahol nemzetközi tornán 
vesznek részt. A  tornán részt 
vesz Balázsi, Bujáki, Sudár, 
Szabó, Nagy, Moór, Balogh, 
Hortobágyi, Árvái, Baranyai, 
Mercz. Elkíséri a csapatot Bó- 
di Dezső, a Pécsi Bányász 
Sportkör titkára, Bodai Bar
na szakosztályvezető, Pálfaj 
András edző és Holub János 
intéző is.

*

A férfiak küzdelmével pár
huzamosan a nőknél is meg
rendezésre került a Balaton 
Kupa. Itt azonban már jóval 
kevesebb csapat nevezett be, 
mert mindössze 8 csapat állt 
rajthoz. A kétszer 10 perces 
találkozók után a döntőbe 
került négy csapat körmérkő
zéses rendszerrel döntötte el 
az elsőséget. A  Pécsi Bányász 
női kézilabda csapata a kör
mérkőzések során az alábbi 
eredményeket érte eh

Fécsi Bányász—Könnyei 
MEDOSZ 7:3, Pécsi Bányász— 
Kaposvári Vörös Lobogó 6:1, 
Pécsi Bányász—Pécsi Vörös 
Meteor 2:1. Ez utóbbi talál
kozó hozta a legnagyobb küz
delmet. hiszen a mieink csak 
a második félidő közepén 
tudtak egyenlíteni.

Végeredményben a Pécsi 
Bányász női csapata megnyer
te a Balaton Kupát, immár 
harmadszor, s ezzel véglege
sen is birtokába került a dí
szes serleg.

Női együttesünk a hét vé
gén a Szegedi Ünnepi Játé
kokon szerepel, ahol a Ma
gyar Junior válogatott, a Mis
kolc válogatott és a Szeged 
válogatott mellett ugyancsak 
pályára lép.

katígérő. A  második félidő 
alapján a csatársor játékát 
igen jónak értékelhetjük.

A  komlói csapat szerdán 
már bekapcsolódik a Népköz- 
társasági Kupa versenybe. Ez
úttal a Pécsi EAC lesz az el
lenfél (Pécsett délután 5 óra
kor), vasárnap pedig a Nyári 
Kupa utolsó fordulójában a 
Bp. Spartacus fogadja együtte
sünket.

A  komlói mérkőzéssel kap
csolatban szükségesnek tart
juk megemlíteni, hogy a kö

zönség egy része kénytelen 
volt sarat taposni, mert a le
látókhoz vezető út nincs kel
lően gondozva. Helyénvaló 
lenne, ha a lelátók ülődesz
káit is rendbehoznák, kijaví
tanák.

NB I B CSOPORT

1. Egyetértés 4 3 1 — 8:3 7
2. Komló 4 2 1 1  10:5 5
S. Szív. VT Vasas 4 2 — 2 11:10 4
4. Budafok 4 1 2 1 7:8 4
5. Bp. Spartacus 4 1 — 3 4Í? 2
6. Eger 4 1 — 3 6:13 2

Labdarúgóink készülődése
Az őszi labdarúgó bajnoki 

idény megindulása előtt lab
darúgó csapataink szorgal
masan készülnek a nyitányra. 
A  Pécsi Bányász NB II. csa
pata sűrített edzőmérkőzések
kel igyekszik formába kerülni. 
Az elmúlt héten a Pécsi Bőr
gyár együttese ellen 8 jO-ra 
nyertek, a Komlói Bányász 
ellen 4:4-es döntetlent harcol
tak ki, míg szombaton ugyan
csak Komlón, az esős időben 
3:2-re győzték le a komlói 
tartalékokat,

Az ed zómérkőzéseknek ösz-
szeszoktató jellegük van, cél
juk a csapatrészek jobb 
együttműködésének kialakí
tása.

Ezen a héten ugyancsak há
rom edzőmérkőzést játszik a 
Pécsi Bányász. Kedden egy
más között, szerdán a Helyi
ipar csapata ellen, szomba
ton délután pedig Újhegyen 
a PVSK lesz az ellenfelük.

*

A Vasas I. Bányász lab
darúgód három heti pihenő 
után ismét megkezdték edzé
seiket. A sérültek szépen ja
vulnak, csupán Ábel kénysze
rül még hosszabb pihenőre a 
lábtörése miatt. Az első edző- 
mérkőzésre a jövő héten kerül
SO* *8

10—40 százalékos árengedmény 
a vas-műszaki 

és az OFOTÉRT-cikkeknél
Szombaton és vasárnap

„nagyüzem” volt a vas-mfi- 
szabi és az OFOTÉRT szak' 
üzletekben. Ekkor végezték ei 
ugyanis a leárazást, amely jú
lius 25. és augusztus 13. között 
10—40 százalékos mérséklést 
enged. Hétfőtől egyebek kö
zött olcsóbban vásárolhatók 
egyes rádiókészülékek, az ak
kumulátor-telepek, az M—102- 
es típusú mosógépek, a Zúz
mara fagylaltgépek, különféle 
háztartási eszközök, és finom
acéláruk,

Ugyancsak július 25-től au
gusztus 13-ig tart engedmé
nyes nyári vásárt az OFO- 
TERT. A kiárusításon körül
belül 180 ezer napszemüveg,

a jelenlegi 15 millió forintos 
fogyasztási ár helyett, 11 mil
lió forintért kerül forgalom
ba. Az OFOTÉRT komlói bolt
jának vezetője elmondta, hogy 
a leárazott szemüvegek között 
vannak a legmodernebb vál
tozatok is.

Az árengedmény bizonyos 
fényképezőgépekre, filmfelve
vőkre, és objektívokra is ki
terjed. A boltvezetők arra 
hívják fel a vásárlók figyel
mét, hogy ezekben a hetek
ben mindenképpen érdemes 
betekinteni a szaküzletckbe, 
hiszen több olyan áru mér
séklését eszközölték, amelyet 
eddig szívesen megvásároltak 
volna az érdekeltek.

Büntetések szabálysértés miatt
A  tavaszvégi, nyáreleji idő

szak a közlekedési főidény 
kezdete. Ezekben a hónapok
ban különösen fontos a közle
kedésrendészet szabályainak 
szigorú betartása, hiszen a 
növekvő forgalom fokozott 
veszélyt rejt magában. Mégis 
akadnak olyan emberek, akik 
a veszéllyel mit sem törőd
ve, a szabályokat megsértik, 
s veszélyeztetik saját maguk 
és embertársaik testi épségét, 
életét. Ezt mutatja az a 
Komló városi Rendőrikapi
tányságtól kapott tájékozta
tás is a közlekedésrendészeti 
és egyéb szabálysértésekről.

Eszerint májustól napjain
kig hat esetben szabtak ki 
nagyobb összegű bírságot a 
KRESZ szabályainak megsér
tése miatt. A leggyakoribb 
eset a vizsga nélküli jármű
vezetés. Schlinder Józsefet 
(Komló, Petőfi u. 601/A) 
emiatt 1800 forinttal, Lőrinc 
Dezsőt (Komló, Arany J. u. 
10) 600 forinttal, Mari Jánosi 
(Komló, Tompa Mihály u. 7.) 
500 forinttal büntették meg, 
Súlyé« árat fizetett — 1200 fo

rintot — Ortner Ernő Is
(Komló, Arany J. u. 6.), mert 
vezetés közben szeszesitalt 
fogyasztott. Németh Ferencet 
(Komló, Erőmű szállás) sza
bálytalan előzés miatt 600 fo
rinttal bírságolták nfeg, Nyári 
Lőrinc pedig (Komló, Gorkij 
u. 13.) bukósisak nélküli mo
torkerékpár-vezetésért fizetett 
200 forintot.

Elszaporodtak az említett 
időszakban a garázdaságok, 
verekedések is. Zeke Sándor 
és Nagy Imre (mindketten 
ideiglenesen laknak Komlón, 
a Kossuth u. 13-ban) 1000, il
letve 800 forint bírságot fize
tett garázdaság szabálysértése 
miatt. Dániel Dezsőt (Komló, 
Petőfi u. 5.) pedig hasonló 
cselekményért 20 napi elzá
rással büntették:

Verekedés miatt Ülés Lász
lót (ideiglenes, Komló, Fécsi 
u. 42.) 500, az ugyanott lakó 
Dudás Mihályt és Lajos Sán
dort 100, illetve 500, Vészi Já
nost (Komló, Sportvölgy 4.) 
300 forintra bírságaitok.

Park (Pécs): Július 26—27-ig: 
Utánam gazfickók. NDK film.
29— augusztus 3-ig: Hóvihar. Szov
jet film. Matiné július 31-én: A 
rendőrségen történt. Előadások 
kezdete 4. 6, 8 óra.

Petőfi (Pécs): Július 26—27-ig 
Hajókkal a bástyák ellen. Szov
jet film. 28—3-ig: Kis özvegy. 
Olasz film. 18 évtől. Matiné július 
31-én: Aranyfej. Előadások kez
dete 4, 6, 8 óra.

Kossuth (Pécs): Július 26-27- 
ig: Chaplin kavalkád. Amerikai 
film. 28—3l-ig: A hős aki fél. 
Csehszlovák film. Augusztus 1—3- 
ig: És aztán Mexikó. Lengyel 
film. Matiné július 31-én: Max
Linder társaságában. Előadások 
kezdete 4. 6, 8 ó(*a. Délelőtt in 
órai előadások: 26—27-ig: Hajók
kal a bástyák ellen. 28—29-ig: 
Hóvihar. Szovjet film. 30—31-ig: 
A hős aki fél. Augusztus 1—2-ig: 
A kis özvegy.

Fekete Gyémánt (Gyárváros): 
Július 26-án: A  nap és az óra. 
Francia film. 30—31-ig: Lobó a 
farkas. Amerikai film. Augusztus 
1—2-ig: Szamurájhűség. Japán 
film. 18 évtől. Matiné július Sí
én: A boldogság országa. Elő
adások kezd. hétk 6; vasárnap 
5, 7.

Meszes (Pécs): Július 26—27-ig: 
Ibolyás nő. Szovjet film. 29, 31- 
én: Az ötödik lovas a félelem. 
Csehszlovák film. Augusztus 2— 
3-ig: Az én kis feleségem. Olasz 
film, 16 évtől. Előadások kezd. 
hétk. 6, vasárnap 4, 6 óra.

Jószerencsét (Pécs): Július 25— 
26-ig: Akasztottak erdeje. I—II. 
Román film. 28—29-ig: A Párizs— 
München-i hálókocsi. NDK film.
30— 31-ig: A fehér asszony. Cseh
szlovák film. Augusztus 1—2-ig: 
Az igazság pillanata. Olasz film 
16 évtől. Matiné 31-én: A tör
vény balkeze. Előadások kezd. 
hétk. 5, 7, vasárnap 3, 5, 7.

Május 1 (Vasas I I ): Július 26-

án: Királylány a feleségem. Fran
cia film. 28—29-ig: A fehér asz.* 
szony. Csehszlovák film. 30—31-ig: 
A vasszűz. Amerikai film. Au
gusztus 1—2-ig: A  Párizs—Mün- 
chen-i hálókocsi. NDK film. Elő
adások kezd. hétk. 7, vas. 5. 1.

Zrínyi (Komló): Július 26—27-ie: 
A színésznő szerelme. Szovi^t 
film. 28—29, 31-én: A „lord" ps
bandája. Lengyel film. 2-án: A 
közönyösök. Olasz fi Író. 18 -ív
től.

Május 1 (Komló): Július 26—27- 
ig: A párizsi Notre Dame. Fia.i- 
cia film. 28—3l-ig: A Htok. tu- 
goszláv film. Augusztus 
Felettünk az ég. Francin film. 
Matiné július 31-én: Kobra akció. 
Előadások kezdete 4, 6, 8.

Szászvár: Július 26—27-ig: (Ri'be 
szerelmese. Olasz film. 30— v - ' i :  
Moszkva, Genova. Szovjet film. 
Augusztus 2—3-ig: Folytassa K!eo! 
Angol film. Előadások kezd. hétk 
8, vas. fél 6, 8.

Hosszúhetény: Július 26—27-ig: 
Az orvos halála. • Magyar film.
30— 31-ig: Királylány a feleségem. 
Francia film. Augusztus 2—3-U: 
Arzéné Lupin. Francia film. Elő
adások kezd. hétk. 8, vas. 6, 8.

Hidas: Július 26—27-ig: Házassá« 
feltétellel. Csehszlovák film. 29.
31- én: Nemo kapitány. Amerikai 
film. 2—3-ig: A vonat. Franci 
film. Előadások kezd. hétk. 3. 
vasárnap 6, 8.

Mecseknádasd: Július 27—28-ig: 
Királylány a feleségem. Francia 
film. 30—31-ig: Nyúl kolléga há
zassága. Szovjet film.

Gesztenyés (Komló): Július 28- 
án: A „lord” és bandája. Lengyel 
film. 31-én: Fantomas. Francia 
film. Előadás kezdete 6 óra.

Zalka Máté (Pécsbánya): Jú* 
lius 31-én: Fény a redőny mögött. 
Magyar film. Előadások kezd. fél 
4, fél 6. 29-én: A Salnt Tropez-i 
csendőr. Francia film. 6 órakor.

A televízió műsora
JOblllS 26, KEDD

17.35: Hírek. 17.40: Rébusz. 
A  vasárnapi rejtvényműsor 
ismétlése. 18.00: A képzőmű
vészet története IVj Görög 
művészet. 18.30: A  hét köny
vei. 18.35: Kuba nemzeti ün
nepén. 18.55: TV  híradó. 19.20: 
Labdarúgó VB — elődöntő. 
Közvetítés Londonból. A  szü
netben: Esti mese. 21.20: Kö
szöntő. Fiatal művészek mű
sora. 22.20: TV  Híradó — 2. 
kiadás.

JÚLIUS 27, SZERDA

18.00: Hírek. 18.05: A Ma
gyar Hirdető műsora. 18.15: 
Az európai művészet bölcsője. 
Filmösszeállítás. 18.25: Falusi 
dolgokról. 18.50: Hazad tükör. 
Aktuális belpolitikai kommen
tár. 18.55: Mit tudunk az át
öröklésről? 18.25: A béke egy 
napja. Párizs — július 14. 
Francia kisfilm. 19.50: Esti 
mese. 20.00: TV  Híradó. 20.20: 
A  világ térképe előtt. 20.30: 
Angyal kalandjai: A  kiadó 
szoba. Magyarul beszélő angol 
film. (14 éven felülieknek.) 
21.20: Az aranyszarvas föld
jén. 22.00: TV Híradó — 2. 
kiadás.

JÚLIUS 28, CSÜTÖRTÖK

9.30: Erdei pillanatok. Ma
gyar kisfilm. 9.45: Angyal ka
landjai .. A  kiadó szoba. Ma
gyarul beszélő angol film. 
17.40: Hétmérföldes kamera. 
Üttörőhíradó. 17.55: Hírek. 
18.00: Látogatás a kőkorszak
ban. II. 18.25. Sokszemközt. 
Aktuális ipari riportműsor. 
18.55: TV Híradó. 18.20: Lab
darúgó VB — a III. helyért. 
Közvetítés Londonból. A  szü
netben: Esti mese. 21.20: Kék 
fény ... Villák Fonyódon. 21.50: 
TV  Híradó — 2. kiadás. 22.10: 
Május — melodráma. A  Cseh 
Concertino együttes műsora.

JÚLIUS 29, PÉNTEK

9.30: Torreádor keringő. Ma
gyarul beszélő angol film. (16 
éven felülieknek.) 11.00: Láto
gatás a kőkorszakiban Ili

JÚLIUS 30, SZOMBAT

14.45: Labdarúgó VB — dönt». 
17.05: A  Hold vándorai. Kis
film. 17.25: És ön mit tenne?:.. 
Riportműsor. 17.45: 100 éves 
az Állatkert. III. Helyszíni 
közvetítés. 18.25: A  TV jelenti. 
Aktuális ripórtműsor 19.10: 
Beethoven hangverseny Mar
ton vas árról, 19,30: Esti mese.

20.00: TV  Híradó. 20.20: Mon
te Christo grófja: Magyarul 
beszélő angol filmsorozat IV: 
21,Hh Sportolj velünk! 21.15: 
Próza a pódiumon; Buzatti: 
Gyorsvonat. 21.30: Hamburg 
éjjel. Zenés filmösszeállítás. 
22.15: TV  Híradó — 2. kiadás.

JÚLIUS 31, VASÁRNAP

8.28: Etnográfiai Múzeum. 
Közvetítés Leningrádból. 9.00: 
Foxi Maxi kalandjai. Magya
rul beszélő amerikai rajzfilm
sorozat. 9.25: Rébusz. Vasár
napi rejtvény gyerekeknek. 
9.50: Kisfilm 10.00: Üdvözlet 
barátainktól. Közvetítés Moszk
vából. 10.45: A Tenkes kapi
tánya. V III. Veronika. 11.10: 
Egy esztendő az Antarktiszon. 
11.40: Sportolj velünk! 16.43: 
Kés az asztalon. Kisfilm. 16.55: 
Nyári mezőgazdasági szakfilm
sorozat. 17.35: A  Magyar Hir
dető műsora. 17.50: Hajnaltól 
— napestig. Riportfilm. 18.10: 
A  Televízió Táncdal fesztiválja 
zsűrijének bemutatása. 18.30: 
Atlétikai magyar bajnokság- 
Közvetítés a Népstadionból- 
19.50: Esti mese* 20.00: TV 
Híradó. 20.30: Kék express- 
A vizsgálat lezárul. Magyarul 
beszélő francia rövidfilm- 
20.45: Sporthírek. 20.58: III- 
Nemzetközi Balettfesztivá) zá
rókoncertje. Közvetítés Vár
nából. 22.00: TV Híradó — 2- 
kiadás. 22.20: Jó éjszakát fel
nőttek! Gusztáv henceg. Ma
gyar rajzfilm.

(A Magyar Televízió a mű
sorváltoztatás jogát fenntart
ja.)

MECSEKI BÁNYÁSZ 
A mecseki szénbányászati 

dolgozók hetilapja 
Felelős szerkesztő: Gyevi Károly 

Szerkesztőség:
Pécs VL (Pécsbánya) 

Kórház tér 1. tL eme'et 
Telefon: 63-28, 85-31. i8-58. 36-65 

(11-85 mellék)
Kiadja: a Baranya megye) 

Lapkiadó Vállalat 
Felelős kiadó: Braun Károly 

Kiadóhivatal: Pécs, Hunyadi u. U- 
Telefon: 15-32. i5-S3. 50-00

PÉCSI SZIKRA NYOMDA 
Pécs, Munkácsy Mihály u. 10. st- 

Felelős vezető: Melles Rezső

Terjeszti a Magyar Posta
(előfizethető a helyi postahivata
loknál. kézbesítőknél és az üzem1 

sajtó felelősöknél 
Előfizetési díj félévre 10.20 TU 

egész évre 20,40 Et. 
Megjelenik minden kedden 
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